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Z wyraźnem obliczem
Od dnia wyborów do Sejmu dzielą 

nas zaledwie przeszło dwa miesiące. Wy
nik wyborów dla poszczególnych stron
nictw zależy — jeżeli zostawimy na ubo
czu okoliczności „nadzwyczajne“, jak 
narzucenie społeczeństwu przez żywioły 
nieuczciwe nadużyć, gwałtów, oszustw 
itp. — przedewszystkiem od trzech mo- 
menów: od konjunktury politycznej, od 
psychicznego i politycznego nastawienia 
danego obozu i w konsekwencji od pra
cy i energji, włożonej przezeń w walkę 
wyborczą.

Obóz narodowy jest w tern szczęśli- 
wem położeniu, że konjunktura poli
tyczna jest dla niego bardzo korzystna. 
Wykazały to, szczególnie w naszej dziel
nicy, wyniki wyborów uzupełniających 
do Sejmu oraz rezultaty wyborów komu
nalnych.

Psychiczne i polityczne nastawienie 
obozu naszego musi być takie, jakie było 
przy wspomnianych wyborach uzupeł
niających i komunalnych. Musimy iść 
i mamy rzeczowo wszelkie po temu pra
wo, by iść do wyborów z poczuciem zwy
cięstwa.

Dlaczego? Dlatego, że opinja publicz
na przekonana jest o tem, że Stronnictwo 
Narodowe nietylko odważnie i konsek
wentnie, bez najmniejszych wahań, zło 
zwalczało, ale, że przeciwstawiało mu, i 
to jako jedyne z wszystkich ugrupowań, 
również konsekwentny, jednolity, zba
wienny program pozytywny w dziedzi
nie zarówno narodowej, jak religijnej, 
zarówno zewnętrzno-, jak wewnętrzno- 
politycznej, zarówno społecznej, jak go
spodarczej.

To wielki dorobek obozu narodowe
go. To źródło wiary weń społeczeństwa. 
Z tej drogi nie wolno nam zejść; nie wol
no nam się roztapiać w takich czy in
nych bezprogramowych, sztucznych 
kombinacjach. Mamy obowiązek, pozo
stać sobie wierni i iść do wyborów z wła- 
snem, wyraźnem obliczem.

Raz jeszcze podkreślamy: z obliczem 
wyraźnem nietylko w krytyce, lecz nie 
mniej i przedewszystkiem w pozytyw- 
nem wskazaniu dróg, wiodących do 
zdrowia i siły narodu, do zwartości i po
tęgi państwa. Jaka była nasza działal
ność polityczna w minionych latach, ta
ki będzie nasza walka wyborcza w naj
bliższych tygodniach.

Przekonani jesteśmy, że i trzeci mo
ment nie zawiedzie: praca i energja na
szej akcji. Nie należy dawać ucha ta
kim czy innym wersjom „alarmującym“, 

lorę w gruncie rzeczy zmierzają do mo
ralnego zmęczenia i nerwowego roz
przężenia społeczeństwa. Na obóz naro
dowy takie rzeczy oddziałać nie mogą, 
tak samo, jak ewentualna próby teroru 
a}.vby rezultat odwrotny od pożądane

go, nie mówiąc już o odpowiedzi nama
calnej, o wynagrodzeniu sowitem, z ja-
kiemby się spotkały.

Ze swej strony gotujemy się do kam- 
Panji wyborczej z sztandarem idei w rę- 

C' Programu i twórczych wskazań, 
icerny walczyć bronią kulturalną, bro- 

n‘ą rzeczowych argumentów, ale wal- 
CzJć z świętą wiarą w wielkość sprawy 
r°njonej, walczyć z największym zapa- 

ena i szlachetną a twardą, nieugiętą za- 
C1ętością. , »■

Pogorszenie się zdrowia
wicemarszałka Dąbskiego

Warszawa, 4. 9. (Tel. wl.) Stan 
zdrowia wicemarszałka Dąbskiego w 
dniu dzisiejszym pogorszył się. Zupełne 
osłabienie nie pozwala mu nawet na

„Sanacja“ przed wyborami
W a r s z a w a, 4. 9 (Tel. wł.) W „sa

nacji“ rozpoczął się już ruch i narady 
przedwyborcze, ale wszystko tkwi je
szcze w zamęcie. W środę wieczorem 
odbyła się u pułk. Sławka herbatka, w 
czasie której omawiano sytuację poli
tyczną. Dziś rano w mieszkaniu ks. Lu
bomirskiego zebrali się konserwatyści. 
Jutro zaś mają się odbyć u pułk Sław-

Znamienny skład delegacji niemieckiej 
na sesję Ligi Narodów

Sensacyjne rewelacje o roli seler, stanu v. tiulowa w zakuli
sowej polityce niemieckiej

Berlin, 4. 9. (PAT) W związku 
z informacjami o wejściu w skład de- » 
legacji niemieckiej na sesję Ligi Na
rodów sekretarza stanu v. Biilowa, 
jeden z dzienników demokratycznych 
ogłasza dziś sensacyjne rewelacje o 
roli, jaką v. Biiłow odegrać miał o- 
statnio w zakulisowej polityce nie
mieckiej.

Według tych rewelacyj koła Ligi 
Narodów uważają v. Biilowa za oso
bistość wysuniętą przez niemieckie 
czynniki polityczne w tym celu, aby 
nadał polityce zagranicznej Rzeszy 
ton bardziej zdecydowany, niż obec
nie. Kandydatura v. Biilowa nie by
ła za życia min. Stresemanna brana 
poważnie pod uwagę. Koła genew
skie utrzymują, że v. Biiłow w prze
ciwieństwie do min. Curtiusa znał i 
zaaprobował tekst mowy Trevira.nusa

„Germania“ o Treeiranusie
B e r 1 i n, 4. 9. (Tel. wł.) Organ kanc- i może tu conajwyżej chodzić o formę wy- 

lerza Briininga, „Germania“, omawiając nurzeń Treviranusa, a nie o treść, z któ- 
rzekome wystąpienie min. Curtiusa rą zgadzają się wszyscy Niemcy, 
przeciw Treviranusowi, stwierdza, że '

Sfery gospodarcze Anglji przeciwne 
dalszym stosunkom handl. z Sowietami
Wyrok sądu rozjemczego potępieniem władz sowieckich — 
Niesłychane oświadczenie ambasady sowieckiej w Londynie

Londyn, 4. 9. (PAT). Cala prasa 
angielska w obszernych artykułach 
wstępnych omawia wyrok sądu roz
jemczego, skazujący Sowiety na zapła
cenie koncesji brytyjskiej „Lena Góld- 
fields“ odszkodowania w wysokości 13 
miljonów funtów. Nawet dzienniki po
pierające handel z Sowietami, oświad
czają solidarnie, iż wyrok jest równo
znaczny z potępieniem władz sowiec
kich. O ile Sowiety nie zapłacą odszko
dowania, zaufanie do nich będzie defi
nitywnie poderwane zarówno w Wiel
kiej Brytanji jak i w całym świeci© —

lamia komunistyczna w Turcji
Londyn, 4. 9. (Tel. wł.) W Kon

stantynopolu udało się policji wykryć 
wielkie sprzysiężenie komunistyczne. 
Aresztowano 30 osób, wśród nich pro
fesorów i studentów, którzy we 
wszystkich sferach ludności starali 
się Któsozepić ideały komunistyczne.

prowadzenie krótkich rozmów Jutro ma 
się odbyć ponowne Konsyljum lekarskie

(w)

ka narady przedstawicieli poszczegól
nych odłamów B. B. Z kół „sanacyj
nych“ dają jednak do poznania, że B. B. 
nie dużo wie, jak pójdzie do wyborów, 
— czy jako jeden blok, czy jako poszcze
gólne grupy pod różnemi nazwami. De
cyzje co do tego maja zapaść 15 września, 
t zn nazajutrz po zapowiedzianych ma
nifestacjach centrolewu. (w)

w sprawie rewizji granic wschodnich. 
Poza tem wypowiedzieć się on miał 
za zmianą na stanowisku szefa 
Reichswehry. Między v. Bulowem, 
min. Treviranusem i gen. Reichs- 
wehry Schleicherem istnieć ma soli
darna współpraca. Do tej grupy na
leżeć ma również syn prezydenta 
Rzeszy, pik. Hindenburg, odgrywają
cy rolę łącznika między poszczegól
nymi resortami.

W genewskich kołach politycz
nych — informuje wspomniany 
dziennik — panuje obawa, że min. 
Curtius został zepchnięty na dalszy 
plan w kierownictwie polityki zagra
nicznej Rzeszy. Nie wolno, zdaniem 
tych kół, bagatelizować wpływu gru
py, skupiającej się około osoby v. Bti- 
lowa.

twierdzi prasa — przewidując zgóry, że 
Sowiety uchylą się od zapłaty.

L o n d y n, 4. 9. (PAT). Zapytana o 
wyrok w sprawie towarzystwa „Lena 
Goldfield“ ambasada sowiecka w Lon
dynie oświadczyła przedstawicielowi 
prasy: Rząd sowiecki nie uznaje kom
petencji trybunału, wobec czego żadne 
odszkodowanie, przezeń zasądzone, nie 
jest prawomocne.

Oświadczeni© ambasady wywołało 
w mieście falę oburzenia. Zapowiedzia
no protest sfer gospodarczych przeciw 
stosunkom handlowym z sowietami.

Także i w Angorze aresztowano kil
ka osób.

Policja przypuszcza, że unicestwi
ła najsilniejszą organizację komuni
styczną jaką kiedykolwiek wykryto
w Europie^

Zmiana taktyki — nie celów
Ostra odprawa, z jaką przemówie

nia Treviranusa spotkały się niemal 
wszędzie zagranicą, wywołała pewną 
konsternację w Niemczech. Okazało 
się, że mimo sprytnej i nieprzebiera* * 
jącej w środkach propagandy niemiec
kiej, grunt dla podjęcia oficjalnej ak
cji rewizjonistycznej na terenie mię
dzynarodowym nie jest bynajmniej 
tak podatny, jak to się zdawało poli
tykom niemieckim.

Zatrąbiono więc częściowo na od
wrót. Z pierwszem wystąpieniem Tre
viranusa zsolidaryzowała się cała nie
mal prasa niemiecka, nie wyłączając 
dzienników demokratycznych i lewi
cowych. Jedynie socjalistyczny „Vor
wärts* skrytykował to wystąpienie, u- 
ważając je za niezręczne pod wzglę
dem taktycznym. Wobec tak jednolitej 
postawy całej opinji niemieckiej nic 
dziwnego, że p. Treviranus mógł o 
świadczyć w swej drugiej enuncjacji, 
iż poglądy jego są zarazem poglądami 
kanclerza Brüninga, całego gabinetu 
niemieckiego i 90-ciu procent narodu 
niemieckiego.

Tymczasem jednak ze stolic euro
pejskich, zwdaszcza z Paryża i Londy
nu, zaczęły nadchodzić coraz liczniej
sze glosy, kategorycznie potępiające 
kampanję p. Treviranusa. Minister 
spraw zagranicznych p. Curtius zna
lazł się przed perspektywą zupełnej u- 
traty dorobku politycznego ostatnich 
lat, wywalczonego na terenie między
narodowym sprytną i misterną poli
tyką zmarłego min. Stresemanna. W 
dodatku zbliżała się sesja jesienna Li
gi Narodów, na której pozycja nie
miecka wskutek obudzenia czujności 
Francji i innych państw mogła ulec 
znacznemu osłabieniu.

Postanowiono więc zmienić takty
kę. Wczoraj w związku z wyjazdem 
delegacji niemieckiej do Genewy obra
dował pod przewodnictwem kancłerza 
Brüninga gabinet Rzeszy Niemieckiej. 
Oficjalny komunikat zaznacza, że 
obrady gabinetu doprowadziły do zu
pełnego porozumienia w myśl refera
tu, wygłoszonego przez min. Curtiusa. 
Na zakończenie dr. Brüning stwierdził 
jednomyślność gabinetu z wywodami, 
zawartemi w jego ostatniem przemó
wieniu w Trewirze, gdzie zostało pod
kreślone, iż za prowadzenie polityki 
zagranicznej Rzeszy, zgodnie z posta
nowieniami konstytucji, odpowiedzial
ni są wyłącznie kanclerz i minister 
spraw zagr. Kanclerz stwierdził też, że 
Konsekwentna polityka zagraniczna 
może dać pomyślne wyniki jedynie w 
wypadku postępowania po dotychcza
sowej linji zasadniczej.

Mamy tu więc do czynienia z pew- 
nem odgrodzeniem się od wystąpień 
Treviranusa. Powtarzamy jednak: od
grodzenie się to ma charakter wyłącz
nie taktyczny, a nie oznacza by
najmniej jakiejś modyfikacji celów 
polityki zagranicznej Rzeszy. Jakie są 
zaś te cele, co do tego nie pozostawiły 
najmniejszej wątpliwości ostatnie e- 
nuncjacje przywódców wszystkich 
stronnictw niemieckich. Nawet leader 
socjal-demokracji niemieckiej Seve- 
ring oświadczył niedawno w Bremie, 
że za najważniejszą rzecz uważa „u- 
sunięcie korytarza pomorskiego, tego 
ciernia (!) w ciele Europy“.

To też nasza czujność wobec zaku
sów niemieckich nietylko nie może się 
zmniejszyć, ale musi ulec dalszemu 
jeszcze zaostrzeniu. Musimy być goto
wi do walki z krecią robotą niemiec
ką na wszystkich frontach — zarówno 
na terenie międzynarodowym, jak i 
wewnątrz państwa.

Czy zapisałeś się na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K. 0.30. 

Zapisz się
• spełnisz swój obywatelski obowiązek
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Przed zebraniem się 
aeropagu europejskiego w Genewie

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**)
Paryż, w sierpniu. 

Rok mija od pamiętnego obiadu
paneuropejskiego, w czasie którego p.
Briand wystąpił przed reprezentanta
mi starego kontynentu ze swym pro
jektem federacyjnym. Stańy Zjedno
czone Europy miały być poniekąd u- 
koronowaniem Locarna, zupełnego po
jednania się francusko - niemieckiego 
-- a zatem i całej karjery politycznej 
już starzejącego się ministra. Wierzył 
on bowiem w symbiozę ludów, rozbro
jenie moralne narodów. Pod tym 
względem zaś zmarły minister Strese- 
mann nie szczędził mu gorących za
pewnień. Czyż wzamian za zrealizo
wanie tych górnolotnych marzeń nie 
warto było zredukować długi sojusz
nicze oraz wycofać wojska z Nadrenji? 
Im więcej ustępstw uczynimy Rzeszy 
— dowodził chór „briandystów“, tern 
bardziej umocnimy w niej żywioły de
mokratyczne, a zatem i republikę nie
miecką, paraliżując w ten sposób całą 
grę nacjonalistów. . .

Trzeba było nie znać zupełnie psy- 
chologji niemieckiej, by uwierzyć choć
by na chwilę, że koncesjami uśmierzy 
się pangermanistycznego ducha. U- 
mysłowość niemiecka jest pobratym
cza, pod pewnemi względami umysło- 
wości żydowskiej: płaszczy się przed 
siłą, a staje się brutalną i arogancką, 
gdy czuje, iż ma do czynienia z pojed
nawczym i słabnącym przeciwnikiem. 
Od pierwszej też chwili za potężną syl
wetką pozornie tylko ugodowego Stre
semanna krył się niemniej potężny 
cień całego konsorcjum nacjonalisty
cznych Niemiec. Już Stresemann nie 
wróżył planowi Younga więcej niż 
dziesięcioletniego żywota; spadkobier
cy zaś p. Stresemanna mówią jawnie 
o rewizji tego planu i przewidują, że 
za kilka lat będą dosyć silni, by móc 
przeprowadzić rewizję granic wschod
nich.

Należy stwierdzić, iż manifestacje 
pangermańskie nie wytworzyły bynaj
mniej atmosfery podatnej do pierwszej 
dyskusji genewskiej na temat zjedno
czonej Europy. Można nawet powie
dzieć, iż nigdy nie była ona bardziej 
podzielona niż w chwili obecnej. Zwo
lennicy jednak federacji, aby zamasko
wać sytuację, utrzymują, iż pomimo, 
że czarownice czuwały nad „kolebką 
idei Arystydesa Brianda**, to jednak 
myśl ta zapuściła już korzenie i narzu
ciła się światu. Czyż nie najlepszym 
tego dowodem — mówią oni — jest to, 
że aż 15 ministrów spraw zagranicz
nych zjawi się w Genewie na pierwsze 
zebranie konferencji, zwołanej przez p. 
Brianda?

Argument to słaby i nieprzekony
wujący. Ministrowie spraw zagranicz
nych innych państw już wielokrotnie 
i w dużej liczbie zjeżdżali się nad je
ziorem Lemańskiem dla posiedzeń sa
mej Ligi. Pozatem zaś, jeżeli w rze
czywistości pragną być obecni na 
dwóch przypuszczalnie zebraniach, po
święconych Europie, to może raczej 
dlatego, by jak najbardziej ograniczyć 
dyskusję do ram ogólników. Wielu z 
nich nawet nie miałoby prawdopodob
nie nic przeciwko temu, by w ten czy 
inny sposób, wielka ta myśl federacyj
na została pogrzebana. W dzisiejszej 
bowiem sytuacji jest ona tylko szkodli
wą i niebezpieczną utopją, do której 
albo mogą entuzjazmować się umysły, 
goniące za niedoścignionym ideałem, 
albo też mogą ją propagować ci, któ
rym może ona wyjść na korzyść.

Jest też rzeczą charakterystyczną, 
iż komitet wykonawczy międzynaro
dówki robotniczej socjalistycznej, któ
ry obradował ostatnio w Zurychu, w 
rezolucji, odnoszącej się do federacji 
europejskiej, położył specjalny nacisk 
na konieczność współpracy ekonomicz
nej. Natomiast co do współpracy poli
tycznej, wyraził jedynie nadzieję, iż 
będzie można dojść do pewnego od
prężenia umysłów. Komisja owej mię
dzynarodówki robotniczej oświadczyła 
przytem, iż nie chce podtrzymywać 
zbytnich iluzyj —- wie bowiem, że ide
ał Stanów Zjednoczonych Europy, tak 
dawno już wymarzony przez demokra
cję, — specjalnie zaś przez demokra
cję socjalistyczną, jest jćszcze bardzo 
daleki od urzeczywistnienia! Pomimo 
tego jednak należy podtrzymywać 
wszelkie w tym duchu skierowane 
dążności oraz dobre chęci.

Ten sceptycyzm socjalistów wobec 
planów federacji europejskiej świadczy 
najlepiej, iż nawet w międzynarodo
wych środowiskach projekt p. Brianda 
jest narazie uważany za prawie chi

meryczny. Francuski minister spraw 
zagranicznych nie w różowym humo
rze wsiądzie też prawdopodobnie do 
sleepingu, który go zawiezie do Gene
wy. Nietylko bowiem przydzielono mu 
do obecnej delegacji, mającej się udać 
na sesję Ligi Narodów, kilku narodo
wych ministrów, ale w dodatku wy
kluczono z niej lewicowych parlamen
tarzystów, jak pp. Got i Paganon, na
leżących do grupy nieprzejednanych 
radykałów, zwalczających rząd. Na- 
turalnem zatem było, iż nie weszli w 
skład tegorocznej delegacji. Miody, 
bardzo uzdolniony adwokat Cot nie 
przepuszcza zresztą żadnej okazji, żad
nej manifestacji, by głosić koniecz
ność ogólnego rozbrojenia. Pozatem 
nie znajdzie się tym razem przy boku 
p. Brianda i jego przyjaciel p. Lou- 
cheur.
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Ossendowski.e

Okręty zbłąkane
sensacyjna i niezwykle ciekawa powieść ukazywać się będzie w Wielkopolskiej 
Jiustracji od połowy września.
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Propaganda odwetowa księży centrowych
Ks, dr. Miller nawołuje Niemców publicznie do walki 

o Poznań
Duchowieństwu nlemiecko-katolic- 

ckiemu na Warmji nie wystarcza już 
Pomorze. Chcą oni już więcej. Bardzo 
wpływowy ksiądz w diecezji warmiń
skiej, sędzia djecezjalny. najwybitniej
szy pisarz katolicki w Prusach 
Wschodnich, ks. dr. Miller nawołuje 
publicznie Niemców do walki o Po
znań.

Na obchodzie plebiscytowym 12-go 
lipca w Thiergart powiedział ks. dr. 
Miller w mowie uroczystościowej, że 
„w radość dni plebiscytowych miesza 
się gorzka kropla: Poznań, Działdowo, 
Gdańsk, większa część Prus Zachod
nich i Wisła stały się polskiemi! W 
tych dniach stał się Ren niemiecką 
rzeką! Niemiecką rzeką na wschodzie 
jest Wisła! Wisła jeszcze zawsze nie 
jest niemiecką. Nie spoczniemy i nie 
wytchniemy, aż ostatni skrawek nie
mieckiej ziemi nie będzie znów złą-

Próby defetyzmu
Wydawałoby się, że po orędziu 

Prezydenta Rzeczypospolitej, który 
tak godnie określił zadanie przyszłe
go Sejmu, a zatem i znaczenie wybo
rów, przedewszystkiem obóz rządowy 
z całą powagą i uwagą przystąpi do 
aktu wyborczego, •

Tymczasem zaraz po rozpisaniu 
wyborów z tego właśnie obozu rozcho
dzą się rozmaite wieści, które mają 
na celu zniechęcenie społeczeństwa 
przez odebranie mu wiary w jakąkol
wiek ich celowość i skuteczność wy
borów.

Przedewszystkiem więc — wbrew 
zgodnemu z Konstytucją zapoczątko
waniu sprawy przez Prezydenta i 
rząd — mówi się ciągle o oktrojowa- 
niu Konstytucji, czy samej tylko or
dynacji wyborczej. Szczególnie upor
czywie utrzymuje się ta druga wer
sja; cała zmiana ordynacji ma ja
koby polegać na tem, że do nowego 
Sejmu nie wolno byłoby kandydować 
tym, którzy piastowali mandaty w o- 
becnym Sejmie.

0 głupiej złośliwości tego pomysłu 
nie warto się dłużej rozwodzić. Że 
czynniki decydujące, które takie po
gróżki w wysokim stopniu kompro
mitują, nie reagują przeciw ich auto
rom, to ich sprawa. Zwolennikom 
zaś „octroi“ wyjaśnimy krótko, że są 
w grubym błędzie, przypuszczając, ja
koby nowy zamach stanu był zakoń
czeniem walki i utrwaleniem władzy 
ich i ich bożyszcza. Nie koniec był
by to, ale początek nowej fazy zao
strzonej walki, w której całe państwo 
byłoby poruszone w posadach, a o- 
bóz rządowy z pewnością uległby zu
pełnemu zniszczeniu.

Jeśli czynniki, którym imputuje

W każdym razie pewnem jest, że 
atmosfera genewska będzie przełado
wana elektrycznością. Ponad bowiem 
wszelkiemi dyskusjami oficjalnemi czy 
też rozmowami zakulisowemi będzie 
ciążyła niewiadoma wyborów niemiec
kich. One rozstrzygną nietylko jakie- 
mi torami pójdzie wewnętrzna polity
ka niemiecka, ale wogóle i europejska. 
Wyniki wyborów albo przyśpieszą, al
bo opóźnią zrealizowanie dążeń rewin
dykacyjnych Niemiec. Sytuacja nieza
wodnie przedstawia się dramatycznie, 
jeżeli się pomyśli, iż w dwanaście za
ledwie lat po straszliwym przewrocie 
dziejowym, widmo wojny nie zniknęło 
z widowni europejskiej. Wobec zaś tej 
konkretnej groźby widać jasno, jak 
blędnemi ognikami były wielkie idee 
pacyfizmu, „locarnizmu“ i nowonaro
dzonej federacji. Przyszłość tylko naj
lepiej wykaże, czy mieli rację światli 
patrjoci, których porównywano do zło
wieszczej Kassandry, czy też ultra-op- 
tymiści, utrzymujący, iż „ęa ira*, co 
po polsku brzmi, „jakoś to będzie 1“.

I. B r i a r e s.

czony z macierzą!“ Potem wezwał ks. 
Miller zebranych, ażeby ' wszyscy 
Niemcy unikali wszelkich waśni reli
gijnych, ażeby wszystkie wyznania u- 
ważaly się za braci.

A więc ks. dr. Miller pcha Niemców 
do wojny przeciw katolickiej Polsce 1 
Ładny to ksiądz katolicki, który 
wbrew wszelkim zasadom katolicyzmu 
burzy do walki przeciw katolikom!

Sprawozdanie z mowy ks. Millera 
zamieścił protestant Worgitzki w 
„Unsere Heimat“. W tym samym nu
merze chwali Worgitzki swego fawo
ryta Hansa Zinka, który w Opaleńcu 
urządził obchód plebiscytowy i mó
wił podobnie jak ks .Miller. Ks. Hans 
Zink dostał jeszcze za to awans-.

Rozkład katolicyzmu w Prusiech 
Wschodnich postępuje szybko z powo
du szowinistycznego zaślepienia księ
ży centrowych.

się zamach, nie dokonały go w lepszej 
dla siebie konjunkturze, to obecnie w 
warunkach najmniej korzystnych był
by to chyba aJit beznadziejnej rozpa
czy.

Jeśli chodzi o zmianę ordynacji wy
borczej, to stwierdzić należy, że nie
ma takiego systemu, któryby mógł 
zapewnić „sanacji" zwycięstwo przy 
wyborach. Każda droga prowadzi do 
jej klęski. A niestety wśród „sana- 
torów“ zupełnie znikoma jest liczba 
tych, którzy myślą o rzeczowej, a nie 
partyjnej stronie tej kwestji.

Wiedzą o nieuniknionej klęsce roz- 
ważniejsze czynniki w obozie rządo
wym i dlatego wysuwają argument 
defetystyczny nieco rozumniejszy. „Co 
wam z tego, że zwyciężycie — po
wiadają opozycji, — skoro rząd mo
że rozwiązać zkolei ten nowy Sejm, 
a po nim jeszcze parę innych, aż spo
łeczeństwo tak się zmęczy,, i wy z 
riiem, że dacie za wygraną”.

Argument ten ma tylko pozory 
słuszności. Ludzie, którzy nie upo
ważnieni dysponują »bez ceremopji 
decyzją Prezydenta, ząpóminają, że 
takie rzeczy już bywały. Jeśli ich nie 
wzrusza osłabienie państwa, podda
wanego nieustannym wstrząsom wy
borczym, to może przypomną sobie 
przykład przedwojennego Wiednia, 
gdzie cesąrz trzy razy zkolei rozwią
zał radę ipiejską, nie chcąc zatwier
dzić wyboru na burmistrza dr. Lue- 
gera. Za czwartym razem wygrał o- 
statecznie nie cesarz, lecz — dr. Lue- 
ger. Ten kij ma dwa końce.

Pogłoski wspomniane pochodzą 
wprost z obozu rządowego. Nie lekce
ważąc ich, ani nie przeceniając, 
stwierdzamy, że bezpośrednim ich ce

lem jest wywołanie zamieszania w 
społeczeństwie i osłabienie jego opo 
zycyjnych nastrojów. Są jednak tak
że defetyści i poza obozem rządowym, 
którzy powiadają, że na nic nie zda
dzą się wszelkie wysiłki, ponieważ 
wybory nie odbędą się uczciwie.

Pewnie, że jest to obawa poważna. 
Ale na to jest tylko jedna rada: nie 
dopuścić do nadużyć i oszustw! 
Wszelkie apelowanie do sumienia 
przeciwników na nic się nie zda. Trze
ba reagować tak, jak oni mogą zrozu
mieć. Szczegóły nie tutaj należą; wy
starczy stwierdzenie, że mądry i od
ważny oszukać się nie da.

Odpowiedź na te wszystkie próby 
defetyzmu jest jasna i prosta. My, ja
ko obóz narodowy, nie twierdzimy, a, 
by jakiekolwiek wybory, a więc i o- 
becne, były alfą i omegą walki poli
tycznej, walki o państwo narodowe i 
władzę w niem. Ale uważamy, że wy
bory obecne są ważnym, może ostat
nim, może przedostatnim etapem, któ- 
ry przybliży nas do naszego celu. Jed
ne wybory to nie cała wojna, ale waż
na w niej bitwa.

Tę bitwę wygrać musimy tak, Jak 
musi ją przegrać obóz „sanacji mo
ralnej“. Jesteśmy spokojni o to, że 
społeczeństwo ziem zachodnich, pa- 
miętając dawne wybory niemieckie i 
zahartowanie w walce, ocenia, jak 
należy, znaczenie obecnych wyborów 
i woła razem z nami: precz z defe- 
tyzmem! do wyborówl do walki! do 
zwycięstwa! M. K.

Masoni bronią się
W Genewie odbył się ostatnio kon

gres Ligi Międzynarodowej Wolnomu- 
larzy, który w następstwie — jego zda
niem — nieustannych „napaści“ i „obel
żywych oskarżeń“ przeciwko „wolnomu
larstwu powszechnemu“, powziął i ogło
sił uchwałę następującą, jaką zamiesz
czamy w tekście, przytoczonym przez 
„Quotidien“:

„Kongres Ligi Międzynarodowej Wolno- 
mularzy, zgromadzony w Genewie, po za
poznaniu się z raportami o kampanji o- 
szczerczej, prowadzonej przez przeciwni
ków wolnomularstwa, któremu przypisu
ją odpowiedzialność za zamach w Seraje- 
wie, jak również odpowiedzialność za woj
nę europejską, w celu zadania ciosu presti
żowi niezaprzeczonemu wolnomularstwa 
w świecie, uważa za konieczne wyrazić 
swoje zdziwienie, że podobne kolumnie mo
gą być ogłaszane i komentowane w prasie. 
Znano jest przecież bowiem, że najdostoj
niejsi uczeni, monarchowie i mężowie sta
nu w większości krajów należeli, lub też 
należą do wolnomularstwa. Kongres przy
pomina, że wolnomularstwo powszechnie 
szczyci się wielkiemi czynami, spełnione- 
mi przez nie od wieków w zakresie postę
pu ogólnego ludzkości, a które znane są 
powszechnie i ogólnie. Wolnomularstwo 
nie przestanie rozwijać całej swojoj dzia
łalności emancypacyjnej w celu zbliżenia 
narodów w duchu solidarności międzyna
rodowej, koniecznego do ich pokojowego 
rozwoju“,

W kongresie tym wzięło udział prze
szło 400 masonów, członków Ligi, nale
żących do organizacyj masońskich w: 
Niemczech, Anglji, Austrji, Kanadzie, 
Danji, Stanach Zjednoczonych Ameryki, 
Francji, Holandji, Węgrzech, Polsce, Ru- 
munji, Szwajcarji i Czechosłowacji.

Czyn godny potępienia
„Słowo Pomorskie“ pisze, co nastę

puje:
„W dniach ostatnich jakaś niego

dziwa ręka zdarła z murów starostwa 
grodzkiego w Grudziądzu tablicę i 
godłem państwowem i wrzuciła ją na
stępnie do Wisły. W związku z tym 
czynem aresztowano Brunona Morzyc- 
kiego^ Romana Hinca oraz Zygmunta 
Jordaha jako rzekomych sprawców. 
Pierwszy pełnił funkcje koresponden
ta naszego pisma w Grudziądzu. Śledz
two ustali udział i winę aresztowa
nych w dokonanym czynie.

„Nie wchodząc w szczegóły, jak 
najkategoryczniej potępiamy wybryk, 
a po zbadaniu istoty czynu do spraw
ców i wybryku ustosunkujemy się tak, 
jak nam nakazuje nasz obowiązek 
państwowy i obywatelski. W związku 
z powyższem zajściem aż do wyja
śnienia sprawy zawiesiliśmy naszego 
współpracownika p. Br. Morzyckiego, 
w jego dotychczasowych czynnościach 
redakcyjnych“.

Zlikwidowany strajk
B ę d z i n, 4. 9. (PAT). Trwający od 

szeregu dni strajk czeladników piekar
skich na terenie Zagłębia Dąbrowskie
go został zlikwidowany. Wszyscy ro
botnicy przystąpili w dniu dzisiejszym 
do pracy.
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Znowu straszna katastrofa samolotowa
Tragiczna śmierć 2 lotników — Spadający samolot wywołał 

pożar domu

W a r s z a w a, 4. 9. (Tel. wl.) Dziś 
o godz. 10,45 rano wydarzyła się tutaj 
straszna katastrofa samolotowa. Ae
roplan eskadry treningowej 1 pułku 
lotniczego, pilotowany przez podchorą
żego rezerwy Leona Pedzika i szere
gowca mechanika Jerzego Marjana, 
wracał z lotu ćwiczebnego na lotnisko 
mokotowskie. Nad ulicą Grójecką 
wpadł w wiraż, z którego nie udało się 
pilotowi wydobyć samolotu. Aeroplan 
zawadził skrzydłem o dach 2-piętro- 
wegf dsaau, wybił w nim dziurę, ru

Pod patronatem Berlina
liongres mniejszości narodowych w Genewie

G e n e w a, 4. 9. (PAT) Wczoraj rano 
zebrał się 6-ty kongres mniejszości na
rodowych pod przewodnictwem dr. 
Wilfana b. posła słoweńskiego do par
lamentu włoskiego.

W kongresie biorą udział przedsta
wiciele przeszło 30 mniejszości narodo-

Wystąpienie osławionego Ulitza
Genewa, 4. 9. (Tel. wł.) W dru

gim dniu kongresu mniejszości naro
dowych przemawiał prez. Wilfay, zda
jąc sprawozdanie komisyj ekspertów 
o położeniu mniejszości naród, w po
szczególnych państwach. Po dyskusji 
jaka się wywiązała nad planem Pan- 
europy Brianda, zabrał głos przedsta
wiciel mniejszości niemieckiej na Ślą
sku, b. poseł na Sejm śląski Ulitz.

Rozpatrując projekt Brianda o- 
świadczył on, że mniejszości narodowe 
— jako czynnik przeważny w nowem 
ukształtowaniu się Europy, mają pra

Po wspaniałym triumfie
francuskich lotników

Załoga „Znaku Zapytania“
Zwycięski samolot
Paryż, 4. 9. (Tel. wł.). Lotnicy 

francuscy Costes i Bellonte, którzy 
wystartowali w poniedziałek w połud
nie na swym samolocie „Znak Zapy
tania“ przybyli szczęśliwie — jak już 
doniosły depesze — do Nowego Jorku 
we wtorek o godz. 19,08 czyli 0,12 cza
su europejskiego, a więc po północy 
z wtorku na środę. Przestrzeń Paryż- 
Nowy Jork przelecieli Francuzi do
kładnie w 37 godzinach, 18,5 minu
tach, czyli w dłuższym o 4 godziny 
czasie jakiego potrzebował Lindbergh 
na przelot Oceanu w odwrotnym kie
runku. Costes i Bellonte przygotowy
wali się do lotu bardzo długo. Zdawa
li sobie sprawę, że próba jest niebez
pieczna, tem więcej, że już w ub. ro
ku próbowali przelecieć Atlantyk. 
Wówczas jednak nie dolecieli nawet 
do Azorów i wrócili do Le Bourget

Po tej niefortunnej próbie Costes 1 
Bellonte podjęli szereg przygotowań, 
przeprowadzili bardzo sumienne ba
dania meteorologiczne 1 wreszcie 1 
września wystartowali z Le Bour- 
get w kierunku na Zachód. Ca
la Francja, rzec można, żegna
ła ich głośnem życzeniem powo
dzenia „Znak Zapytania“ skierował 
się najpierw ku brzegom Irlandji 
gdzie trafił na niepomyślne warunki 
atmosferyczne.

Nowy biskup warmiński
Berlin, 4. 9. (PAT). Na miejsce 

zmarłego w lutym r. b. biskupa war
mińskiego, dr. Augustyna Blodaua Oj
ciec Święty zamianował biskupem na 
Warmję dotychczasowego administra
tora diecezji warmińskiej ks. prałata 
or. Kallera. Biskup Kaller jest Górno
ślązakiem i pochodzi ze starej bytom
skiej rodziny kupieckiej. Obecnie liczy 
lat 51. Biskupstwo warmińskie, które 
dotychczas podlegało bezpośrednio 
pt°Bcy Apostolskiej, biskupstwo ber- 
»nskie, arcybiskupstwo wrocławskie 
oraz wikarjat w Pile należą do 
Wschodniej prowincji kościelnej.

1 „Ostmarkenvereln“ odzywa się
B er lin, 4. 9. (PAT) „Ostmarken- 

terein" publikuje odezwę wyborczą, 
_ której. m. i. stwierdza, że Prusy 
wschodnie nie są zdolne do życia i 
e również położenie innych wschod
ach prowincyj pogranicznych pogar- 
•a się z każdym dniem. Odezwa do- 
aga się od rządu niemieckiego, aby

nął na druty od przewodów elektrycz
nych i zawisł na nich.

W tej chwili nastąpił wybuch sil
nika, samolot stanął w płomieniach i 
w ciągu kilku minut spalił się do
szczętnie. W płomieniach ponieśli 
śmierć obaj lotnicy. Zwłoki ich zo
stały zupełnie zwęglone. Równocześnie 
płomienie ogarnęły stojący obok par
terowy domek. Wybuch pożaru na
stąpił tak szybko, że mieszkańcy domu 
nie mieli czasu ratować się ucieczką. 
Ciężkiemu poparzeniu uległo kilka 
osób. (w)

wych z różnych krajów europejskich. 
Kongres będzie obradował nad memo- 
rjałem Brianda, nad t. zw. autonomją 
kulturalną, wreszcie nad raportami o 
położeniu i warunkach egzystencji 
mniejszości narodowych w różnych 
krajach.

wo współpracy z odnośnemi czynnika
mi nad rozwiązaniem tak ważnej spra
wy. Niewiadomo jednak czy — zda
niem Ulitza — nadeszła ku temu od
powiednia chwila. Plan Brianda opar
ty jest na uznaniu suwerenności 
państw i solidarności narodów euro
pejskich.

O ile jednak — twierdzi Ulitz — 
mowa wyborcza poruszająca ewentu
alną zmianę granic w Europie wywo
łała tak wielkie i ogólne protesty, jest 
to raczej oznaką, sprzeciwiającą się 
szumnie głoszonej suwerenności.

otrzyma 2 mil jony doi. nagrody 
uszkodzony przez zbieraczy pamiątek

Trwało to jednak, na szczęście, 
niedługo to też przez cały Atlantyk 
samolot leciał z przeciętną szybkością 
200 kim. na godzinę.

Dzisiejsza prasa francuska podkre
śla, iż lot Costesa i Bellonte, bezpo
średnio z Paryża do Nowego Jorku w 
historji lotnictwa światowego zajmie 
podobne zaszczytne miejsce, jak pa
miętny lot amerykańskiego lotnika 
Lindbergha. Lotnicy francuscy otrzy
mają za swój zwycięski lot nagrody 
na sumę około 2 miljonów dolarów. 
Nagrody te wyznaczone zostały już 
przed 4 laty, ale wyraźnie tylko za 
przelecenie bez lądowania trasy Pa
ryż - Nowy Jork.

Nikt tej trasy dotychczas nie prze
leciał, bo wszyscy lotnicy, którym u- 
dało się zdobyć Ocean Atlantycki od 
strony Europy, nie dolecieli bezpo
średnio do Nowego Jorku i byli zmu
szeni lądować bądź na Greenly Island 
jak Fitzmaurice, bądź jak Kingsford 
w Nowej Funlandji.

Nowy Jork, 4. 9. (Tel. wł.). Sa
molot francuski „Znak Zapytania*1 zo
stał lekko uszkodzony przez rozentu
zjazmowanych zbieraczy pamiątek. 
Wobec tego, dalszy lot do Dallas zo
stał na razie odłożony aż do czasu na
prawy aparatu.

na sesji Ligi Narodów zażądał rewi
zji traktatu wersalskiego.

Terror ukraiński nie usta je
W a r s z a w a, 4. 9. (Tel. wł.) Z Mało

polski Wschodniej donoszą, że znów go
reją tam ognie, wzniecone przez Ukraiń
ców. W kilku miejscowościach podpa
lono stajnie, stodoły i spichrze. M. in. 
spalono dobytek jednego z księży ru
skich, przyjaźnie usposobionego dila Po
laków. Aresztowano 3 studentów u- 
kraińskich. (w)

Obrady finansowego komitetu Ligi 
Narodów

Genewa, 4. 9. (PAT). Dzisiaj roz
począł obrady komitet finansowy Li
gi Narodów, w których bierze udział 
członek tego komitetu Feliks Młynar
ski.

Co zawiera dziennik Andrće‘go?
S z t o c k h o 1 m, 4. 9. (PAT) „Da- 

gens Nyheter“ utrzymuje, że dowie
dział się z treści dziounika Andróe go,

iż Fraenkel zmarł w czasie podróży 
przez lodowce, która trwała jeszcze w 
dniu 5 września. Strindberg zmarł po 
przybyciu do Gilesland i został prowi
zorycznie pogrzebany przez Andróe'go, 
który zmarł ostatni, opakowawszy sta
rannie zeszyty dziennika w celu ich za
bezpieczenia.

T r o m s o e, 4. 9. (PAT) Prof. Lith- 
berg Hedren zaprzecza wiadomościom, 
otrzymanym rzekomo z dziennika An- 
drće‘go, który nie został bynajmniej o- 
głoszony. A
Nowy projekt ustawy o powiatowych 
związkach komunalnych na G. Śląsku

Katowice, 4. 9. (Tel. wł.). Przez 
Radę Wojewódzką zostanie wniesio
ny na najbliższą sesję Sejmu śląskie
go projekt ustawy o powiatowych 
związkach komunalnych w wojewódz
twie Śląskiem. Projekt ten ma wpro
wadzić jednolitą organizację samo
rządową zbliżoną do ustroju samorzą
dowego w górnośląskiej części woje
wództwa, na całe województwo. W 
skład rad powiatowych wejść powin
no najmniej 25 a najwyżej 40 radnych 
powiatowych, wybranych systemem 
pośrednim. Rady powiatowe wybie
rają członkowie rad gminnych, które 
będą zwołane. Kompetencje wyko
nawcze należą do wydziałów powiato
wych wybieranych w składzie 6 człon
ków.

Wpływ miast na politykę organi- 
zacyj samorządowych jest zabezpie
czony przy wyborze rad powiatowych, 
które rady miejskie wybierają osobno, 
jak i przy wyborze członków wydzia
łów powiatowych. Projekt ten jest u- 
zgodniony z Min. Spraw Wewn. Spra
wa podziału administracyjnego woje
wództwa śląskiego nie jest w tym pro
jekcie uwzględniona. Jednolita orga
nizacja samorządowa w razie uchwa- 
lena jej przez Sejm, nabierze mocy 
prawnej z dniem 1 kwietnia 1931 r.

(E.)
Wycieczka studentów francuskiej 

Akademji Rolniczej.
Katowice, 4.9. (PAT). Dziś w 

godzinach rannych przybyła do Kato
wic z Krakowa wycieczka studentów 
Akademji Rolniczej w Grignon we 
Francji. Studentom towarzyszą profe
sorowie. Przed południem goście fran
cuscy zwiedzili targowisko w Mysłowi
cach oraz fabrykę azotu w Chorzowie. 
Jutro we czwartek uczestnicy wyciecz
ki zwiedzą ważniejsze ośrodki gospo
darstwa rolnego i zakłady rolnicze na 
Śląsku Cieszyńskim. Z Katowic wy
cieczka udaje się do Poznania.

Spodziewany jest również przyjazd 
na Śląsk wycieczki górników bułgar
skich.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kur? dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.891,5 zł; w Gdańsku 
na Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.32 do 
212.62 zł, gotówką 211.92 zł; za 100 gul- 
denów gd. w dewizach 173.11 do 173.37, 
gotówką 172.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 9. 1930 r.

Dzisiejsza giełda miała przebieg więcej 
spokojny i kursy nie uległy żadnej zmia
nie. Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych 
poszukiwano nadal 5 proc. poż. konwers. 
po kursie 55 proc, oraz handlowano mniej
szą ilość premj. dolarowych po 58.— bez 
notowania kursu. Z listów zastawu. Pozn. 
Ziem. Kredyt, oddawano 8 proc, dolarowe 
po 96 proc., robiono tranzakcje 8 proc, do- 
larowemi amortyz. po 92,50 proc, (przy 
dew. 8,90), natomiast poszukiwano 4 proc, 
listy konwert. po 42 proc. Pozatem poda
wano kursy 6 proc, listów żytnich 20,50 
w płaceniu, a 20,85 w oddaniu (za 1 ctr. 
mtr.) bez dojścia do tranzakcji.

Akcje bankowe i przemysłowe pozosta
ły bez obrotów i bez kursu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyina 55. — #; P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred

96% O.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

92,50% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

42—% P.
Tendencja bez zmiany.

Komunikat
Rada Giełdy Zbożowej i Towarowej w 

Poznaniu ustaliła, co następuje:
1) standardy:

a) żyta 694,5 gr. (118,2 f. w. h.)
b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h.)
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. 

(113,1 f. w. h.)
d) owsa 468,5 gr. (78,1 f. w. h.)

2) że tegoroczny przeciętny zbiór zbóż 
rozumie się ze sporadycznym poro
stom.

BATEE 
I SZTABOWE

Centra
«maga

Pw 4 480-C.2522

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,89 sp.: 8,91 kup.: 8,87 

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 359,08 359,98 358,18
Kopenhaga 238,81 239,41 238,21
Londyn 43,37 43,48 43,26
Nowy Jork

czeki 8,905 8,925 8,885
Nowy Jork

aabel 8,915 8,935 8,895
Paryż 35,04 35,13 34,95
Praga 26,441/2 26,51 26,38
Szwajcarja 173,19 173,62 172,76
Sztokholm 239,66 240,26 239,06
Wiedeń 125,96 126,26 125,64
Włochy 46.69 46,81 46,57
Berlin 212,70

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest. , • •13 112,50
5% poż premj. doi. , ■ » 59,00
5% poż. konw • Sil 55,50

10% poż. kot..konw. . » » 49,75
Akcje w złotych

Bank Handlowy . • t • • 0,00—108,00
Bark Polski . . • » S • 167,25—167,00
W. T F. Cukru . » 5 P i 0,00— 35,00
Wysoka . . , s 8 8 3» 0,00-140,00
Lilpop . ... t »83» 0,00— 25,50
Modrzejów . . s 8 8 » 8 0,00— 9,00

• » • • 0,00—122,00
Tendencja prawie utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 4. 9. 1930 r.

Pszenica march. od st. załad.
75—76 kg...................................248.00—253.00

Pszenica męki. 75—76 kg. cif 
Berlin sprzed......................... 0,00—253,50

Pszenica saska 76 kg. cif 
Berlin sprzed......................... 0,00—253,00

Pszenica saska 76 kg. cif
Berlin kupno......................... 0,00—250,00
Tendencja przy punktualnej wysyłce

częściowo poparta, pozatem słabsza.
Żyto march. od stacji załad.

70—71 kg................................... 0.00—187.00
Żyto staromarch. od stacji . 0,00—180.00 
Żyto fr. wagon Berlin sprz. 0,00—184,00 
Żyto meklemb. 70—71 kg.

cif Berlin......................... ..... 0.00 186.00
Tendencja przy punktualnej wysyłce

częściowo poparta, pozatem stała. 
Jęczmień march. brow. od st.

załadowania......................... 204,00—222,00
Tendencja spokojna. 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................
Tendencja spokojna.

Owies march. od st zał. stary 
Tendencja słaba

Owies march. od st. zał. nowy 
Tendencja słaba.

Mąka pszenn.................... .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . « s f 
Tendencja słaba.

Ospa żytnia 
Tendencja słaba.

Groch Victoria. . . . s , »
Groch pastewny , ? -. ? ,
Peluszka . . . »
Bób polny . . , , s i ? „
Wyka....................... s s s .
Makuch rzepakowy . s i ,
Makuch lniany
Wytłoki suche
Śrót Soya ........
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki nieb z Odenwałd 
Ziemniaki jada ne żółte .

183,00—196.00

176,00-189,00

156,00—167.00

28 75—36,75

25,65—28,00

9,15- 9,40

8,40- 8.80

30.00— 34,00 
19,00—20,00 
21,00—22,00 
17,00—18,50 
21,00— 23,ć 0 
10.40- 11 20 
17,80—18.00
7.60— #8 40 

14.30—15 30
1.60— l,?0 
1,70— 2,00
2.60— 2,80

dzo mały popyt na ziemniaki.
Ogólna tendencja nieregularna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 4. 9. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46,925-47 125 
Noty wielkie ....... 46,776-47,175
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0 usunięcie ogniska rozkładu
Żywiołowa manifestacja w Lesznie

Leszno, 3 września. 
Cierpliwość ludności katolickiej

wystawiona jest w Lesznie na ciężkie 
próby. Wychodzi tu bolszewizujące i 
pornograficzne pismo tygodniowe p. t. 
„Kurjer Powszechny“, które zohydza
jąc nasze Pogranicze i podkopując je
go ład społeczny i spokój publiczny, 
rzuca cień na imię Polski i rozszerza 
stąd w dalsze okolice kraju tendencje 
wywrotowe i trąd trucizny moralnej.

Nieomal każdy numer pisma tego 
zawiera ohydne kłamstwa, bluźnier- 
stwa i obelgi, które zwracają się prze
ciwko Kościołowi, kultowi Najświęt
szej Marji Panny, przeciwko Ojcu św., 
biskupom i wogóle przeciwko katolic
kiemu duchowieństwu polskiemu. Pod 
tym względem jest „Kurjer Powszech
ny“ wiernem echem moskiewskich 
bezbożników, których bodaj jeszcze dy
stansuje w doborze słów brutalnych i 
cuchnących.

Różni się „Kurjer Powszechny“ od 
bezbożników, pracujących na terenie 
bolszewickiej Rosji tern, że oni zwal
czają wszystkie wogóle religje i sekty, 
a „Kurjer Powszechny“ specjalnie wy
stępuje przeciwko katolicyzmowi, oka
zując dla sekt sympatje, jako dla tara
nów, przeznaczonych do rozbijania na
szej jedności polskiej.

Wydawcą i redaktorem „Kurjera 
Powszechnego“ jest niejaki Migdale- 
wicz, którego sprawkami prasa naro
dowa nieraz się już musiala zajmować.

Ustawiczne prowokacje, budzenie 
najniższych instynktów, sianie niezgo
dy społecznej, zatruwanie umysłów 
młodego pokolenia — wywołują wzra
stające oburzenie we wszystkich sfe
rach naszego społeczeństwa. Docho
dziło niejednokrotnie do zajść, które 
mogłyby przybrać szerokie rozmiary, 
i doprowadzić do najfatalniejszych 
następstw, gdyby czujność i zabiegi 
wytrawnych ludzi dobrej woli nie 
skierowały zrozumiałego wzburzenia 
na właściwe drogi.

W poniedziałek 1 bm. doszło do 
wielkiej, żywiołowej manifestacji, któ
ra dała wyraz uczuciom naszego mia
sta, i niewątpliwie przyczyni się do u- 
wolnienia Leszna od bolszewizującej 
szmaty. Mimo niepomyślnej pogody 
zebrały się tłumy publiczności, wśród 
której widzieliśmy wszystkie sfery spo
łeczeństwa.

Dzięki szczęśliwemu połączeniu de
monstracyjnego protestu z dorocznemi 
życzeniami parafjan dla ukochanego 
duszpasterza ks. proboszcza Jankiewi
cza —- udało się dodatnio wpłynąć na 
nastrój zgromadzonych. Wybrali oni 
delegację, w skład której weszli: pp. 
senior miasta, radca Józef Górecki, 
Pianowska, Piośicka, inż. Modesowa, 
prezeska Koła Włościanek, red. Ma- 
chalewski i radny J. Rzepka. Delega
cja udała się do mieszkania ks. prób. 
Jankiewicza, do którego w jej i całego 
zgromadzenia imieniu przemówił p. J. 
Rzepka, składając życzenia solenizan
towi i wyłuszczając cele i pragnienia 
wszystkich zgromadzonych.

Łącznie z wymienioną delegacją u- 
dali się do mieszkania ks. proboszcza 
przedstawiciele towarzystw naszego 
miasta, wręczając ks. prób. Jankiewi
czowi kilkadziesiąt oświadczeń tej tre
ści:

Rezolucja
„Członkowie Towarzystwa (tu nastę

puje nazwa danego Towarzystwa, data 
zebrania i liczba członków) przeprowa
dziwszy dyskusję w sprawie ustawicznych 
wybryków sekciarzy i bezbożników, a w 
szczególności ohydnych napaści na ducho
wieństwo, jakich się dopuszcza osławiony 
bluźnierca i warchoł Stanisław Migdale- 
wicz w swym pornograficznym i bolszewi- 
zującym tygodniku „Kurjerze Powszeęh- 
nym“, znanym z wystąpień antyreligij- 
nych i antypaństwowych,

„stwierdzają:
„1. że najliczniejsze i najzjadliwsze na

paści skierowane są na osobę Wielebnego 
Ks. Proboszcza Jankiewicza;

„2. że ta nienawiść wrogów katolicyz
mu i polskości pochodzi stąd, iż Ks. Pro
boszcz Jankiewicz znany jest jako wybit
nie gorliwy kapłan i gorący patrjota, 
który zawsze odważnie występował w o- 
bronie Kościoła i polskości;

że'nieprzebierający w środkach na
pastnicy1^ stosują specjalnie brutalne i 
brudne metody, aby tak Ks. Proboszczowi 
Jankiewiczowi jak i innym kapłanom na
szym utrudnić ich odpowiedzialną, dla 
dobra katolicyzmu i polskości prowadzoną 
pracę a przedewszystkiem odstraszyć ich 
od przeciwstawiania się zarazie sćKciar- 
stwa;

„i uchwalają
„1. jaknajkategoryczniej zaprotestować 

przeciwko brutalnym obelgom i nikczem
nym kłamstwom rzucanym przez Migda- 
lewicza na czcigodną osobę Ks, Proboszcza 
Jankiewicza; 'i

„2. wyrazić Przewielebnemu Ks. Pro
boszczowi Jankiewiczowi serdeczną 
wdzięczność za Jego śmiałą, nieugiętą o- 
raz wytrwałą obronę katolicyzmu i polsko
ści, które szczególnie tu na pograniczu 
potrzebują takich, jak On niestrudzonych 
pracowników i dzielnych szermierzy;

„3. zapewnić Wiolebnego Ks. Probosz
cza Jankiewicza oraz wszystkich naszych 
kapłanów, że cale polskie i katolickie spo
łeczeństwo stoi za nimi w zwartych szere
gach, że swem uznaniem, szacunkiem i mi
łością swoją postara się wywdzięczyć du
chowieństwu i osłonić je przed nikczem- 
nemi napaściami oraz, że nie ustanie w 
energicznych zabiegach, aby z tak ważnej 
dla Kościoła i Państwa placówki, jaką 
jest Leszno, wyrugować bolszewizujących 
bezbożników wraz z ich antypaństwową 
pornograficzną szmatą.

„Leszno, dnia 1 września 1930 r. (tu na
stępują podpisy przedstawicieli zarzą
dów)“.

Po przyjęciu oświadczeń delegacyj 
i zarządów, wyszedł ks prób. Jankie
wicz przed plebanję, gdzie go Chór Ko
ścielny powitał śpiewem.

Następnie imieniem całego zgroma
dzenia przemawiali do Czcigodnego 
Solenizanta pp. Bajdziński, Ganouowa 
i Właśniak.

Po śpiewie i przemówieniach wzno
szono okrzyki na cześć Solenizanta. — 
Dziękując za serdeczne owacje, prze
mówił ks. proboszcz Jankiewicz do ze
branych. Opanowując głębokie wzru
szenie, spokojnie, choć donośnym gło
sem i w słowach pełnych siły i sta
nowczości oświetlił czcigodny kapłan 
istotę sytuacji i stanowiska swego. Sło
wa jego uspokoiły zebranych i wlały 
w ich serca otuchę.

Po nowych okrzykach i śpiewie 
Chóru Kościelnego na cześć Solenizan
ta zakończyła się tłumna i imponująca 
spokojem i stanowczością swą mani
festacja wspólnym śpiewem: „Boże coś 
Polskę“.

Do starosty udała się specjalna de
legacja, domagając się usunięcia z 
granic miasta ogniska rozkładu, jakim 
jest „Kurjer Powszechny“.

Miejscowy organ „Głos Leszczyń
ski“ omawia całą sprawę w artykule 
wstępnym p. t. „Czas skończyć“ i wy
raża nadzieję, że słusznym postulatom 
społeczeństwa leszczyńskiego stanie 
się zadość.

Międzynarodowy kongres 
prasy katolickiej

Bruksela, 3 września. 
Dnia 1 bm. w stolicy Belgji nastąpi

ło uroczyste otwarcie międzynarodo
wego kongresu prasy katolickiej. 
Otwarcie kongresu poprzedziło otwar
cie wystawy prasy katolickiej, przed
stawiającej się imponująco.

Powitał i otworzył zjazd p. René 
Dełforge, prezes międzynarodowego 
biura dziennikarzy katolickich. W 
imieniu rządu i katolików belgijskich 
wygłosił niezwykle głębokie przemó
wienie minister Segers, podkreślając 
znaczenie w obecnych czasach prasy, 
opartej na zasadach Chrystusowych, i 
podając praktyczne środki propagandy 
tej prasy.

Do komitetu głównego i prezydium 
Kongresu z ramienia Polski zostali 
zaproszeni ks. prałat Kaczyński, dy
rektor K. A. P., oraz redaktor Małga- 
sik z Krakowa („Głos Narodu“). Po- 
zatem prasę polską reprezentują: ks. 
infułat Kłos z Poznania, redaktor 
„Przewodnika Katolickiego“, p. red. 
Gutsche („Tęczę“ i „Kurjer Poznań
ski ’), ks. prał. Gawlina, p. dr. Sopoćko, 
p. Zarembina „Messager Polonais“), 
ks. Łuczak („Polaka we Francji *), p. 
Majewski i inni. Poselstwo polskie 
reprezentował sekretarz poselstwa, p. 
Szczerbiński.

Na zjazd przybyło 210 delegatów, 
reprezentujących 34 państwa, przy- 
czem przybyli również delegaci z Chin, 
z Japonji, z Ameryki Północnej i Po
łudniowej.

Pierwszy referat o współdziałaniu 
prasy katolickiej z organizacją Akcji 
katolickiej wygłosił • o. Bańgha Bela 
(Węgry).

Długą i emocjonującą dyskusję wy
wołał referat o. Considińe (Stany Zje
dnoczone A. P.), dyrektora misyjnej a- 
gencji „Fides“, o konieczności utwo
rzenia międzynarodowej agencji pra
sowej katolickiej, któraby podawała 
wiadomości ze świata katolickiego do 
pism różnych krajów. W tej sprawie 
zapatrywania podzieliły się. Dla u- 
zgodnienia wniosków i opracowania 
konkretnego projektu takiej agencji 
powołano komisję, złożoną z następu
jących osób: ks. Kaczyński (Polska), 
La Fontaine (Francja), Stocky (Niem-

cy), Pucci (Włochy), Hoeben (Holan- 
dja), Considłne (Ameryka).

O. Muckermann T. J. (Niemcy), 
charakteryzując poszczególne agencje 
katolickie, z największem uznaniem 
wyraził się o Polskiej Katolickiej 
Agencji Prasowej, stawiając ją za 
wzór dla innych narodów.

Krajowy kongres 
eucharystyczny w Belgji
(Od specjalnego wysłannika KAP.)

Setną rocznicę swej niepodległości 
katolicka Belgja uczciła obchodem ku 
czci Chrystusa Pana, Utajonego w 
Najśw. Sakramencie. Episkopat bel
gijski zwołał po raz pierwszy ogólno
narodowy kongres eucharystyczny do 
Malines, siedziby Prymasa Belgji kar
dynała Van Reey, który też przewod
niczył kongresowi.

Kongres pod każdym względem 
wypadł imponująco. W dniu otwarcia 
kongresu w czwartek 28 ub. m. odby
ła się procesja dzieci po wysłuchaniu 
Mszy św. i przyjęciu Komunji. Około 
50.000 dzieci w bieli i kostjumach na
rodowych przesunęło się w procesji 
na czele z Najśw. Sakramentem.

Drugi dzień kongresu poświęcony 
był obradom w szeregu sekcyj kato
lickich organizacyj kobiecych. Na ten 
dzień przybyło do Malines około 
35.000 kobiet, reprezentujących orga
nizacje katolickie. W pracach sek
cyj można było zauważyć ogromne 
wyrobienie umysłowe i duchowe ko
biet Belgji oraz prawdziwy demokra- 
tyzm, panujący w tamtejszych orga
nizacjach katolickich. Obok pań z a- 
rystokracji lub zamożnego mieszczań
stwa siedziały proste wieśniaczki i 
robotnice, z niezwykłem zaintereso
waniem biorące udział w dyskusji. 
Na czoło tematów tej sekcji wysunęło 
się najważniejsze zagadnienie doby o- 
becnej — kwestja rodziny, na którą 
również, jak i w innych krajach, przy
gotowują zamach socjaliści i koła ma
sońsko - radykalne Belgji. Uchwale
niem szeregu rezolucyj, zdążających 
do podniesienia moralnego i materjal- 
nego bytu rodzin oraz ucjiwałą, wzy
wająca wszystkie rodziny katolickie 
do wychowania dzieci w szkołach wy
znaniowych, zakończono obrady sek
cyj kobiecych. \ i

W sobotę dnia 30 sićrpnia odby
wały się obrady sekcyi organizacyj 
męskich. Kilkadziesiąt/ tysięcy męż
czyzn z różnych warstw przybyło na 

/fen dzień do Malines. Kardynał Van 
Roey był obecnym i przewodniczył ob
radom sekcji robotniczej. Głównym 
tematem I obrad było zagadnienie po
głębienia życia religijnego w różnych 
warstwach narodu oraz wynalezienia 
środków do walki z rozkładem moral
nym. Kulminacyjnym punktem kon
gresu była procesja eucharystyczna z 
udziałem około 200 000 osób. Wspania
łością swoją przewyższała ona wszyst
kie dotychczasowe manifestacje reli
gijne,

Podobnież, jak i społeczeństwo pol
skie, na kongresie eucharystycznym w 
Poznaniu stwierdziło, że chce Polski, 
opartej w swem życiu na zasadach 
katolickich, tak samo również i bliski 
nam kraj — Belgja w swym kongre
sie eucharystycznym ujawnił nie- 
zmożoną wolę trwać przy zasadach 
Chrystusowych i wszelkiemi silami 
przeciwstawiać się zakusom wrogów 
Krzyża.

Nadzieje niemieckie
Berlin, 3. 9. (PAT). Nawiązując 

do informacyj, że orzeczenie między
narodowego sądu rozjemczego w spra
wie przystąpienia Gdańska do Między
narodowej Organizacji Pracy ma być 
rozpatrywane na posiedzeniu Rady 
Ligi, prasa niemiecka donosi z Gene
wy, że w tej samej kwestji prowadzo
ne tam będą „prywatne rozmowy1’ 
między przedstawicielami Gdańska a 
delegatami mocarstw, celem „osią
gnięcia porozumienia“ pozwalającego 
„w późniejszym czasie“ na przystąpie
nie Gdańska do Międzynarodowej Or
ganizacji Pracy.

Sprzeniewierzenie na szkodę Monopo
lu tytoniowego

Białystok, 4. 9. (PAT). Kasjer 
państwowej fabryki wyrobów tyto
niowych w Grodnie Michał Michalski 
sprzeniewierzył 65.000 zł przeznaczo
nych na wypłatę robotników i uciekŁ

?

Ostrokątne kryształki
nogą spowodować głębokie rysy 

w zębach. Dobra pasta nie zawiera 

kryształków. Jest ona absolutnie 

miękka, gdy się ją przeciera między 
palcami,..
Pasta do zębów ODOL jest miękka 

jak aksamit
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Sekta satanistów w Warszawie
Objawy zwyrodnienia moralnego — Chwytanie młodzieży 

akademickiej — Sidła masonerji
Funkcjonariusze urzędu śledczego 

dokonali w niedzielę wieczorem rewi- 
iji w mieszkaniu przywódcy okulty- 
stów warszawskich, Czesława Czyń- 
skiego, zamieszkałego przy ulicy 
Lwowskiej*Nr. 6.

Czyński, używający pseudonimu 
punar Bhawa jest podejrzany o zor
ganizowanie bezbożnej sekty martyni- 
stów, której najbardziej wtajemnicze
ni członkowie uprawiają „kult szata
na".

W różnych lokalach sekty w War
szawie i na Pradze, odbywały się tak 
zw. „czarne msze“, podczas których 
uczestnicy oddawali się wyuzdanym 
orgjom, poprzedzanym zażywaniem 
silnych narkotyków.

W związku z istnieniem tej zbrod
niczej organizacji stoją podobno ta
jemnicze zabójstwa kilku studentów 
warszawskich, między inn. syna pro
fesora Politechniki Warsz. śp. Wł. Ż. 
oraz szereg świętokradzkich kradzie
ży popełnionych w kościołach stołecz
nych.

Nazwisko organizatora sekty, Czyń- 
śkiego, który jest obecnie 85-letnim 
starcem, weszło do naukowej litera
tury kryminalogicznej. W dziele pro
kuratora berlińskiego dr. Eryka Wulf- 
fcna p. t. „Der Sexualverbrecher" 
Czyński jest nazwany hypnotyzerem i 
patologicznym typem oszusta.

Rewizja dała nader obciążające 
wyniki zarówno dla „czarnego maga", 
jak i licznych sekciarzy, pozostają
cych pod jego wpływem. Oprócz 
mnóstwa kompromitujących doku
mentów i komunikatów zapisanych 
tajnem pismem, znaleziono bluźnier- 
cze przybory liturgiczne, ornaty, ma
ski i szpady z kahalistycznemi zna
kami.

Jednym z tajemniczych szczegółów 
Sprawy jest szereg zagadkowych dat, 
które sekciarze obchodzą jako dnie ża
łoby, jak np. 8 września 1881., 19 lu
tego 1796., 2 maja 1802 r., 28 grudnia 
1908 r., 14 kwietnia 1912 r. Data 14 
kwietnia 1912 r. jest, jak wiadomo 
dniem zatonięcia słynnego „Titani
ca".

Pseudonim „Punar Bhava" pocho
dzi od nazwiska legata kościoła gno- 
styćkiego na Polskę, który w swoim 
czasie zorganizował sektę martyni- 
stów.

Wyniki śledztwa trzymane częścio
wo w tajemnicy, budzą ogromne zain
teresowanie również w sferach ducho- 
wiestwa.

Czyńskiego zwolniono z więzienia 
za zobowiązaniem.

„ABC" zamieszcza o sekcie Czyń
skiego dalsze informacje, w których 
czytamy m. i.:

„W czasie okupacji niemieckiej w roku 
1917 i 1918 nazwisko Czyńskiego stało się 
pierwszy raz głośne na terenie akademic
kim. Organizował on w swem mieszkaniu 
seanse spirytystyczne i hypnotycżne, na 
które zapraszał licznie wybitniejszych 
przedstawicieli młodzieży akademickiej. 
Działy się tam rzeczywiście rzeczy niesa
mowite, to też ciekawych nigdy nie bra
kło. Na zebraniach u Czyńskiego bywało

Uwagi na czasie

0 szatę roślinną śródmieścia
Z poważnej strony otrzymujemy na

stępujące uwagi:
Jednem z głównych źródeł dobrej 

epiinji, jaką Poznań- cieszy się zarówno 
wśród swych stałych mieszkańców, jak 
i wśród wszystkich osób przyjezdnych — 
jest niewątpliwie duża ilość zieleni, zdo
biącej nasze miasto. Zwłaszcza zadrze
wienie ulic i placów odgrywało do nie
dawna wybitną rolę w ogólnym este- 
lycznym wyglądzie miasta — i to zarów
no przedmieść, jak śródmieścia. Zieleń 
drzew stanowiła miły odpoczynek dla 
oka wśród szarzyzny kamienic. — na 
wielu zaś ulicach gorzej zabudowanych 
drzewa przysłaniały różne braki i uster- 
T w, dziedzinie architektonicznej. Bar
dzo doniosłą rolę spełniały też drzewa w 
ozasie skwarów letnich, dając z jednej 
wony ochronę przed słońcem, z drugiej 
as wchłaniając wyziewy kamienic i 

W*iet W * °dświeżając w ten sposób po-

Niestety w chwili obecnej zadrzewie- 
,'e ulic i placów Poznania, z którego by- 
„7,,n.y dumni, należy narazie do prze- 

mści. W ciągu ostatnich paru lat z róż- 
ych względów — częścią uzasadnio- 

częścią niezupełnie dających się 
ozumieć — usunięto drzewa z szeregu 
ic i placów, m, in. x całej ul. Podgór

po kilkadziesiąt osób, wyłącznie z pośród 
młodzieży akademickiej. Około północy 
podejmował zawsze Czyński swych gości 
wystawną kolacją. Skąd brał na to fun
dusze — nie wiadomo.

„Zrazu zebrania u Czyńskiego wygią- 
dały zgoła niewinnie i zaspokajały tylko 
ówczesną ciekawość do zjawisk spiryty
stycznych. Ale z czasem młodych ludzi, 
na których zdobył Czyński wpływ, zaczął 
on wciągać do wyższych wtajemniczeń. 
Mówiono już wówczas, że na wyższych 
szczeblach tej organizacji odbywa się kult 
szatana, mówiono też, że zadaniem Czyń
skiego jest wciąganie młodych i zdolnych 
ludzi zapomocą rozbudzenia zaciekawień 
spirytystycznych — do masonerji i wiąza
nie ich na całe życie.

„Teraz, gdy zostały ujawnione stosunki 
Czyńskiego z dr. Papusem w Paryżu, jest 
to już niewątpliwe, wiadomo bowiem, że 
sekta martynistów dr. Papusa jest odła
mem masonerji. Wiemy napewno, żeCzyń- 
skiemu udało się w czasie okupacji wciąg
nąć wielu wybitnych przedstawicieli mło
dzieży, którzy w póżniejszem życiu poli- 
tycznem Polski odgrywali dużą rolę.

„W tych czasach, stałym bywalcem ze
brań u Czyńskiego był ówczesny student 
politechniki warszawskiej, a późniejszy re
daktor „Głosu Prawdy" Wojciech Stpi- 
czyński“.

Kim Jest przywódca sekty?
Dodać należy, że Czyński — jak 

stwierdza „ABC" — urodził się w r. 
1845 w Wielkopolsce. Za młodu za
czął się zajmować okultyzmem, spiry
tyzmem i hypnotyzmem. Około r. 1875 
zaczął wędrówkę po Niemczech z od
czytami i pokazami. Podczas tych 
objazdów zapoznał się z hrabianką 
Seydlitz, kuzynką Wilhelma II i 
praktykami hypnotycznemi zmusił ją 
do małżeństwa.

Sprawa wydała się. Wytoczono 
Czyńskiemu proces, w którym został 
on skazany na 3 lata więzienia, mał
żeństwo zaś unieważniono. Karę od
był Czyński w berlińskiem więzieniu 
„Moabicie“. Gdy wyszedł z niego, u- 
dał się do Paryża, gdzie Wszedł w bli
ski kontakt z tamtejszymi słynnymi 
okultystami, a przedewszystkiem z 
doktorem medecyny Encausse, zna
nym w literaturze okultystycznej pod 
pseudonimem dr. Papusa, przywódcą 
sekty satanistycznej martynistów.

Tu wyznaczono go na delegata sek
ty na Rosję. W charakterze wysłan
nika sekty i „legata kościoła gnostyc- 
kiego“ znalazł się Czyński w Peter
sburgu, gdzie wkrótce wkręcił się na 
dwór carski. Odbywał seanse z caro
wą i zadomowił się na dworze na do
bre — aż brzydka afera wyłudzeń 
pieniężnych od jednej z frejlin skom
promitowała go.

Czyński musiał uciekać przed 
gniewem możnej rodziny frejliny do 
Warszawy. Tu zaczął symulować 
warjata i znalazł się W Tworkach. Po 
wyjściu Rosjan z Warszawy opuszcza 
Tworki i wypływa w Warszawie na 
szerokie wody.

Skandale, które doprowadziły na
reszcie do zdemaskowania Czyńskie
go, datują się z r. 1924 i 1926, kiedyto 
popełniło samobójstwo dwóch wciąg
niętych przez niego studentów.

nej, części Alei Marcinkowskiego, ul. 
3 Maja, placu Świętokrzyskiego itd. Już 
ta pierwsza operacja bardzo ujemnie od
biła się na wyglądzie miasta. W obecnej 
swej postaci taka np. ul. Podgórna z po
wodu lichego zabudowania lewej swej 
strony szpeci całe śródmieście. Dopóki 
rosły na niej lipy, brzydota architekto
niczna kamienic nie rzucała się w oczy 
dzięki szacie zielonośęi — to też po
wszechnie liczono na to, że w miejsce 
wyciętych lip zasadzone będą inne, choć
by mniejsze drzewka. Niestety, do tej 
pory to nie nastąpiło, mimo, że od czasu 
wycięcia lip minęło już parę lat.

Wycięcie drzew na alejach Marcin
kowskiego (w odcinku ul. Podgórna — 
pl. Wolności) spowodowało powstanie 
dużego placu, ziejącego pustką i specjal
nie przykrego w czasie upałów letnich. 
I tutaj spodziewano się, że utworzone bę
dą przynajmniej jakieś skwery, zwła
szcza. że ruch na tych odcinku bynaj
mniej nie jest taki duży.

Spore rozgoryczenie wywołał fakt 
wycięcia drzew przy ul. 3 Maja — tu już 
bowiem trudino było znaleźć motywy tej 
operacji, tembardziej, że wspomniana 
ulica bardzo ładnie prezentowała się 
właśnie w szacie delikatnej zieleni.

Wspomniane wyżej uszczerbki w 
drzewostanie śródmieścia zrekompeeso-

Godz. 22,00
Dziś legŁa '
w radjo m Rewia i Teatru „Ananas“.
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wane zostały częściowo — ale tylko czę
ściowo — wspanialem przeobrażeniem 
pl. Wolności i obsadzeniem go nowemi 
drzewami.

Tymczasem jednak przyszła zima ro
ku 1928/29, której skutki dla drzewosta
nu ulic i placów m. Poznania były kata
strofalne. Ponieważ większa część drzew 
wymarzła, przeto — po daremnem wy
czekiwaniu na ich „odżycie" — musiano 
przystąpić do ich usunięcia. Stopniowo 
usunięto obumarłe drzewa z dalszej czę
ści al. Marcinkowskiego (od pl Wolno
ści po ul. Pocztową), z placu Wolności, 
ul. Seweryna Mielżyńskiego, Młyńskiej. 
Libelta. Cieszkowskiego, Wjazdowej, 
Marszałka Focha, placu sapieżyńskiego, 
placu Działowego itd Uwydatniło się 
wówczas w całej pełni, jak bardzo ucier
piał wygląd Poznania z powodu utraty 
tych drzew. Wytwornie prezentująca się 
ul. Sew, Mielżyńskiego W chwili obecnej 
— ze swemi „ranami" po wyciętych 
drzewach — robi wprost przykre wra- 
żenei. Przeraźliwa pustka zieje z ogoło
conego z drzew placu Sapieżyńskiego. 
Najgorzej jednak Wyszedł na wycięciu 
drzew wspomniany wyżej odcinek al. 
Marcinkowskiego z powodu małomia
steczkowego charakteru kilku swych ka
mienic. dawniej przysłoniętych zielono
ścią. Nielepiej zresztą prezentują się te
raz niektóre part je ul Marszalka Focha.

Należy żywić nadzieję, że nasze wła
dze miejskie, tak naogół dbale o este
tyczny wygląd grodu Przemysława, po
starają się o jaknajszybsze zaleczenie 
ran, zadanych pfzez srogą zimę — i za
drzewią nanowo ogołocone ulice i place. 
Niezależnie jednak od tego należałoby 
również zadrzewić powtórnie ul. Pod
górną. której nie można pozostawić w 
obecnej jej postaci. Bardzo pożądanem 
byłoby także ponowne zasadzenie drze
wek przy ul. 3 Maja — oraz utworzenie 
jakichś trawników czy kwietników w 
odcinku al. Marcinkowskiego od ul. 
Podgórnej do pl. Wolności.

Wogóle nie powinno się dopuszczać 
do zmniejszania się ilości zieleni w śród
mieściu Poznania. Niestety — nietylko 
w diziedzinie zadrzewienia, ale i w dzie-. 
dżinie trawników i skwerów ilość ziele
ni uległa znacznej redukcji. Wystarczy 
wspomnieć skasowanie trawników przy 
ul. Fredry (przed Collegium Medicum), 
ul. Podgórnej, alejach Marcinkowskiego, 
na podwórzu Teatru Polskiego, przed 

j dworcem kolejowym itd. Nie chcę przez 
to powiedzieć, by trawniki te należało 
zatrzymać — ale wzamian za nie należy 
stworzyć odpowiednie quantum zieleni 
gdzieindziej.

Zamieszczając powyższe uwagi, za
znaczamy, że pokrywają się one w zu
pełności i z naszą opinją w tej sprawie. 
Przy tej okazji na podstawie informacyj, 
zasiągniętych u miarodajnych czynni
ków. stwierdzamy, że wszystkie ulice i 
place, których drzewostan uległ zni 
szczeńiu w ciągu zimy r. 1928/29, zostaną 
w najbliższym czasie ponownie zadrze
wione. Co do innych ulic sprawa ich i

Wołdemaras w gumowej celi

Najodpowiedniejsze miejsce dla dyktatorów.

zadrzewienia zostanie jeszcze rozpatrzo-
Nie wątpimy, że praca czynników, 

pod których opieką pozostaje roślinność 
Poznania, przywróci znów naszemu mia
stu jego piękną szatę zieleni.

Niedzielna manifestacja 
narodowa

Komunikat Komisji Pochodowej na
rodowej manifestacji przeciwniemiec- 

kiej w dniu 7 września br.
Komisja pochodu ustaliła następują

cy porządek kolejności organizacyj, bio- 
rących udział w manifestacji przeciw- 
niemieckiej w niedzielę, 7 bm.:

Grupę 1 tworzą: organizacje P. W. 
i W. F (kier. gr. p. Michałowicz Piotr), 
grupę 2 — akademicy (kier. Jaroszew
ski), grupę 3 — urzędnicy (kier. p. Si
korski St.), grupę 4 — Zw. Zaw i Cech, 
(kier. p. Bortkiewicz), grupę 5 — Org. 
Kult. Ośw. (kier. p. Broniarz). grupę 6 — 
Org Kobiece (kier p. Sobolewski insp.), 
grupę 7 — Org Kościeln. (kier. p. Szla- 
ferek), grupę 8 — Org nieobjęte wyżej 
wymienionemi zrzeszeniami (kier p. 
Alejski), grupę 9 — Org. Polit. (kier. p. 
Kapałczyński).

Uwaga: Wszystkie organizacje
winny zebrać się o godz. 11 na swych 
zwykłych miejscach zbornych i stanąć 
punktualnie o godz. 11,30 na pl Wolno
ści. Wejście na plac tylko od strony alei 
Marcinkowskiego. Organizacje zgłasza
ją się na placu do właściwych komen
dantów grup.

Pochód kroczyć będzie ulicami: pl. 
Wolności, al. Marcinkpwskiego, św. 
Marcinem, Wjazdową, Wałami Wazów, 
Fredry, gdzie następuje rozwiązanie po
chodu.

Komendanci oznaczeni są przepaska
mi biało - czerwonemi i należy zarzą
dzeniom ich dać bezwzględny posłuch.

Komisja Pochodowa 
Radtea Dr. Sokołowski L. — Jęczkowiak 
M. — Kapałczyński W. — Michałowicz- 

W. — Broniarz.
 ■ i i i...............................■i———»

Katastrofa żywiołowa
na wyspach Antylskich
N o w y Y o r k, 4. 9. (PAT) Według 

doniesień z Hawanny tamtejsze obser
watorium otrzymało informacje, że hu
ragan, który szalał na morzu kolo 
wysp Antylskich, skierował się ku Ha
iti i spustoszył na wielkiej przestrze
ni okolice San Domingo.

Jak słychać, parowiec „Koamo", 
którego przybycia oczekiwano w San 
Domingo, zwrócił się do San Juan. — 
Niemożliwość połączenia się drogę 
radjową ze statkiem „Koamo" tłuma
czą tem, że statek stracił antenę. We
dług ostatnich wiadomości huragan 
miał ogarnąć również okolicę wyspy 
Bahama.

N o w y J o r k, 4. 9 (PAT.) Huragan, 
który szalał koło wysp Antylskich, wy
rządził olbrzymie szkody, nie otrzymano 
jednak doniesienia o ofiarach w lu
dziach. Komunikat dodaje, że nie jest 
prawdopodobne, aby huragan nawiedził 
również wyspę Kuba.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Echa katastrofy autobusowej

Sprawca katastrofy znikł — Jak sprawę przedstawiają strony 
Obliczenie strat

W związku z katastrofą autobusu, 
klora wydarzyła się 1 bm. pod Fabjano- 
wem w pobliżu Poznania, dowiadujemy 
się następujących szczegółów.

Czesław Zapłacki. 22-letni młodzie
niec, który uważany jest za sprawcę tra
gicznego wydarzenia, znikł, prawdopo
dobnie z obawy przed odpowiedzialno
ścią i odtąd pobyt jego jest nieznany. 
Zapłacki nie jest pracownikiem firmy 
Ziółkowski, właścicielki samochodu „Es
sex“, a tylko spokrewniony z współwła
ścicielem firmy, p. Tomaszem Zapłac- 
kim. Nie bez winy oczywiście jest szofer 
Groszkowski, że pozwolił Zapłackiemu 
prowadzić samochód, mimo, że firma 
wyraźnie mu zabroniła.

Groszkowski twierdzi, że samochód 
nie mógł wogóle uderzyć autobusu, 
gdyż żadnego wstrząsu nie odczuł, a u- 
szkodzenie samochodu „Essex“ nastąpiło 
dopiero, gdy wpadł do rowu, pragnąc 
ustąpić przed nadjeżdżającym powozem. 
Autobus wjechał na drzewo po prawej 
stronie, samochód zaś po lewej. „Essex“ 
jechał, jak twierdzi Groszkowski. powo
li, nie więcej jak 40 do 50 km. na godzi
nę, Przyczyna więc wypadku, według 
Groszkowskiego, musi być inna.

Bezpośrednio po wypadku policja w 
Fabjanowie spisała protokół z szoferem 
i świadkami. Zapłacki był wydarzeniem 
tak wstrząśnięty, że nie można było z 
niego wydobyć zeznań. Nagle jego znik
nięcie daje dużo do myślenia i wzbudza 
obawy.

Właściciel autobusu p. Gorczyński 
oraz szofer jego, p. Jaśkowiak, twierdzą, 
że autobus od Poznania jechał stale prze
pisowo i nie szybciej jak 30 do 35 km. na 
godzinę. P. Jaśkowiak jest ęzoferem 
zręcznym i rozsądnym, jeździ od 7 lat, 
a nieszczęsnym autobusem kierował 
przez 2 lata i nie miał dotąd wypadku 
Zdaniem jego autobus bezwzględnie zo
stał uderzony przez samochód „Essex“ 
i to dwa razy. Za pierwszem uderze

„Na łów, na łów, towarzyszu mój“
wzywa znana pieśń myśliwska. A właśnie rozpoczął się sezon polo
wania na kuropatwy. Zajmujący feljeton myśliwski przynosi ostatni 
(49) numer „Wielkopolskiej ilustracji”. Z pośród mnóstwa aktualności 
i ciekawych artykułów na szczególną uwagę zasługuje barwny artykuł p. t.

Ostatnia maska Lon Chaneya
opisujący działalność wielkiego, zmarłego aktora. Ciekawym tematem 
podróży międzyplanetarnych zajmuje się artykuł

Czy pojedziemy na księżyc ?
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo
nament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł. (bez kosztów przesyłki). — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: 

Poznań, św. Marcin 70).

Pomiary grawimetryczne
w Poznańskiem i na Pomorza.

W Obserwatorjum Astronomicznem 
U. P. bawi obecnie ekspedycja naukowa 
Obserwatorjum Krakowskiego, której 
zadaniem jest przeprowadzenie pomia
rów siły ciężkości w szeregu miejsco
wości województw poznańskiego i po
morskiego. Pomiary tego rodzaju, pro
wadzone już od kilku lat w zachodniej 
połaci naszego kraju przez Obserwator
jum Krakowskie, mają, na celu zbada
nie na tych obszarach kształtu po
wierzchni ziemskiej. Ziemia bowiem, 
ściśle mówiąc, nie jest ani kulą ani na
wet elipsoidą obrotową, lecz bardziej 
zńwiłą figurą geometryczną, tak zwaną 
geoidą, obecnie niedostatecznie jeszcze 
zbadaną. Pomiary grawimetryczne 
mogą być wyzyskane też i dla celów 
geologicznych, mianowicie dla zbada
nia rozkładu mas we wnętrzu skorupy 
ziemskiej, co posiada bezpośrednie 
znaczenie praktyczne w górnictwie (po
szukiwanie złóż węgla i rud).

Ekspedycja tegoroczna, pod kierow
nictwem p. Olczaka, ma wyznaczyć si
lę ciężkości w następujących miejsco
wościach: Poznań, Koronowo, Uni
sław, Kamień, Śliwice, Miasteczko, 
Łobżenica, Nakło, Szubin, Czarnków, 
Międzychód, Wieleń, Ostroróg, Oborni

niem wytrącona została z rąk p. Jaśko- 
wiaka kierownica, potem „Essex“ zaha
czył tylnem kołem o autobus i tak we
pchnął go na drzewo. Dowodem, że sa
mochód istotnie uderzył o przednie koło 
autobusu, to plamy od smarów na nim 
i urwanie nakrętka lewego przedniego 
koła autobusu. P. Jaśkowiak dowiedział 
się, że Czesław Zapłacki krótko przed 
fatalnem zderzeniem o mało nie wpadł 
ńa konia pewnego handlarza z Stęszewa 
i zranił go lekko.

Natomiast zawezwany na rzeczoznaw
cę z polecenia p. Tomasza Zapłackiego 
p. W. Swinarski, który obejrzał miejsce 
wypadku, twierdzi, że przy samochodzie 
„Essex“ nie widać żadnego zahaczenia 
o autobus, skłania się więc do poglądu, 
że przyczyna katastrofy autobusu mogła 
być inna i obie katastrofy zbiegły się 
przypadkowo.

Pan Gorczyński w najbliższym cza
sie przedstawi firmie Ziółkowski (ulica 
Emilji Sczanieckiej) swe pretensje od
szkodowawcze, które wynoszą około 5 
tyś. zł. Firma Ziółkowski jest zabezpie
czona w Warszawsko - Poznańskiem 
Towarzystwie Ubezpieczeń. Do p. Gor
czyńskiego zgłosili już pretensje poszko
dowani w katastrofie pp. Władysław 
Flaczyński z Będlina (utrata zębów), 
Teofii Karpiniak z Stęszewa i jego mała 
siostrzyczka, pani Karmelita z Poznania, 
ul. Młyńska 2. córki zmarłej już tymcza
sem śp. Olejnikowej z Będlewa i in. 
Sprawy te jednak dopóty nie będą mo
gły być uregulowane, dopóki śledztwo 
nie ustali ostatecznie sprawy winy za 
wypadek. — Niewątpliwie wielką stratę 
poniósł sam p. Górczyński, który ma wóz 
zniszczony, a co ważniejsze, 20-letnią 
córkę bardzo ciężko pokaleczoną. Nie
szczęśliwa dziewczyna, umieszczona w 
szpitalu Przemienienia Pańskiego, od 
dwóch dni leży tam bez przytomności i 
prawie niema nadziei, aby wyzdrowiała

(z)

ki, Wągrówiec, Gąsowa, Pakość Mo
gilno, Gniezno, Pobiedziska.

Dawne wodociągi
Ciekawe znalezisko na Starym Rynka.

Przy pracach ziemnych na Starym 
Rynku, prowadzonych przez firmę 
Rychlicki w związku z budową stacji 
transformatorowej, natrafiono na ślad 
pierwszych wodociągów w Poznaniu, 
założonych kosztem i staraniem hr. 
Edwarda Raczyńskiego. W głębokości 
około 1,50 do 2 metrów napotkano na 
zbiegi rur drewnianych. Rury te są 
wydrążone w drzewie sosnowem, śred
nicy do 40 centymetrów. Wewnętrzny 
otwór, przeznaczony do przejścia wo
dy, jest wysoki około 8 centymetrów w 
świetle. Drzewo mimo dawnego leżenia 
w ziemi jest dobrze zachowane i stano
wi ciekawe bardzo odkrycie, które w 
najbliższym czasie wzbogaci zbiory po
znańskiego Muzeum Miejskiego, przy 
ul. Marszałka Focha. (k)

Złote ostrogi
Cygański prezent ślubny.

Z Inowrocławia donoszą nam o fak
cie, który mógłby być uważany za do
wód. że Cyganom dobrze się powodzi,
mimo iż ogół uważa ich za naród że-

P. Augustyn Glazowski, 
księgarz i największy kolporter pism 
i książek polskich na Śląsku, obchodził 
w niedzielę w Wielkich Piekarach (pow. 
świętochłowicki) 35-lecie pracy na niwie 
narodowej. P. Glazowski zdobył przed 
wojną światową wydawnictwom pol
skim na Śląsku wiele tysięcy czytelni
ków, czem przyczynił się poważnie do 
rozbudzenia ducha narodowego wśród 
Górnoślązaków. Terenem jego działal
ności były miejscowości Bytom, Roz- 
bark, Szarlej, Wielkie Piekaryi okolicz
ne wsie, gdzie p. Glazowski był wówczas

osobistością nader popularną.

brzący i pogrążony w ostatniej nędzy. 
W miejscowym składzie jubilerskim p. 
Wolffa wędrowna grupa Cyganów za
mówiła parę złotych ostrogów na poda
rek ślubny dla syna naczelnika obozu 
cygańskiego. Niezwykły ten podarek 
jest dość kosztowną zachcianką, na 
którą w dzisiejszych warunkach mógł
by sobie pozwolić tylko człowiek bar
dzo zamożny, gdyż ostrogi Cygana ma
ją kosztować około 1000 złotych. Wi
docznie łatwo Cyganom, nie znającym 
tyle przeróżnych potrzeb ludności osia
dłej, zebrać taką sumę na kupno przed
miotu zbytkownego, gdyż nie płacą za 
mieszkanie, dla podatków są nieu
chwytni, nieuchwytny też jest płynący 
z niewiadomych i niezawsze czystych 
źródeł cygański dochód. Jednak nie za
zdrośćmy im, bo złote pozory nie sta
nowią jeszcze o istocie rzeczy. (k)

Początek sezonu
w Teatrze Wielkim (Operze)

W sobotę, 6 bm. rozpocznie Teatr 
Wielki nowy sezon moniuszkowską 
Halką. Wiele osób wybierze się, aby u- 
slyszeć jeszcze raz cudne, miłe dla u- 
cha i serca melodje naszego wielkiego 
kompozytora. Obsada niezmiernie cie
kawa, gdyż oprócz naszych znakomi
tych sił, jak Bojar-Przemieniecka, Ur
banowicz, Maj, usłyszymy bohaterskie
go tenora w roli Jontka, nowo zaanga
żowanego z opery katowickiej Michała 
Tarnawskiego oraz piękny sopran li
ryczny p. Janiny Tylewskiej w roli Zo- 
fji, pod osobistą batutą dyr. Wojcie
chowskiego. W balecie zareprezentuje 
się nowy baletmistrz opery lwowskiej 
p. Józef Ciesielski w otoczeniu Marjl 
Martówny i ulubienicy poznańskiej 
Ireny Jedyńskiej. /

Sprzedaż od dziś, 4. b. ńa., w Tea
trze Polskim od godz. 10 do 17.

KALENDARZYK
Czwartek, 4 września 1930.

Słońce: wschód 5,07 — zachód 18,36 — 
długość dnia 13 godzin 29 mini 

Księżyc: wschód 17,55 — zachód 0,20 —
przed zpełnłą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Czwartek, godz. 7 rano. Tcmperatu 
ra powietrza niska plus 9 st. Cels. — 
Pogodnie. — Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 758 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 18 st. Cels., 
najniższa plus 8 st. Cels. — Ilość 
opadu 3 milimetry.

Uporczywe zaparcia stolca, katary gru
bej kiszki, zastój w kiszkach, wzdęcie, bó
le w bokach, przechodzą przy używaniu 
rano i wieczór po szklaneczce naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach. nw 3648

Przepowiednia pogody na piątek: Po
bardzo chłodnej nocy nieznacznie 
cieplej aniżeli w czwartek. Po
chmurno z przejaśnieniami, lecz bez 
deszczu.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
W poniedziałek plus 1,13 m; we wto
rek plus 1,12 m; wczoraj plus 1,10 m; 
dziś plus 1,02 m.

Kai. rz.-kat.: Rozalja P. — jutro Wawrzy
niec.

Kai. slow.: Rościsław — jutro Wodzi
sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Introdukcja ks. prałata Taczaka,

nowego proboszcza parafji św. Marcina, 
nie odbędzie się w najbliższą niedzielę, 
jak to doniesiono mylnie, lecz dopiero w 
niedzielę 21 bm.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go. Nabożeństwo miesięczne odbędzie się 
dnia 7 bm. o godz. 10 w kaplicy św. Jó
zefa. Nazajutrz zebranie plenarne o go
dzinie 19 w Bibljotece Uniwersyteckiej.

— * Pielgrzymka do Dąbrówki Kość, 
Towarzystwo „Pielgrzym“ organizuje 
pielgrzymkę pieszą z Poznania do Dą
brówki Kość., która wyruszy pod prze
wodnictwem patrona ks. Michałowicza w 
sobotę, dnia 13 bm. rano po nabożeństwie 
z kościoła św. Małgorzaty na Śródce; 
msza św. odprawi się w intencji piel
grzymki o godz. 6. W pielgrzymce mogą 
uczestniczyć członkowie i nieczlonkowie. 
Wszyscy winni w dniu pielgrzymki zao
patrzyć się w kościele lub w czasie drogi 
w żetonik, który służy za legitymację. 
Cena wynosi 50 groszy. Sekretarjat To
warzystwa w tym roku poprzednio zapi
sów nie przyjmuje. Powrót z pielgrzymki 
w niedzielę wieczorem. — Informacyj u- 
dziela biuro przy ul. św. Józefa 5 — te
lefon 20-62.

OSOBISTE
— * Ślub. W kościele jasnogórskim 

pobłogosławiony został przez O. Generała 
ks. Piotra Markiewicza związek małżeń
ski pomiędzy p. Zofją Wasiewiczówrrą a p. 
Henrykiem Podemskim z Poznania. Mło
dej parze towarzyszą szczere życzenia 
krewnych i przyjaciół.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Baczność 10-tacyI Przypomina się 

o jutrzejszem walnem zebraniu (5. b. m.) 
o godz. 19,30 u p. Jarockiego. Ze względu

( na ważność obrad a zarazem w związ
ku z manifestacją antyniemiecką uprasza 
się o liczny udział.

— * Zebranie X. X. Profesorów odbę
dzie się w piątek 5 bm. o godz. 8 wieczo
rem w gimnazjum im. Bergera. Na po
rządku obrad referat: „Wymogi nowożyt
nej apologetyki“.

— * Kolo Przyjaciół przy IV. Drużynie 
Harcerskiej im. Wład. Jagiełły. Zebranie 
miesięczne odbędzie się dnia 5 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Beyerowej przy pL 
Bernardyńskim.

2YGIE SOKOLE
— • „Sokół“ Poznań VIII. Środka. -

Podczas dzisiejszego zebrania w Domu 
Katolickim wygłosi redaktor „Dziennika 
Chicagoskiego“ p. Purwin bardzo cieka
wy referat o życiu naszych rodaków w 
Ameryce. Początek o godz. 20.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert i wenta. Panie Stowarzy

szenia św. Wincentego a Paulo przy Fa
rze powtarzają w dniu 7 bm. w ogrodzie 
„Boulevard“ koncert i wentę, ażeby z 
Osiągniętego zysku zaopatrzyć najbied
niejszych w ciepłą odzież i bieliznę na 
nadchodzącą zimę. Apelujemy do serc 
Obywateli, ażeby przez przybycie przyło
żyli ręki do miłosierdzia. Program obfi
tuje w moc niespodzianek i rozrywek. — 
Rozpoczęcie zabawy o godz. 15. Wstęp 
50 groszy od osoby, dzieci do lat 14 w to
warzystwie starszych wstęp wolny.

PODZIĘKOWANIA
— * Wszystkim szlachetnym Ofiaro

dawcom, którzy przyczynili się do uświet
nienia naszej zabawy na rzecz ubogich 
Stów. Pań św. Wincentego a Paulo w 
Górczynie, składamy serdeczne „Bóg za- 
płać“. Zarząd.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Kwesta uliczna na cele Polskiego 

Czerwonego Krzyża. Dnia 6 bm. (w sobo
tę) odbędzie się w Poznaniu kwestą ulicz
na po lokalach, według zwyczaju lat da
wniejszych. — W czasach dzisiejszych, 
kiedy ludność zbyt pochłonięta jest tro
skami życia codziennego, mało się ocenia 
znaczenie i doniosłość Polskiego Czerwo
nego Krzyża, którego cele sięgają dniej i 
dążą do łagodzenia cierpień całej bez wy
jątku ludzkości. W poczuciu szczytnie 
przyjętych obowiązków, P. C. K. apeluje

4-'



¿o uczuć obywatelskich społeczeństwa po
gańskiego, tak hojnego zawsze, gdy cho
dzi o poparcie dobrej sprawy, i prosi go
rąco, by każdy w miarę możności zasilił 
datkiem fundusz P. C. K. Niechaj nikt w 
gobotę najbliższą nie przejdzie obojętnie 
obok puszki kwestarskiej.

— * Z Państwowego Instytutu Denty
stycznego. Przyjmowanie podań o wstą
pienie na studja dentystyczne kończy się 
j dniem 15 bm. Egzamin kwalifikacyjny 
odbędzie się dn. 26 bm. Szczegóły ogło
szone są na miejscu — w Warszawie, ul. 
Marszałkowska 151.

— * Precz z łapami od granic Polsklll
pod tem hasłem odbędzie się w niedzielę 
w południe wielka manifestacja obywa
telstwa miasta Poznania, aby zaprotesto
wać przeciw zakusom niemieckim na gra
nice Polski. Udział bierze cale obywatel
stwo, bez różnicy stanu i partyj, aby 
godnie zamanifestować swą jedność i za
dokumentować w oczach zagranicy re
prezentowanej przez korespondentów 
pism zagranicznych, że „nie damy ziemi, 
skąd nasz ród". W tej olbrzymiej mani
festacji nie może zabraknąć „Sokola", tej 
najstarszej organizacji na ziemiach za
chodnich, zaprawionej w walce z Niem
cami. To też zarząd okręgu poznańskie
go wzywa wszystkie gniazda m. Pozna
nia, tak żeńskie jak męskie do jaknajlicz- 
niejszego stawienia się na zbiórkę w nie
dzielę o godzinie 10,45 na boisku. Mu3i- 
my zadokumentować, że „Sokolstwo" m. 
Poznania, tego zachodniego bastjonu 
Polski, stoi karnie i ochotnie na straży 
całości Naszej Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej. Wszystkie gniazda stawią się ze 
sztandarami umundurowane.

— * Bractwo Kurkowe bierze gremial
ny udział w wielkiej manifestacji przeciw 
atakom niemieckim w niedzielę 7 bm. na 
placu Wolności. Zbiórka pod sztandarem 
o godzinie 11 przed sekretariatem przy 
placu Wolności 14, narożnik ul. 3 Maja. 
Członkowie umundurowani w mundu
rach bez broni, zaś nie umundurowani w 
ubraniu cywilnem z odznaką członkow
ską. — Zbiórka na proklamację króla 
żniwnego nastąpi o godzinie 4,15 po połu
dniu w ogrodzie szelągowskim.

— * Związek Okręgowy Stowarzyszeń 
Urzędu. Państw. Sam. i Kom. wyznacza 
na niedzielę 7 bm. do udziału w wielkiej 
manifestacji narodowej, skierowanej 
przeciwko zakusom niemieckim na całość 
granic Rzeczypospolitej Polskiej jako 

miejsce zborne dla wszystkich urzędni
ków państwowych, samorządowych i ko
munalnych m. Poznania, dziedziniec U- 
reędu Wojewódzkiego przy ul. Gołębiej 1.

— * Zw. Pomocników Salezjańskich u- 
rządza w przyszłą niedzielę w sali Król. 
Jadwigi o godz. 19 wieczornicę przy udzia
le Chóru Marjańskiego. Wszyscy sympa
tycy Ks. Ks. Salezjanów poprą »niewąt
pliwie tę sympatyczną imprezę. Bilety 
do nabycia w Zakładzie Salezjańskim 
przy ul. Wronieckiej,

— ’ Okręg Poznański Stowarzyszenia 
„Opieka Polska nad Rodakami na Ob
czyźnie“ przeniósł swe biura do Domu 
Rzemieślniczego przy Wałach Zygmunta 
Starego 9.

— * Z Stów. Rodzina Wojskowa, Kolo
w Poznania. Z powodu niedokończonego 
remontu lokalu, przedszkole przy ulicy 
Bukowskiej 25 otwarte będzie w dniu 15 
bm. Informacje i zapisy u p. kapitanowej 
Wolakowej, ul. Koszarowa (Dom Ofi
cerski).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Opieka lekarska dla inwalidów 

wojennych. Zorganizowana od miesiąca 
przez Zarząd pozn. Kola Zw. Inw. Woj. 
opieka lekarska dla członków rozwija się 
bardzo pomyślnie. Z opieki lekarskiej 
skorzystało dotychczas 50 członków. Le
karz Związku dr. Górzyński przyjmuje w 
gabinecie lekarskim Kola przy ul. Fre
dry 7 w środy i soboty od godz. 18—19,30 
oraz prywatnie przy ul. Wielkiej nr. 17. 
* o przekaz do lekarza można się zgłaszać 
codziennie w sekretariacie Kola przy ul. 
Fredry 7, w godzinach biurowych od 9 do

i od 15 do 18 za okazaniem legityma- 
cji członkowskiej. W bardzo pilnych wy
padkach choroby, lekarz przyjmuje za 
okazaniem legitymacji członkowskiej. — 
*ta opiekę w dalszym ciągu złożyli ofiary: 
firma Produkt — Handlowa Spółka Po
znań, pl. Drwęskiego, 160 puszek kon
serw owocowych; Firma Kaczmarek, Za
wady elektrotechniczne, Poznań, Stary 
uynek 52, urządzenie światła elektrycz
nego do gabinetu lekarskiego; inw. woj. 
Janiszewski Stanisław, właściciel Rejono- 

.el Hurtowni Tytoniowej w Poznaniu, 
ni. Dąbrowskiego 49, miesięcznie po 20 zł; 
nw. woj. Grabarkiewicz Andrzej Poznań, 
ąsiorowskich 12, tablicę firmową Żwiąż- 
u wartości 65 zł; inw. woj. ociemniały 

“ergandy Teofil, Poznań, pl. Wolności — 
losk wart. 40 zł. Zarząd wyraża ofiaro- 

naYc.0™ serdeczne podziękowanie i ma 
Hadow^’ -Że Przykład ich pobudzi do na-

, J“.* Chwalebne i pożyteczne. Jednym 
. uteczniejszyeh sposobów walki z 

uh/• wem ’ upadkiem jest ofiarowanie 
rknSemU pracy- Poznański Okręg „Ca
la, ® L z. w myśl tej zasady od trzech 
szv P1?Wadzi w-asnil drwalnię, która cie- 

duż<:m powodzeniem wśród jhie- 
cłuw -w miasta> dzięki dostarczaniu su- 

dobrego drzewa. Ogółem sprze- 
metrów. Dzięki temu udało się 

iwai nić dziesiątki osób. Drwalnia po
sil a na utrzymanie samochodu i dwóch 

°Czych.’ dzięki czemu Okręg może 
rze 1C ! odbierać wszelkie dary w natu- 
bi4H„Z ,°?zone Przez ofiarodawców oso- 

lub telefonicznie, Drzewo można
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i zamawiać i ofiary na rzecz ubogich zgla- , 
1 szać w Okręgu „Caritas", Nowy Rynek I 

nr. 13, teL 55-88. !

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zerwanie się sieci tramwajowe,.

W dniu wczorajszym na placu Wolności 
w okolicach ulicy Nowej, około godz. 20 
zerwała się sieć tramwajowa. Pomimo 
znacznego zluzowania napięcia drutów, 
znaczna przerwa w ruchu nie nastąpiła. 
Pewne drobne, powstałe wskutek wypad
ku skupienia wozów, przybyli wraz z po
gotowiem tramwai elektrycznych urzęd
nicy rozprowadzili wolncmi linjami. Po 
naprawieniu sieci przez pogotowie zapa
nował zupełnie normalny ruch, (ch)

— • Zmarl nagle na udar serca wczo
raj podczas pracy w warsztatach woj
skowych przy ul. Solnej robotnik Tom
czak, ul. Pamiątkowa 4. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Więzień zbiegł w środę z sali są

dowej, mianowicie zasądzony na półtora 
roku Franciszek Złotnik, zamieszkały na 
Zawadach 40. Dezerter liczy 21 lat, jest 
wzrostu 1,76 m, smukłej postawy, ciemno- 
blondyn o gęstych do góry zaczesanych 
włosach i rzadkim zaroście na twarzy. 
Twarz owalna o piwnych oczach, małym 
grubym nosie i wąskich wargach. Przy 
rozmowie zwraca uwagę niskie postawie
nie głosu, a wreszcie szczególniejszem 
znamieniem są wytatuowane na obydwu 
rękach wizerunki kobiet. Za zbiegiem 
wdrożono pościg, jednak bez wyniku, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Samobójstwo. Wystrzałem z re

wolweru pozbawił się życia robotnik Jan 
Królicki z Bydgoszczy. Powód rozpaczli
wego kroku nie został ustalony, (k)

—- * Pijany (wzniecil pożar. W leś
niczówce Baszków w pow. krotoszyńskim 
powstał pożar w domu mieszkalnym, któ
ry strawi! część górną budynku i mart
wy inwentarz. Strata wynosi około 10 
tys. zł. Właścicielem jest ks. Olgierd 
Czartoryski. Okazało się, iż ogień spowo
dował przez nieostrożność parobek, któ
ry późną nocą powrócił nietrzeźwy, (k)

— * Wypadek przy pracy. W cegielni 
Glabisza w Kotowie wczoraj 53-letni ro
botnik Walenty Piechowiak z Żabikowa 
Starego podczas zwożenia gliny wpadl 
pod wagonik kolejki polnej i odniósł dwu
krotne złamanie nogi. Opatrzyło go Po
gotowie Lekarskie (tel. 55-55) i przewiozło 
do lecznicy miejskiej, (k)

— * Kradzież dwóch koni. Nieznani 
złoczyńcy włamali się do stajni gospoda
rza Jakóba Heidingera w Radunkach w 
powiecie strzelińskim i skradli parę ko
ni z uprzężą. Złodzieje ulotnili się przez 
Skuisk do powitu pieszawskiego. (k)

— * Stodoły się palą. W Skarlinie pod 
Lubawą powstał groźpy pożar w zabudo
waniach gospodarza Popielińskiego, któ
remu spłonęły dwie stodoły wraz z boga- 
tem żniwem i maszynami rolniczemi. 
Ogień przerzucił się następnie na chlewy, 
które doszczętnie spłonęły. Straty wyno
szą kilkadziesiąt tysięcy zł. W Bratją- 
nie pod Nowemmiastem poszła z dymem 
stodoła właściciela Maciejewskiego. Spa
lił się również chlew przyległy. Przy
czyny pożaru nie ustalono dotychczas. 
W Lignowach pod Gniewem ogień zamie
nił w perzynę najełnioną tegorocznem 
żniwem stpdołę gospodarza Kłosińskie
go. Straty wynoszą około 40 tys. złotych. 
Na folwarku Lubanie pod Aleksandro
wem powstał podczas młócenia zboża po
żar, który zajął stodołę i zniszczył ją 
wraz ze zbiorami. Straty wynoszą około 
50 tys. zł. Ogień powstał od ulatniają
cych się iskier z komina lokomobili. (x)

— * Śmiertelny wypadek. W Garczy- 
nie pod Kościerzyną rolnik Harthuhn, 
wjeżdżając z naładowanym wozem żni- 
wiarskim do stodoły, uderzył głową tak 
nieszczęśliwie o belkę, że spadł z wozu 1 
zmarl wskutek odniesionych obrażeń cie
lesnych. (x)

— * Utonął w jeziorze. Na jeziorze w 
Bochlinie pod Nowem wycinano trzcinę. 
Jeden z robotników, stojąc na czółnie, 
zachwiał się, wpadl do wody i utonął nim 
pomoc nadbiegła. Z wody wyciągnięto już 
tylko zwłoki nieszczęśliwego. (x)

JARMARKI
— • Szamotały. Jarmark na konie 

odbędzie się dnia 10 bm. Spęd bydła ra
cicowego zakazany.

— * Janowiec. Dnia 11 bm. odbędzie 
się jarmark na konie.

— * Wronki. Dnia U bm. odbędzie 
się jarmark na konie i produkty rolnicze. 
Spęd bydła i zwierząt racicowych z po
wodu panującej pryszczycy wzbroniony.

— * Koźmin. W czwartek, dnia 11 bm. 
odbędzie się jarmark (mały) na konie. 
Spęd świń i bydła z powodu zarazy 
wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Puszczykowo. (Święto Pieśni.) Dn. 

31 sierpnia zjechali się do Puszczykowa 
śpiewacy 4 chórów, aby wziąć udział w 
„Święcie Pieśni“, urządzonem przez 
„Harmonję“ z Lasku. Chóry te stanęły 
do konkursu w lokalu „Silva“. W świę
cie uczestniczyła również orkiestra pocz
towców z Poznania. Konkurs udał się 
znakomicie a nagrody zdobyły następu
jące koła: 1. Kolo śpiew, im. Moniuszki, 
Wiry, dyr. p. M. Stachowski 24% punk
tów. — 2. Koło śpiewackie im. Bolesława 
Dembińskiego z Poznania, ayr.p, M. Bac-

wickl, 22% punktów. — 3. Koło śpiewac
kie im. Paderewskiego, Źabikowo - Kolo- 
nje, dyr. p. Woźny, 22% punktów. — 4. Ko
ło śpiewackie Polskie, Źabikowo - Stare, 
dyr. p. Baryjski, 22 punkty. Pozatem 
przyznano kołu śpiewackiemu im. Boi. 
Dembińskiego z Poznania pierwszą na
grodę za liczne przybycie członków. — 
Jury konkursu stanowili pp.: K. Barwic- 
ki, Łoza i Ruciński. Na konkurs przy
było dużo publiczności z Puszczykowa, 
okolicy i z Poznania. Imprezę urozmaici
ły różne gry, strzelanie do tarczy, lote- 
rja i L p.

— * Swarzędz. (Osobiste.) Znany w 
szerokich kolach obywatelstwa, właści
ciel fabryki mebli p. Antoni Tabaka ze 
Swarzędza, obchodzić będzie w sobotę
6 bm. z małżonką swą, p. Mar ją z domu 
Knade, uroczystość srebrnego wesela, po
łączoną z 25-leciem założenia przedsię
biorstwa. W dniu tym odprawi się rano 
o godz. 9 w kościele parafjalnym uroczy
ste nabożeństwo na intencję jubilatów.

— * Nowy Tomyśl. (Nieuczciwa służą
ca.) Podczas gdy państwo K. z Zbąszynia 
wyjechali do Poznania, zostawiając w 
swym domu maleńkie dziecko, służąca u- 
brala się w rzeczy swej pani, zebrała 
kosztowne drobiazgi i udała się na dwo
rzec, zostawiając maleństwo bez opieki. 
Na dworcu jednak „panią“ poznano i o- 
sadzono w areszcie.

— (Apel Powstańców i Wojaków.) Dn.
7 bm. odbędzie się w Lwówku apel okrę
gu XV. Zw. Tow. Powstańców i Wojaków. 
Program jest następujący: Dnia 6 bm. 
o godz. 8 wiecz. capstrzyk. Następnego 
dnia o godz. 6 pobudka, o godz. 6,30 strze
lanie o mistrzostwo okręgu, o godz. 9,15 
przyjmowanie gości na placu zbiórki 
(targowisko obok hotelu Wolskiego), o go
dzinie 10,30 wymarsz na nabożeństwo do 
kościoła, po którem odbędzie się na ryn
ku: apel, dekorowanie członków, wysła
nie delegacji z wieńcem na grób poległych 
powstańców i defilada. Po południu od
będą się zawody. Wieczorem zabawa tar 
neczna w sali „Hotelu przy Poczcie“.

— (Kurs pożarnictwa.) Zapowiadany 
w Nowym Tomyślu kurs pożarnictwa od
będzie się w Zbąszyniu w drugiej połowie 
września, (tp)

— * Rogoźno. (Zjazd śpiewaków.) XVI 
okręg rogoziński kół śpiewaczych urzą
dza dnia 7 bm. zjazd okręgowy, połączony 
z uroczystością 10 rocznicy istnienia Koła 
Śpiewu „Halka“ w Chodzieży. Po nabo
żeństwie w kościele parafjalnym nastąpi 
otwarcie zjazdu i uroczystościowe posie
dzenie w sali Strzelnicy. O godz. 15-tej 
występy konkursowe poszczególnych kół 
okręgu i chórów ogólnych. Wieczorem 
odbędzie się zabawa taneczna.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Trady
cyjnym zwyczajem urządziło Bractwo 
Kurkowe strzelanie o godność króla żniw
nego i nagrody. Godność króla żniwnego 
uzyskał p. Franciszek Połcyn, pierwszego 
rycerza p. Jurga, drugiego p. W. Knopiń- 
ski. Nagrody otrzymali pp.: Konstanty 
Sztuba, Dudka, Tonn Otto, Jeziorkowski, 
Pepke, Polcyn Fr., Uliczny. Z tarczy krop
kowej otrzymał żeton p. Wambek. Wie
czorem odbyła się w sali strzelnicy kró
lewska zabawa.

— (Przeciw zakusona niemieckim.) — 
Wobec prowokacyjnych wystąpień min. 
Treviranusa, zawiązał się tutaj komitet, 
który na zebraniu w dniu 2 bm. uchwalił 
urządzić wielką. manifestację przeciw- 
niemiecką dnia 7 bm. w sali Hotelu Cen
tralnego. Na zebraniu tem prelegent 
wygłosi okolicznościowe przemówienie i 
zostanie przyjęta odpowiednia rezolu
cja. (ske)

Pomnik Kasprowicza 
w Inowrocławia

Do wszystkich komilltonów KI Balttal
W dniu 7 września br. odbędzie się 

w Inowrocławiu uroczystość poświęce
nia pomnika śp. Jana Kasprowicza Fi
listra honoris causa naszej Korpo
racji W związku z tem zwołujemy 
nadzwyczajny zjazd wszystkich Komili- 
tonów K! Baltia, prosząc o przybycie 
na dzień 7 września do Inowrocławia 
wszystkich kom. kom. Filistrów, Se- 
n jorów, Barwiarzy i Kandydatów. 
Kwatery bezpłatne będę, przygotowa
ne na miejscu.

Program uroczystości jest następu
jący: godz. 10 Msza św., godz. 12 Od
słonięcie pomnika śp. Fil. J. Kaspro
wicza. poczem pochód do parku miej
skiego, gdzie odbędzie się w sali uro
czysta akademja, wieczorem raut w 
Prezydjum m. Inowrocławia. Zapro
szenia na raut otrzymają Komilitoni 
na miejscu; na raucie obowiązuje strój 
balowy. W uroczystościach weźmie 
udział poczet sztandarowy, pozatem 
Komilitoni będą tworzyli straż przed 
pomnikiem.

Komilitoni! Obowiązkiem naszym 
jest wziąć jak najliczniejszy udział w 
uroczystości złożenia hołdu pamięci 
Wielkiego Poety. Dlatego też wzywa
my każdego, by przybył na dzień 7-go 
września do Inowrocławia.

Za Prezydjum
(—) Marjan Burchardt, w z. sekretarza 

(—) Wiesław Jaroszewski, prezes.
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TEATRY
— • Z Teatru Polskiego. Gorąco przy

jęta przez całą krytykę i publiczność, wy
wołująca huczne wybuchy śmiechu roz
bawionej widowni, przepyszna komedja 
fredrowska „Pan Jowialski“, odegrana 
będzie w środę, czwartąk i piątek bieżą
cego tygodnia.

Role główne odtwarzają czołowe siły 
zespołu dramatycznego z pp. Biesiadecką 
(Heleną), Biesiadeckim (Ludmirem), Go
dlewskim (Januszem), Komornickim 
(Szambelanem), Noskowskim (p. Jowial- 
skim), Rodziewiczem (Wiktorem), Sach!- 
nowBką (Szambelanówną) i Wierzejską 
(p. Jowialską) na czele.

W sobotę wchodzi na afisz jedna z naj
lepszych lekkich komedyj doby ostatniej, 
nawskroś oryginalna, pełna humoru a 
fascynująca swą niezwykłą treśeią ame
rykańska sztuka „Panna młoda w garso
nierze“.

— • Teatr dla młodzieży szkolnel. Wo
bec rozpoczynającego się roku szkolnego 
dyrekcja Teatru Polskiego komunikuje, 
że udzielać będzie daleko idących zniżek 
biletowych dla gremjalnych wycieczek 
szkolnych, tak miejscowych, jak i z pro
wincji, na wszystkie przedstawienia sztuk 
klasycznych. Uprasza się wobec tego o 
nadsyłanie wcześniejszych zgłoszeń na 
przedstawienia „Pana Jowialskiego“, ce
lem uniknięcia jakichkolwiek nieporozu
mień i komplikacyj, wprost do kancela- 
rjł Teatru Polskiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni egzotyczna sztuka p. t. „Tajfun“ 
z p. Brydzińskim w roli dr. Tokeramo. —» 
Będzie to ' pożegnalny występ świetnego 
artysty, który swą znakomitą grą czaro-- 
wał publiczność poznańską przez tyle 
wieczorów.

— * Jutro „Kres wędrówki“ z Węgrzy
nem. W piątek rozpoczyna gościnne wy
stępy Józef Węgrzyn, jeden z najwięk
szych artystów w swoim rodzaju. Wystą
pi on w głośnej na cały świat sztuce pt. 
„Kres wędrówki“ Sheriffa, która w War
szawie miała tak olbrzymie powodzenie, 
jakie kronika teatrów nie notowała jut 
od dziesiątków lat. Sztuka ta poza war
tościami artystycznemi Jest dokumentem 
czasu; bije z niej najżywsze tętno ostat
nich przeżyć ludzkości. Józef Węgrzyn 
gra w tej sztuce jedną ze swych najlep
szych ról. Oprócz Węgrzyna wystąpią 
pp. Mazanek, Górowski, Gliński, Rudnic
ki, Fiszer, Kaden, Rolicz, Przebiński i ta.

WIELKI KONCERT INAUGURACYJNY 
ADA SARI w Poznaniu.

ADA SARI, wszechświatowej stawy 
śpiewaczka, głośna primadonna Oper „La 
Scala“ w Medjolanie, Opery „San Carlo“ 
w Neapolu, Opery „Convent Garden“ w 
Londynie, Wielkiej Opery w Paryżu, a 
ostatnio „Metropolitan Opera House“ w 
Nowym Jorku — bezsprzecznie najznako
mitsza śpiewaczka współczesna, którą kry
tyka muzyczna stawia w rzędzie tak zna
komitych śpiewaczek, jak Galii Curzi, 
Toti dal Monte — przybywa na jedyny 
koncert do Poznania i wystąpi w naszem 
mieście w niedzielę, dnia 14 września b. r. 
o godz, 8,30 wlecz, w- A nil Uniwersytetu.

ADA SARI reklamy nie potrzebuje. Kto 
kiedykolwiek w życiu miał sposobność po
dziwiać tę genjalną artystkę, której cu
downy głos krytyka porównuje do głosu 
słowika — ten na całe życie pozostał pod 
urokiem tej eudownej artystki, której ar
tyzm niema równego na świecie. ADA 
SARI wykona wspaniały program, obej
mujący szereg najpiękniejszych aryj ope
rowych i pieśni. Akompanjament objął 
znakomity pianista W. WITKOWSKI, pro
fesor Królewskiej Akademji Muzycznej w 
Sztokholmie. Niewątpliwie jedyny kon
cert ADY SARI stanie się największą ar
tystyczną atrakcją dla naszego miasta I 
zgromadzi w komplecie wszystkich melo
manów poznańskich.

Pomimo wielkich kosztów, ceny bile
tów przystępne. Sprzedaż biletów już się 
rozpoczęła w składzie cygar p. Szrejbrow- 
sięiego przy ul. Gwarnej nr. 20, tel. 56-38.

zw 25 308

Teatr Wielki
Sobota, 6. 9. „Halka“, opera Moniuszki. 
Niedziela, 7. 9. „Księżniczka Czardasza“,

operetka Kalmana.
Poniedziałek, 8. 9. „Księżniczka Czarda

sza“, operetka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań otwarta tylko w Te

atrze Wielkim od godz. 10—17.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pan Jowialski“.
Piątek, 5. 9. „Pan Jowialski“.
Sobota, 6. 9. „Panna młoda w gar son ja

rze“. — Premjera.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Tajfun“. — Gość, występ W. Bry- 

dzińskiego.
Piątek, 5. 9. „Kres wędrówki“ z Węgrzy

nem.
Sobota, 6. 9. „Kres wędrówki“. Gościnny 

występ J. Węgrzyna.
Niedziela, 7. 9. „Kres wędrówki“. Gościnny 

występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygariowskiego, narożnik 
uL Gwarnej 1 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK POWSTAŁ I JAKI JEST NASZ PARK NARODOWY

Zakopane, w wrześniu.
Ogłoszenie Pienin Parkiem Naro

dowym — uroczystość odbyła się w 
niedzielę, jak już donosiłem obszer
nie — jest w naszej turystyce i w na
szej ochronie przyrody kamieniem 
milowym.

Nazwę Pienin nadano wąskiemu i 
długiemu pasowi skał wapiennych, 
cięgnęcemu się od Nowej Białej i 
Krempachów na zachodzie aż po gó
rę Syhłę (938), na wschodzie Pieniny 
są. częścią, Baskidów Zachodnich a 
wznoszą się w punkcie Trzech Koron 
do 982 metrów.

Największą osobliwością geogra
ficzną Pienin jest wspaniały przełom 
Dunajca przez pasmo wapiennych 
skał. Rwący i spieniony prąd wodny 
zatacza siedm wielkich zakrętów i 
przepływa 9 kilometrów choć linja 
prosta między skrajnemi punktami 
nie przekracza 3 kilometrów. Nie
zwykle ciekawe jest wyjaśnienie po
chodzenia tak nadzwyczajnego wąwo
zu wśród malowniczych skał wapien
nych nieraz o 500 metrowej wysoko
ści ponad poziom Dunajca.

Oto przed wiekami całe Podhale 
leżało o wiele wyżej niż obecnie, na 
tym samym poziomie co szczyty ska
łek pienińskich. Wszystko to było 
przykryte miękkiemi łupkami i pia
skowcami, (t zw. fliszem podhalań
skim) Dunajec a raczej Pradunajec 
płynął szeroką wstęgą po płaskiej 
wierzchowinie; gdy wskutek ruchów 
górotwórczych otworzyły się na pół
nocy i południu szczeliny skalne, Pod
hale poczęło się obsuwać coraz to ni
żej aż opadło na dzisiejszy poziom. 
Dunajcowe nurty szybko utorowały 
sobie koryto wśród miękkich warstw
1 wkrótce dotarły do twardych wa
pieni; rozpoczęły więc wybijać z tru
dem nowe i coraz to głębsze łożyska 
aż z biegiem długiego czasu wytwo
rzył się tak osobliwy i ciekawy dla 
nauki fenomen. Prymitywna żeglu
ga wąskiemi czółnami po Dunajcu 
sprawia niezatarte wrażenie i jest 
prawdziwie jedyną w tym rodzaju a- 
trakcją dla turystyki tak krajowej, 
jak szczególnie zagranicznej, o czem 
niejednokrotnie i jednogłośnie za
pewniają cudzoziemcy, którzy ją od
bywali. Kto raz płynął tym rwącym 
potokiem między lasami i skałami, 
które zastępują rzece drogę i wydaje 
się, że tam dalej przejścia niema, a 
czółna muszą rozbić się o skaliste 
zbocze — ten nigdy nie zapomni

Jak wiadomo, w ubiegłą niedzielę 
proklamowano w Szczawnicy Pieniny 
Parkiem Narodowym. Że się tak na
reszcie stało, niemałą jest zasługą 
Państwowej Rady Ochrony Przyrody 
wraz z jej prezesem prof. dr. Włady
sławem Szaferem i prof. dr. Wale
rym Goetlem na czele.

Myśl, aby utworzyć z Pienin Park 
Narodowy, była od dzisięciu lat 
przedmiotem żywej troski w Radzie 
Ochrony Przyrody. Urzeczywistnić ją 
się udało, gdy państwo postanowiło 
zakupić okolice przełomu Dunajca 
przez Pieniny. W marcu roku zeszłe
go zakupiono pierwszą część Pienin 
aż do potoku Pienińskiego, (w czem 
piękną i skalistą grupę Trzech Koron) 
ponadto część skałek i lasów na za
chód od Przełęczy Wymiarki o łącz
nej powierzchni 400 hektarów. Wła
ścicielami tych obszarów byli spadko
biercy hrabiego Drohojowskiego: pp. 
£>.• Drohojowski, B. Dłuscy, O. Guillau- 
me oraz Nowiccy.

W końcu maja ub. roku wybrała 
się do Szczawnicy komisja, złożona z
2 przedstawicieli Min. Rolnictwa, Min. 
Oświaty, prof. Szafera, prof. Goe
tla oraz majora Romaniszyna. Komi
sja ta zbadała cały obszar; opracowa
no protokół, zawierający program dal- 
szej pracy w przyszłym Parku Naro
dowym. Park ma liczyć około 1000 
hektarów powierzchni, ponieważ po
stanowiono odkupić resztę Pienin (to 
znaczy grupę Sokolicy i Czarteżu) od 
ich właściciela, inż. Dziewulskiego, co 
się też wkrótce stało. Ponadto włą
czono do terytorjum Parku dawniej
szy rezerwat im. hr. Drohojowskiego.

Na całym terenie, który jest już o- 
becnie własnością państwa, zostaje 
zaprowadzona gospodarka ściśle o- 
chronna; lasy w żadnej formie nie 
wolno eksploatować, łąki zaś i pola
ny mają pozostać nie koszone. Ruch 
turystyczny zostanie uregulowany. 
Towarzystwo Tatrzańskie uznało, iż 
sieć ścieżek i szlaków w Pieninach 
całkowicie wystarcza potrzebom tury

styki, tak, że już więcej nie będzie się 
prowadzić nowych ścieżek i koloro
wych znaków orjentacyjnych a nawet 
zniesie się niektóre istniejące ścieżki 
i zbyteczne znaki.

W obrębie ścisłego rezerwatu nie 
wolno będzie stawiać budynków ani 
szałasów. Jedynie w okolicy Wymia
rek powstanie leśniczówka, w której 
ma przebywać odpowiednio wyszkolo
ny w sprawach ochrony przyrody 
funkcjonarjusz leśny o wyższem wy
kształceniu fachowem, który zarzą
dzać będzie Parkiem. Otrzyma on do 
pomocy straż parkową, która mieć 
będzie pieczę nad całością obszaru i 
wdrażać będzie turystów do poszano
wania przyrody. Przy leśniczówce 
ma powstać małe muzeum oraz po
koje dla pracowników naukowych. 
Możliwem później będzie ogrodzenie 
całego rezerwatu płotem, aby utrzy
mać i ochronić przebywającą w nim 
zwierzynę.

Pieniny są jako obszar turystycz
ny tak małe, że jedno schronisko naj
zupełniej wystarczy. Powstaćby ono 
mogło w okolicy Gromowiec Niźnich 
ale już poza obrębem Parku.

Z Parkiem łączy się ważna spra
wa należytej komunikacji pogranicz
nej. Rozszerzenie obszaru Parku na 
drugą stronę granicy czesko-polskiej 
jest najbliższym projekem Rady O- 
chrony Przyrody. Są też wszelkie da
ne, że Czechosłowacja przyłączy się 
również do naszych zamierzeń i w ten 
sposób powstanie pierwszy w Europie 
pograniczny Park Narodowy — i to 
za naszą polską inicjatywą.

Wielki dla Pienin dzień był jednym 
z najpogodniejszych tego lata. Płynę
liśmy o przedwieczornej godzinie w 
różowo - złotych blaskach słońca, zie
leniały nam gęste, pierwotne lasy, szu- 
miał Dunajec, było jasno i dobrze na 
sercu... Snuły się nam myśli o tern, by 
jak najprędzej doczekać się otwarcia 
nowego, jeszcze piękniejszego Parku, 
Parku Narodowego Tatrzańskiego —i 
uwierzyliśmy, że dzień ten, dzięki 
garstce ludzi dobrej i silnej woli na
dejdzie.

Jerzy Młodziejowski.

TEATR I REWOLUCJA MARYNARKL
Z Berlina donoszą nam:
W dwóch naszych teatrach wystawiono 

jednego dnia dwie premjery, osnute na 
jednym i tymsamem motywie i to z naj
bliższej przeszłości. Motywem tym jest 
rewolta marynarki niemieckich w Kilonji, 
która dala pierwszy przedsmak, jak wia
domo, rewolucji niemieckiej w ogóle. Ma
my więc w obu dziełach „reportaż teatral
ny“, czy „faktomontaż", jak się to dzisiaj 
nazywa, a zarazem próbę przyciągnięcia 
publiki przez pokazanie jej wydarzeń, 
wstrząsających i dzisiaj ogól samem swo- 
jem wspomnieniem.

Buntowi marynarzy w Kilonji przywodzi
li dwaj marynarze: Reichpietsch i Iioebis. 
Pierwsza sztuka, na tem tle osnuta, nosi 
tytuł „Kulisi cesarza“ („Des Kaisers Ku
lis“) i została zaczerpnięta z powieści Pli- 
viera. Przeróbki dokonał sam autor, któ
ry opiera! się na dokumentach i na ak
tach. On też zagrał główną rolę maryna
rza Koebisa. Reżyserował Piscator, wcią
gając, swoim zwyczajem, do inscenizacji 
film i radjo, oraz najprzeróżniejsze pomy
sły techniczne. Sztuka podobała się i 
prawdopodobnie będzie miała powodzenie, 
chociaż w ogóle „faktomontaż“ jakoś nie 
może się na scenie zadomowić.

Drugim autorem, który wziął za temat 
rewoltę marynarzy kilońskich, jest znany 
Ernst Toller, autor głośnego „Hoppla, wir 
leben!“. Sztuka nosi tytuł: „Pogasić ko
tły!“ („Feuer aus den Kesseln!“). Zaczyna 
się od bitwy pod Skagerrakiem, dalej przy
chodzi bunt marynarzy, skazanie przywód
ców a rzecz kończy się dniem 2 listopada 
1918, kiedy to flota miała wypłynąć na 
morze, ale marynarze przeszkodzili temu, 
gasząc kotły, wśród okrzyków: „Feuer aus 
den Kesseln!“. Premjera odbyła się w te
atrze am Schiffbauerdamm, reżyserował 
I-Ians Hinrich, który miał przed sobą 
trudne techniczne zagadnienia. Między 
innemi w jednym obrazie widzi się tę część 
okręgu wojennego, która jest ukryta pod 
wodą. Sztuka miała również powodzenie 
na premjerze. (tb)

Książki nadesłane
Antoni Marczyński: „Czarny ląd“. 

„Rój“. Warszawa 1930.
Emil Zegadłowicz: Gawęda poety z ty- 

pografem“. Poznań, Bibljoteka Studwu- 
dziestu. Liber secundus Jan Kuglin.

Dr. Stanisław Morawski: „Bracia 
szlachta“. 1802-1850. Gawędy o dawnym 
obyczaju. Wydawnictwo Polskie R. Weg
nera, Poznań.

ZYCIE KULTURALNE
NOWACZYŃSKIEGO „JAŚNIE PANI“. LITERATURA
Z Warszawy donoszą nam:
Nadeszła tutaj wiadomość z Zakopane

go, te Adolf Nowaczyński wykończy! no
wą sztukę.. Nosi ona tytuł „Jaśnie Pani“ 
i ma być osnuta na tle małżeństw magna
tów z aktorkami. Można sobie wyobrazić, 
z jakiem zaciekawieniem będzie oczekiwa
na przez Warszawę, która tyle dawniej
szych i nowych podobnych małżeństw pa
mięta. Aby wspomnieć niektóre, obecne „ja
śnie panie" mają protoplastkę nielada: He- 
lonę Modrzejewską, która została hrabiną 
Chłapowską; w sferze magnaterji finanso
wej wyprzedziła je Józefina z Reszków 
Kronenbergowa; przed jakiemiś dwudzie
stu laty wyszła za hr. Stadnickiego nieży
jąca już Helena Łazarewicz, aktorka kra
kowska; urocza Janina Szylłinżanka, 
gwiazda sceny warszawskiej do dzisiaj nie
odżałowana, wstąpiła w związki małżeń
skie z Augustem Popławskim: wreszcie hr. 
Potocka, pani na Jabłonnie, była jeszcze 
przed kilku laty, jako Marja Brydzińska, 
aktorką w Warszawie, tego zaś roku go
ściła w swym pałacu Prezydenta Rzplitej.

Nowa sztuka Nowaczyńskiego będzie w 
tym sezonie wystawiona przez Teatr Na
rodowy. (tw)

NAUKA
„Myśli św. Augustyna“. Właśnie na ju

bileusz wielkiego Świętego i myśliciela u- 
kazał się, dokonany przez ks. dr. Stan, 
Brossa, wybór jego myśli, wydany przez 
Św. Wojciecha w Poznaniu. Jest to dzieło 
niewielkie, ale nader pożyteczne i pou
czające. W zebranych i metodycznie uło
żonych myślach odzwierciedla się św._ Au
gustyn jako człowiek, teolog, filozof i ja
ko jednostka kochająca gorąco Stwórcę. 
Materjał jest zaczerpnięty przeważnie z 
dzieł św. Augustyna jeszcze nie spolszczo
nych, tem więc jest bardziej interesujący 
i nowy, (tr)

Od laseczki do kultury. Szlakiem ta
kim wiedzie czytelnika autor . ogłoszonej 
świeżo rozprawy: „O wpływie szkoły pi
sarskiej leodyjskiej na dukt dokumentów 
łekneńskich z r. 1153“ dr. K. Maieczyński, 
doc. Uniw. J. K., Lwów 1930, str. 14, os. odb. 
z Księgi Pam. ku czci prof. Abrahama. 
Punktem wyjścia zainteresowań autora 
jest dokument wielmoży wielkopolskiego 
Zbiluta wystawiony w r. 1153 dla klaszto
ru w Łeknie. Dokumentu tego znane są 
trzy współczesne egzemplarze (przechowy
wane w Archiwum Państwowem w Pozna
niu). Interesuje autora pismo dokumen
tów, W drodze bardzo szczegółowych ze
stawień (rysunki laseczek przy poszczegól
nych literach) dochodzi do wniosku autor, 
że pod względem pisma należą oba doku
menty do szkoły pisarskiej leodyjskiej. — 
Wniosek ten zgadza się z temi ogólnemi 
danemi, które świadczą o siinych związ
kach Polski z Liège w XÎI w., zarazem zaś 
te dane jednym jeszcze szczegółem po
twierdza. Na przykładzie pracy doc. Male- 
czyńskiego, jak i na przykładzie niedawno 
w „Dziale“ omówionej pracy Pcflaczkównej 
można uczyć się, jak rzekomo suche nauki, 
jak średniowieczna dyplomatka i paleo- 
grafja wynikami swemi skłaniają się bar
dzo wyraźnie ku historii kultury. Drogi 
któremi szło pismo średniowieczne, czyteż 
drogi, któremi przedostała się do Polski 
konstrukcja dyplomów średniowiecznych 
rekonstruują nam zarazem ogólne drogi 
wpływów kulturalnych uderzających na 
Polskę i następnie łączących Polskę z Za
chodem. Pod tym względem nauka» dyplo
matyki i paleografji ma w Polsce jeszcze 
wiele zadań do spełnienia i cieszyć się na
leży, że Lwów podejmuje obecnie przer
wane tradycje tak zasłużonego na tem 
polu śp. prof. Krzyżanowskiego. (zw)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Monografia powiatu baranowickiego.

Wojewódzki komitet regionalny posiada 
sekcję monograficzną, która przystąpiła 
do opracowania monografji powiatu. Mo
nografia będzie się składała z 23 działów

Praca kulturalna na prowincji. Ostat
ni zeszyt rozwijającej się pomyślnie 
„Kroniki gostyńskiej“, jest poświęcony 
miejscowemu gimnazjum. Z dziejami gi
mnazjum zapoznaje nas prof. Kołomłoc- 
ki. Początkowo istniały dwie prywatne 
szkoły dla dziewcząt od r. 1895 i dla 
chłopców od 1890. W r. 19l0 złączono je 
i prowadzono w duchu niemieckim jako 
wyższą szkołę miejską. Z chwilą odzy
skania niepodległości, ówczesny niemiec
ki kierownik szkoły długojopierał się za
prowadzeniu języka polskiego. — W koń
cu oczywiście musiał opuśćić Gostyń. Pod 
rządami polskiemi rozwijały się szkoły 
pomyślnie, a od r. 1921 rozpoczęto budo
wę gmachu gimnazjum miejskiego, który 
ukończono jesienią 1923 r. dzięki wydat
nej pomocy miejscowego społeczeństwa. 
— Profósór tegoż gimnazjum Pąweł 
Szulc opisuje zbiory historyczne gimna
zjum. Posiadają one szereg, wykopalisk 
prehistorycznych, kilka rękopiśmiennych 
ksiąg cechowych i przywilejów z XVI — 
XVIII w. Jest tu również parę starodruków. 
Poważny zbiór monet od czasów rzym
skich zamyka ten dział. Odrębny zaś 
stanowią obrazy i albumy służące do na
uki historjL (J. SL).

Nowy Bandrowskt Autor „Zolojkp 
(którą pod innym tytułem drukował „Ku- 
rjer Poznański“ jako pierwszą powieść o 
morzu polskiem, napisaną w nowszych 
czasach) wydal u Św. Wojciecha nowy 
tom opowiadań, osnutych na życiu ryba
ków z półwyspu helskiego. Tym razem są 
to nowele, a raczej opowieści fantastyczne, 
a noszą tytuł „Sosenka z wydm". Powró
cimy do nich .bszerniej, na razie trzeba 
zaznaczyć, że mają wszystkie właściwości 
Bandrowskiego-opowiadacza, więc zacieka
wiający wątek, barwny a prosty język i 
szlachetność atmosfery, tak dobrze oddzia
ływującą zwłaszcza na młodzież, która te 
piękne opowiadania powinna wielce polu
bić. (tr)

SZKOLNICTWO
Kochanowski I teatr szkolny w Trem

bowli. Na zamku trembowelskim, a ra
czej na jego ruinach, wykonało gimnazjum 
tamtejsze, pozostające pod kierunkiem 
dyr. Kazimierza Missony, uroczystą aka
demię z deklamacjami ku czci Kochanow
skiego, zakończoną odegraniem „Odpra
wy posłów greckich“. Ciekawie opisuje to 
dyr. Missona, w pierwszym roczniku 
„Trembowelskich doświadczeń wychowaw
czych“, który właśnie się ukazał, (tr)

Podarowani, gimnazjum. Z Warszawy 
piszą nkm: Pp. Marja i Mieczysław Arnd
towie prowadzili przez 9 lat gimnazjum 
VIII klasowe na Pradze, przy ul. Targo
wej. Obecnie ofiarowali je wraz z całym 
inwentarzem szkolnym, kuratorjum okrę
gu szkolnego warszawskiego. Dar został 
spowodowany myślą, aby ułatwić założe
nie na Pradze państwowego gimnazjum 
żeńskiego, które jest bardzo potrzebne, a 
którego jeszcze niema, (sw)

MUZYKA
Nowy koncert skrzypcowy. P. Makla- 

kiewicz autor znanej symfonji „Święty 
Boże“ napisał koncert skrzyncowy, który 
będzie wkrótce wykonany w Warszawie 
przez p. Irenę Dubiską.

Co będą śpiewali w Lublanłe? Z Za
grzebia piszą nam: Lubtański Teatr Na
rodowy w dziale opery wystawi cały sze
reg oper jugosłowiańskich, jak „Korzta- 
na“ Petara Konjovióa, „Cytra i bęben“ 
Bożydara Siroli, „Dwie noce Odrodzenia“ 
Rzigi Htrschlera Z czeskich będzie wy
konany „Ukochany glos“ Weinbergera i 
„Bracia Karamazowie“ Jeremiasza Nad
to będzie wystawiony „Książę Igor“ Bo
rodina, „Snjeguroczka“ Rimskiego-Kor- 
sakowa, „kawaler z różą“ Ryszarda 
Straussa, „Daleki dźwięk“ Franciszka 
Schreckera, „Car się fotografuje" Kurta 
Weilla, „Luiza“ Charpientiera, „Moc 
przeznaczenia“ Verdiego i „Turandot 
Pucciniego. (tz)

OPIEŃSKI NAPISAŁ ORATORIUM.
W Szwajcarji, gdzie obecnie przebywa 

stale dyr. Henryk Opieński, wykonano w 
mieście Apples jego najnowsze dzieło, ora
torium pt. „Syn Marnotrawny". Dzieło ma 
trzy części. W pierwszej jest przedstawio
ny pogodny nastrój domu rodzicielskiego, 
z którego młodzieniec odchodzi, aby udać 
się w świat. Część druga stanowi duet 
młodzieńca z jego kochanką, na tle choru, 
zakończony jego żalem za domem rodzi
cielskim, w części trzeciej jest oddana ra
dość z powodu powrotu syna marnotraw
nego na łono rodz'ny.

Oratorjura to jest pisane na trzy głosy 
solowe, chóry i orkiestrę. Solistami są: 
tenor, bas i sopran. Dzieło to powstało na 
prośbę chóru mięszanego z Apples, który 
wykonał poprzednio C. Fraricka „Ruth i 
Haydna „Pory Reku" a teraz zwrócił się 
do dvr. Opieńskiego o napisanie oratorium. 
Krytyka lozańska przyjęła wysoce intere
sujące dzieło wyrazami szczerego uznania, 
podnosząc zwłaszcza rolę chórów, silne nio 
menty dramatyczne i bardzo zajmują ? 
koloryt orjentalny części drugiej.

Pisma nadesłane
„Ziemia“ Nr. 15—18. Treść: Alfred Lau- 

erbach: O muzeach prowincjonalnymi 
•egjonalnych. — Włodzimierz Antom - 
yicz: O stan i byt muzeów krajoznaw- 
:zych w Polsce. — Jan Manugiewicz. 
.prawie zadań i zasad ustroju muzeain 
wa regjonalnego w woj. warszawski j
— Michał Siwak: Nasze muzea szkolne 
Tadeusz Sew.ryn: Współpraca młodZiW 
krajoznawczej z muzeami etnografie* 
ni. — Odpowiedzi na ankietę „Ziemi 
sprawie potrzeb, przeszkód na drodze n 
yoju i najbliższych zadań muzealnie, 
■egjonalnego w Polsce. _ Komisja im • 
Una Rady Głównej P. T. K. — Spra 
tdania z objazdu muzeów P. T. K Lud _ 
Sawicki: Muzeum wołyńskie w Łucku. 
Tadeusz Dobrowolski: Gabloty muzeal •
— Janina Antoniewiczówt.a: Zdobienie
ślinami muzeów. — Tadeusz ^eyman'b„0. 
•atować przed zniszczeniem zabytki arer , 
logiczne w muzeach regionalnych — ‘
¡viga Przeworska: W sprawie konserw. 
Izieł sztuki. — Jerzy Remer: Muj5eala„. 
two a konserwatorstwo. — Kromka 
sealniotwa. — Życie organizacyjne P. *•

*
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Angielskie kłopoty dynastyczne
' Elżbieta II, czy Edward IX

Londyn, w sierpniu.
Od kilku dni już nietylko w pobliżu 

zamku Glamis, ale w całej Anglji panuje 
ożywienie, którego sprawczynią jest ma
leńkie, kilkodniowe zaledwie niemowlę, 
najmłodsza księżniczka angielska, córka 
księcia Yorku, drugiego z rzędu syna kró
la Jerzego V. W całej Anglji czcigodni 
obywatele zbierają się w. swych klubach 
i komentują żywo najnowszy ewenement. 
Napozór wydawałoby się, że narodzenie 
jeszcze jednej księżniczki Anglji, nie od
grywa żadnej nadwyczajnej roli. A je
dnak.

Książę Walji pozostał dotąd bezżen- 
nym, i amerykańska plotka dziennikar
ska, która chętnie przyczepia się do każ
dego księcia europejskiego „na wydaniu“, 
milczy na jego temat. Książę Walji nie 
objawia najmniejszej chęci do ożenku i 
jeśli wybiera się w podróż, to najchętniej 
do Afryki, lub do Indyj, gdzie przecież 
żony dla siebie nie znajdzie. Nie znaj
dzie jej również na plażach republikań
skiej Francji, które chętnie odwiedza, le
cąc na swej awjonetce na kilka partyj 
golfa z lordami angielskimi.

Wobec bezżenności i bezdzietności 
księcia Walji, korona Anglji przejdzie 
kiedyś w sukcesji na jego brata, księcia 
Yorku, ale ponieważ różnica lat między 
obu braćmi jest niewielka, łatwo więc o- 
minąć może młodszego syna królewskie
go, a przejść na jego najstarszą córkę, li
czącą obecnie lat 6, Elżbietę. Miałaby 
więc Anglja w przyszłości nie króla, lecz 
królową. Z tych to powodów wszyscy o- 
bywatele Anglji z wielką nieciernliwością 
oczekiwali nowych narodzin na zamku 
Glamis. Narodziny te albo miały utrwa
lić sukcesję 6-letniej następczyni tronu, 
albo ją zniweczyć, gdyby na świat przy
szedł potomek męski.

Wszyscy oczekiwali dla księstwa Yor
ku syna, bo wszyscy sobie tego życzyli. 
Jakkolwiek bowiem królowa Wiktorja 
pozostawiła po sobie jak najlepszą pa
mięć, jakkolwiek równouprawnienie ko
biet, o które tak długo walczyła pani 
Pankhurst, poczyniło po wojnie wielkie 
postępy, to jednak jakoś zupełnie inaczej 
żyje się w państwie, rządzonem przez 
króla, przez mężczyznę, niż przez kobie
tę. To też cała okolica przygotowana by
ła na godne uczczenie następcy tronu, 
który przez sam fakt swych narodzin był
by wywołał w obecnym statucie domu 
królewskiego wielkie zmiany. Za jednym 
zamachem byłby odsunął od tronu swego 
ojca i ¡starszą siostrę.

A więc przygotowano festyny, zabawy 
ludowe, oberżyści zaopatrzyli się obficie 
w trunki, a najbliżsi sąsiedzi zamku Gla
mis przygotowali na pobliskiem Wzgórzu 
Myśliwych olbrzymi stos, który płomie
niem swym miał zwiastować dalekim o- 
kolicom radosną nowinę.

W samym zamku od szeregu tygodni 
trzymało straż trzech lekarzy, a od tygo
dnia również minister spraw wewnętrz
nych, p. Clynes, jak tego wymaga nie

Dziennikarz
multimiłfonerem

Jak żyje najbogatszy na świecie 
dziennikarz?

Bajeczny przepych siedziby „króla prasy18.
Obok Rockefellera i Forda najwięk

szym bodaj fenomenem Ameryki jest 
Hearst. Jego potężny koncern prasowy, o- 
bejmuje 28 wielkich dzienników i ogromną 
dość tygodników i miesięczników, mają
cych miljonowe nakłady, jest bezsprzecz
nie „vis major“ w polityce wewnętrznej i 
zewnętrznej Stanów Zjednoczonych a i w 
Polityce międzynarodowej odgrywa pierw
szorzędną rolę. Twórca i właściciel kon
cernu, Hearst, jest genjalnym organizato
rem, pierwszorzędnym dziennikarzem, 
multimiljonerem, świetnym znawcą i ko
lekcjonerem dzieł sztuki, przyjacielem 
słynnej gwiazdy ekranu Marion Daviss, 
no i właścicielem jedynej w swoim rodza
ju rezydencji w bajecznym zakątku nad 
i Nawiasem mówiąc, ów „zaką-
lek zajmuje przestrzeń o wiele przewyż
szającą obszar niejednej prowincji w któ- 
rernś z państw europejskich. Na objecha
ne jego posiadłości trzeba — około dzie
sięciu godzin jazdy samochodem, pędzą
cym z szybkością 80 km. na godzinę. W 
ym to „zakątku“ mieszka i pracuje Hearst.

Brzy pomocy radja, telefonu, telegrafu, 
Jasnego urzędu pocztowego, sieci łotni- 

/-ej, kolejowej i samochodowej utrzymuje 
j nieprzerwanie kontakt z całym światem 

z niezliczonemi agendami swego kon- 
fnn1?11’- który, mimo oddalenia Hearsta, 
_ nkcjonuje jak chronometr. „Rancho“ 
wioa.rsta. składa się z obszernego pałacu z 
j 'Zam’i rzęsiście oświetlanemi, trzech pa- 
ern i w dla S°ści, wspaniałego parku i o-
“°uu -zoologicznego.
ur7n^rÓwno Stówny pałac jak i pałacyki 
nr?oł2i?ne S£ł z baiecznym przepychem i aż 
ki \ndowane niezliczonemi dziełami sztu- 
IIpnK,e P° całym świecie skupują dla 
nain* a-a®enci ’ antykwarjusze. Pełno tu 
tek ®nnie-lszych płócien mistrzów, pamią- 
kn«Jt mc!narcbach i znakomitościach, naj- 
i szych mebli, porcelany, sreber
wieko iazg.ów, przedstawiających wartość 
swp; 7 V1? na waS3 złota. W urządzenie 
milin s’e(łziby włożył Hearst kilkanaście 
dłonią n polarów i wciąż dokłada pełną 
<iaw„T Umie mil jony zarabiać, umie je wy- 

c ze smakiem i szerokim gestem.

konstytucja wprawdzie, ale zwyczaj. Się
ga on czasów odległych, bo 1683 roku. W 
czerwcu tegoż roku Marja z Modany, 
małżonka króla Dżeka II. powiła syna, 
którego parlament nie uznał i usunął od 
następstwa tronu. Królowa bowiem, wiel
ce dbała o swój wygląd zewnętrzny, sta
rannie ukrywała swój stan, to też po roz
wiązaniu, plotka dworska uczyniła z kró
lowej intrygantkę, która poleciła przy
nieść do zamku królewskiego obce nie
mowlę i przyjęła je za swoje dziecię. U- 
sunięty od sukcesji syn królewski wyje
chał do Francji i stamtąd ponawiał swe 
pretensje do tronu, sprawiając parlamen
towi i Radzie niemało kłopotu przez lat 
kilkadziesiąt. Odtąd parlament postano
wił, że przy każdych urodzinach, na dwo
rze królewskim, mogących odegrać po, 
wną rolę w następstwie tronu, musi być 
reprezentowany parlament. Z początku 
wszyscy lordowie królewskiej Rady przy
bocznej naznaczali sobie rendez - vous w 
komnacie królowej i oczekiwali w niej 
momentu rozwiązania. Potem parlament 
delegował w tym celu członków . rządu. 
Gdy przyszła na świat królowa Wiktorja, 
w komnacie oczekiwało jej narodzin 
dwóch ministrów, którym niańka przy
niosła okazać niemowlę. Ministrowie na
tychmiast spisali odpowiedni dokument.

Tym razem zaszczyt ten przypalił mi
nistrowi, p. Clynes. Praktyczny minister 
połączył piękne z pożytecznem i zmuszo- 
ny przebywać przez pewien czas w pobli- 
żu zamku Glamis, dawnej siedziby kró- 
lobójcy Maćbetha, wybrał się tam popro- 
stu na wakacje. Polował, łowił ryby w 
potokach, i tak się wy wczasował, że w 
chwili przyjścia na świat księżniczki był 
w zamku nieobecny, a nawet spóźnił się 
nieco. Powiadomiony o fakcie, wpadł w 
swej czarnej limuzynie jak bomba na 
dziedziniec zamkowy i z pewnem rozcza
rowaniem spisał protokół, że był świad
kiem przyjścia na świat dziecięcia płci 
żeńskiej. Niemniej i miny, oczekujących 
u bram zamku wieśniaków wydłużyły się 
trochę, ale opanowanie nastąpiło dość 
szybko. Stos mimo wszystko zapalono, a 
w oberżach rozpoczęły się uroczyste ucz- 
ty i zabawy, na których wznoszono obfi
te zdrowia małej księżniczki i nierzadko 
można było słyszeć toast czcigodnego 
burmistrza: „Gentlemens, na zdrowie na
szej małej księżniczki i niech Bóg czuwa
nad nią“. . , ...Ale ... Jest jeszcze jeden pikantny 
szczegół w tem wszystkiem. Prawda, czy 
plotka? — tego narazie stwierdzić me 
można. Kto wie jednak czy rodzina księ
cia Yorku nie zniknie w cieniu. Podobno 
bowiem książę Walji dał ojcu swemu sło
wo, że o ile księstwo Yorku za drugim ra
zem nie postarają się o syna, to on, ksią
żę Walji, ożeni się. Czy zdoła jednak mi
mo wszystko dać Anglji Edwarda IX, czy 
też zasiędzie na tronie Elżbieta II?

Oto pytanie, nad którem zastanawiają 
się Anglicy od kilku dni. R. N.

Wśród tych skarbów przy pomocy całego 
sztabu sekretarzy i sekretarek pracuje 
bardzo dużo, przeważnie po kilkanaście 
godzin na dobę.

Służba w „Rancho“ składa się z 150 o- 
sób, nie licząc personelu, zatrudnionego 
czasowo przy przebudowie i urządzaniu re
zydencji. Hearst lubi gości choć zajmuje fię 
niemi dość mało, pozostawiając im całko
witą swobodę spędzania czasu pod jego 
dachem. Jedynie w czasie obiadu zbiera
ją się wszyscy przy wspólnym stole, za
stawionym suto najkosztowniejszemi po
trawami sprowadzanemu ze wszystkich 
niemal części świata.

Hearst lubi dobrze zjeść, choć jada na 
ogół mało i prędko. Po obiedzie wszyscy 
pozostają jeszcze przy stole przez jakieś 
pól godziny i w tym czasie pan domu ze 
swadą i zacięciem dziennikarza opowiada 
najrozmaitsze anegdoty, których niewy
czerpany zapas ma w swym repertuarze. 
A że umie opowiadać, wywołuje serdeczny 
śmiech swych gości, co mu bardzo pochle
bia. Pozatem Hearst nie lubi tracić czasu, 
chyba że jakąś godzinkę spędzi przy... 
pasjansie. (R. C.)

Skarpetki po 25 groszy
Popłoch wśród detalistów angielskich.
Dzienniki angielskie podają sensacyj

ną wiadomość o zalewie rynku krajowe
go przez obce wyroby włókiennicze i dzia
ne. Przenikanie fabrykatów obcych spo
wodowało, że popyt na wyroby angielskie 
jako nieporównanie droższe wskutek, z 
jednej strony tradycyjnej solidności wy
konania, z drugiej zaś kosztowną roboci
zną, spada do minimum, które wywołuje 
poważną troskę tych gałęzi wytwórczości 
i handlu angielskiego Niektóre dzienniki 
angielskie przeprowadziły ankietę w tej 
sprawie, a obecnie podają, że w wielu 
sklepach, handlujących przeważnie towa
rami obcemi, ceny bielizny trykotowej 
damskiej i męskiej, nawet mydeł i wyro
bów toaletowych są tak niskie, że żaden 
fabrykant angielski nie może wytrzymać 
konkurencji. W wielu sklepach sprzedaje 
się skarpetki męskie przeważnie niemiec
kiego pochodzenia, po trzy pensy za parę 
co wedle przedwojennego wskaźnika cen 
równa się półtora pensa (25 groszy). Wo
bec tego, kupcy angielscy postanowili .wy
stąpić z memorjałem do rządtą,

Czołowa dirużyna „Morawskiej Slavii“ z Brna (Czechosłowacja), mistrz Moraw 
i Śląska Cieszyńskiego, jeden z reprezentacyjnych zespołów piłkarstwa czeskie
go, zjeżdża do Poznania, gdzie rozegra w dn. 6 i 7 września b. r. dwa spotkania

z mistrzem Polski „Wartą“.

Najbogatsza na świecie 
para oblubieńców

Ślnb 600.000.009 dolarów z 40.000.000 
funtów szterlingów.

W Londynie odbył 3ię ostatnio ślub naj
bogatszej bodaj na świecie pary oblubień
ców. Na ślubnym kobiercu stanęła stosun
kowo młoda i stosunkowo piękna wdowa 
po głośnym kapitanie Coats’ie, zwanym 
pospolicie „królem nici“ oraz miody kre- 
zus chicagoski, Marshall Field. Obydwoje 
wnieśli do spółki małżeńskiej poza gorą
cem ponoć uczuciem wcale ładną sumkę 
funtów szterlingów i dolarów: jej mają
tek obliczany jest na 40 miljonów funtów, 
jego zaś na 600 miljonów dolarów, razem 
więc ta wcale nieźle dobrana para rozpo
rządza majątkiem wartości ponad miljard 
dolarów, czyli coś około 9 miljardów zło
tych. (R. C.)

Niezwykłe rekordy 
pisma chińskiego

1900 lat istnienia i 1 500 uciętych głów.
Jedyne swego rodzaju rekordy posiada 

wychodząca w dawnej stolicy Chin .Gaze
ta Pekińska“. Szacowne to pismo śmiało 
pretendować może do miana najstarszego 
pisma na świecie. Chociaż bowiem dokład
na data jego założenia nie da się obecnie 
ustalić, to jednak tysiąc lat istnieje ono 
niewątpliwie. Drugim niezwykłym rekor
dem „Gazety Pekińskiej“ są perypetje jej 
redaktorów, których oczywiście miała po
czet wcale pokaźny. W ciągu swego tysiąc
letniego istnienia podlegała jednak „Gaze
ta Pekińska“ niezliczoną ilość razy repre
sjom administracyjnym, wśród których do 
najchętniej przez władze stosowanych na
leżało ucinanie głów redaktorom. Otóż ta
kich redaktorów miała „Gazeta Pekińska” 
conajmniej ...1500. Nawet jak na tysiąc 
lat i na stosunki chińskie jest to jednak 
sporo. (R. CL)

8-letni chłopiec 
skazany na dożywocie

Dziwactwa kodeksu amerykańskiego.
Jednym z dziwolągów ustawodawstwa 

amerykańskiego iest przepis, umożliwia
jący skazanie nieletniego przestępcy na do
żywotnie więzienie. Ostatnio właśnie wy
rok taki wydany został przez sąd w Los 
Angeles w sprawie o utopienie 3-letniego 
Jerry’ego Eilisa przez 8-letniego Laverne 
Mc Donalda. Oskarżony tłumaczył się, że 
trzymał Jerry’ego we wodzie, by przekonać 
się, jak ten długo pod wodą wytrzyma O- 
czywiście trzymał zbyt długo. Sędzia — jak 
podają pisma amerykańskie — wydał wy
rok, skazujący chłopca na dożywocie „po 
porozumieniu się z psychjatrami, lekarza
mi i rodzicami chłopca”. (R. C.)

Poszukiwania wody 
pod powierzchnią pustyni

Sahary
O wiadomości, która niewątpliwie wy

woła wielkie zdziwienie ogółu i zrozumia
łe zainteresowanie świata naukowego, do
nosi z Paryża „Corriere della Sera”. Kil
ku uczonych, członków francuskiej aka- 
demji umiejętności, oświadczyło na ostat- 

■ niem zebraniu, że po długotrwałych i ści
słych badaniach stwierdzili pod rozognio
ną powłoką piasku na pustyni Sahara, 
istnienie wielkiego jeziora podziemnego, 
które po odpowiednich pracach będzie mo
żna zużytkować do celów nawadniających. 
Powstała już z ramiena rządu francuskie
go, specjalna komisja, która uda się na 
miejsce, celem zbadania ewentualnej mo
żliwości rozpoczęcia robót, obliczenia kosz
tów i trwania pracy. Zdaniem uczonych i 
ekspertów, w niedługim już czasie będzie 
można nawodnić i użyźnić powierzchnię

U 2 i pół miljona kwadratowych mii, &, JŁ

Speaker radjowy
wodzem Indjan

Ameryka jest krajem wszelkich możli
wości. Jakiemi drogami George Wright, 
speaker rozgłośni w Vacouver, mógł dojść 
do godności wodza plemienia Skwaniszów 
i co może mieć wspólnego z radjem jakiś 
szczep indyjski, zamieszkujący brytyjską 
Kolumbję? Przede wszystkiem niema tak 
fantastycznego węzła, któregoby nie zdo
łał zadzierżgnąć traf, a że ten traf użył w 
danym wypadku do swoich celów fal ete
ru — to już należy zapisać na dobro feno
menalnej ekspansji radja.

„Wilcze ślepie“, wódz plemienia Skwa
niszów leżał na łożu śmierci. Indjani© 
otoczyli go i uważnie słuchali cichych 
słów konającego. „Wilcze ślepie" pragnął 
zobaczyć przed zgonem córkę swoją, prze
bywającą gdzieś w nieznanej Indjanom 
miejscowości. Wdrożono poszukiwania, 
ale sąsiednie szczepy straciły ślad córki 
wodza Skwaniszów, a kanadyjska policja 
również okazała się bezradna. Wreszcie 
Indjanie postanowili usłuchać rady, której 
zasięgnęli w urzędzie policyjnym, i zwró- 
ciii się do białego cudotwórcy w Van-, 
couver, umiejącego wysyłać w świat sku
teczne zaklęcia. Tym cudotwórcą był 
speaker miejscowej rozgłośni, Wright. — 
Ten przyjął delegację i obiecał im swoją 
pomoc.

Jakoż wezwanie Wrigtha zostało usły
szane w pewnej gospodzie farmerskiej, 
gdzie znano poszukiwaną kobietę i gdzie 
też znalazł się ktoś, kto się podjął zakomu, 
nikować jej życzenie konającego rodzica. 
W wyniku tego posłania poszukiwana już 
nazajutrz znalazła się przy łożu ojca. 
Skwanisze powitali ją z radośeią z zabo
bonnym podziwem dla skuteczności zaklę
cia białego cudotwórcy. Stosując się da 
ostatniej woli „Wilczego Ślepia" sporzą
dzili dla Wrighta „buławę posłuchu“, za- 
karbowali w niej jego zasługi względem 
plemienia i jego indjańskie imię, które 
brzmi Sa-Saiko-Sa-Naj-Chin, co znaczy 
„Głos uskrzydlony“, poczem udali się w 
uroczystej delegacji do Vancouvera, by 
uczcić swego dobroczyńcę tytułem wodza 
honoris causa i doręczyć mu insygnja tej 
godności.

Przepowiednia astrologów
, Po przyjśćlu na świat córeczki księżny 
Yorku, odbył się w Anglji szereg uroczy
stości wedle starych tradycyj, sięgających 
średniowiecza. Wśród zwyczajów średnio
wiecznych nie pominięto równie roli... a- 
strologów (z tą różnicą, te dawniej byli a- 
strologowie nadworni, dziś osoby prywat
ne). Otóż znany astrolog Naylor na podsta
wie obserwacji ciał niebieskich w chwili 
narodzin księżniczki na zamku w Glamis 
stwierdza, że los jej znajduje się pod wpły
wem Urana (co rozwija oryginalność i lot
ność umysłu, żywe usposobienie i zainte
resowanie życiem), Saturna (obowiązko
wość i pracowitość) i wreszcie Venus (któ
ra to gwiazda sprawia, że księżniczka bę
dzie bardziej posłuszna nakazom serca, a- 
niżeli rozumu, z natury zaś będzie serdecz
na i dobroduszna). Konstelacje zodjakalne 
wiele jeszcze dają „astrologowi“ do powie
dzenia: że poważne zmiany oczekują dyna- 
stję panującą, te życie księżniczki będzie 
pełne przygód, a gdy liczyć ona będzie 7 
lat, w r. 1937. rodzina królewska, a wraz 
z nią i cały naród „dotknięte będą okrop- 
nemi wydarzeniami“, które pośrednio 
wpłyną na los nowonarodzonej wnuczki 
królewskiej. „Horoskop“, jak widzimy, nie 
jest zbyt optymistyczny, ale też mało kto 
bierze go na serjo.

Ojciec św. błogosławi wszystkim ofia
rodawcom, artystom, pracownikom i 
komitetowi budowy pomnika Najśw. 
Serca Pana Jezusa. Ofiary upraszamy 
składać do Banków, Redakcyj Gazet 

i na P. Ł O. ur. 207 470.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
*

Z chirili
Polityka socjalna 

na kongresie
(na marginesie lwowskiego kongresu 

izb p. h.)
Gdyby na kongresie lwowskim wy

głoszono jeden jedyny tylko referat, 
mianowicie referat p. inż. Stanisława 
Rożnowskiego, wiceprezesa izby p. h. 
w Sosnowcu p. t. „Bieżące zagadnie
nia polityki socjalnej“, — rzeklibyśmy, 
że warto było urządzić kongres, gdyż 
przyniósł on nam myśli nowe, zdrowe 
i rozumne w tak ważnej dziedzinie, 
jaką jest ustawodawstwo socjalne.

Istotnie bowiem ujęcie zagadnienia 
przez p. Rożnowskiego, jak również 
wysunięcie przezeń bardzo oryginal
nych, twórczych postulatów zasługu
je na powszechną uwagę i niewątpli
wie spotka się z pełnem uznaniem 
kongresu i ogółu sfer gospodarczych. 
Z braku miejsca musimy dzisiaj ogra
niczyć się do omówienia 2 najważniej
szych postulatów, zgłoszonych ną kon
gresie przez izbę sosnowiecką, postu
latów z których pierwszy dotyczy 
sprawy czasu pracy, zaś drugi reformy 
ubezpieczeń społecznych.

Ustawa o czasie pracy z r. 1919-go, 
jakkolwiek bardzo sztywna, przewi
duje- jednak w niektórych artykułach 
(art. 6) możliwości pewnych odchyleń 
od zasad ogólnych ustawy. Życie go
spodarcze winno mieć możność korzy
stania w odpowiednim zakresie z pra
wa przedłużania czasu pracy w tych 
wypadkach, gdzie okaże się to potrze
bne. W szczególności należy mieć na 
uwadze ustęp d) art. 6 ustawy,' który 
postanawia, że w wypadkach spowo
dowanych koniecznościama narodo- 
wemi może być z decyzji rady mini
strów wydane rozporządzenie, dozwa
lające przedłużyć czas pracy za każ
dym razem na czas nie dłuższy niż 3 
miesiące.

Otóż — zapytuje p. inż. Rożnowski 
—- czyż nie jest koniecznością narodo
wą przyjść z pomocą dotkniętemu 
ostrym kryzysem przemysłowi polskie
mu? Przecież istnieje szereg' gałęzi 
przemysłu, którym oraniczenie czasu 
pracy utrudnia poważnie egzystencję. 
Wiadomo, n. p., że pewna fabryka ta
boru kolejowego nie mogła przyjąć za
mówienia zagranicznego, ponieważ 
nie wydążyła z robotą na zakreślony 
jej termin dostawy. Nie wydążyłaby, 
gdyż przy obecnym czasie pracy zdol
ność jej wytwórcza jest ograniczona. 
Dlatego p. Rożnowski, imieniem izby 
sosnowieckiej, nie przesądzając kwe- 
stji nowelizacji ustawy z r. 1919, do
maga się wydania rozporządzeń r. m., 
mocą których w zainteresowanych 
branżach będzie można przedłużyć 
czas trwania pracy.

Przechodząc do dziedziny ubezpie
czenia na wypadek choroby, p. inż. 
Rożnowski pozostawia kasom cho
rych chwilowo bez zmian dział lecz
nictwa, jednak dział zasiłków propo
nuje zreformować na zasadach t. z w. 
przymusowej kapitalizacji indywidu
alnej. szeroko propagowanej na zacho
dzie, a polegającej na następujących 
podstawach:

Część składki przeznaczoną na ak
cję zasiłkową nie odprowadza się do 
kasy chorych, lecz się ją wpłaca na 
indywidualny rachunek oszczędnościo
wy ubezpieczonego, n. p. w P. K. O., 
gumy zebrane na tym rachunku, opro
centowane procentem składanym, o- 
siągnąć mogą po kilkudziesięciu la
tach pracy wysokość bardzo poważną. 
Zasiłki chorobowe byłyby wypłacane 
pracownikom z ich kont indywidual
nych.

Jakżeż zmieniłoby się przy tym sy
stemie nastawienie psychologiczne 
pracownika! W miejsce bezpowrotnie, 
w jego rozumieniu, straconych kwot 
przez niego wpłacanych, a zużytych 
na cele, których on nie może skontro
lować, wchodzi konto oszczędnościo
we, które stanowi jego własność, któ
rego stały wzrost on obserwuje, o któ- 
rem wie, że jeśli go nie wyczerpie, da 
mu ono kiedyś piękny kapitalik, Nie 
będzie on wówczas taki skory do ko
rzystania z tego zapasń. W związku 
z tem spadną ogólne kószta leczenia i 
zaabsorbowanie lekarzy, gdyż odpadną 
symulacje, poprawi się regularność 
pracy, podniesie moralność ubezpie
czeniowa.

Czyż nie mieliśmy racji, mówiąc, 
że warto było urządzić kongres, cho
ciażby poto tylko, aby na nim p. inż. 
R, mógł przedstawić dwie powyżej 
streszczone — jakże rozumno! — pro
pozycje? Do spraw tych powrócimy.

Sejm gospodarczy we Lwowie
Kongres Izb przemyslowo-hndlowych B. P. podjął obrady
Lwów, 4. 9. (PAT) W środę rano 

w auli Uniwersytetu Jana Kazimie
rza otwarty został uroczyście I kon
gres Izb przemysłowo - handlowych 
Rzeczypospolitej w obecności min. 
przemysłu i handlu Inż. E. Kwiatkow
skiego, wicemin. skarbu St. Starzyń
skiego, wojewody lwowskiego, prezy
denta miasta oraz wielu Innych dy
gnitarzy przyjezdnych i miejscowych. 
W kongresie bierze udział kilkuset 
przedstawicieli władz krajowych izb 
przemysłowo - handlowych i radców 1

Pierwszy kongres
Obejmując przewodnictwo, prezes 

Klarner zaznaczył, że kongres lwow
ski jest pierwszym sejmem gospo
darczym w Polsce, i że ma przystąpić 
do rozpatrywania zagadnień, mają
cych wielkie znaczenie dla kraju. Po 
tem krótkiem przemówieniu przewod
niczący zaprosił do stołu prezydjalne- 
go wszystkich prezesów izb oraz po
wołał dwóch sekretarzy kongresu.

Prezes Klarner, po zleceniu prze
wodnictwa prezesowi Szarskiemu, wy
głosił przeszło godzinny referat, w 
którym przedstawił sytuację gospo
darczą wszechświatową, kwestję bez
robocia oraz spadek i rozpiętość cen 
różnych produktów. Na tem tle mów
ca zobrazował sytuację Polski. W

Dalsze przemówienia na
Po p. Klarnerze zabrał głos p. min. 

Kwiatkowski, którego przemówienie 
podajemy oddzielnie w streszczeniu.

Trzeci zkolei zabrał głos p. wicemin. 
Starzyński, zaznaczając, iż pragnie 
choć w kilku słowach dać wyraz głę
bokiemu przekonaniu o najdalej idącej 
zbieżności interesów reprezentowa
nych przez skarb państwa. Prace kon-

Giełda pieniężna w sierpniu
Ogólna tendencja na Giełdzie pie

niężnej w Poznaniu w ubiegłym mie
siącu pozostałą bez zmiany, W dal
szym ciągu cały nieomal ruch koncen
trował się dokoła papierów procento
wych, podczas gdy dział akcyj był na
dal zaniedbany.

Z dniem 20 sierpnia r. b. wprowa
dzone zostały na Giełdę 8 proc, obli
gacje m. Poznania z 1929 r. Obliga
cje tę opiewają na.złote w zlocie i bę
dą amortyzowane w ciągu 15 lat w 
drodze losowania lub dobrowolnego 
wykupu. Losowanie odbywać się bę
dzie w czerwcu każdego roku, po
cząwszy od czerwca 1934 r., a wypłata 
nastąpi w złotych w zlocie. Procenty 
od obligacyj płatne są 1 kwietnia i 1 
października każdego roku.

Podobnie jak w lipcu dokonano 1 
w sierpniu poważnych tranzakcyj 8 
proc, obligacjami m. Poznania z 1926 
i 1927 r. Początkowo płacono za nie 
po 95,5^ proc, następnie kurs ustalił 
się na 95 proc, wartości nominalnej. 
Za 7 proc, obligacje mieszkaniowe m. 
Poznania płacono 88 proc, wartości no
minalnej.

Wzmogły się znacznie obroty 8 
proc, listami dolarowemi amortyzacyj- 
nemi Poznańskiego Ziemstwa Kredy
towego, wprowadzonemi na Giełdę, 
jak wiadomo, w lipcu r. b. Na począt
ku miesiąca, wobec znacznego zapo
trzebowania, kurs tych listów podniósł 
się do 94 proc. Później jednak ukazał 
się materjał w dostatecznej ilości 
kurs stopniowo obniżył się na 92, 
proc, wartości nominalnej.

Stare 8 proc, listy dolarowe Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego były 
przedmiotem ożywionych tranzakcyj 
po kursie 97—96,14 proc, wartości no
minalnej.

Kurs 6 proc, listów żytnich Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego podle
gał silniejszym wahaniom: w począt
kach sierpnia dokonywano niemi 
tranzakcyj po 23,50 zł, następnie po 
22,50 zł, a w końcu miesiąca płacono 
za nie tylko 20.— zł za 1 ctr. mtr.

Obniżył się także nieco kurs 4 proc, 
listów zastawnych konwertowanych 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, 
W początkach sierpnia kurs ich wy
nosił 43 proc, w końcu zaś miesiąca 
oddawano je po 41 proc, wartości nom.

Coraz więcej zainteresowania wzbu
dzają 8 proc, listy zastawne Zachodnio- 
Polskiego T-wa Kredytowego Miejskie
go v Poznaniu, Jak równi« 8 »ssw, ob

z prezesem Izby warszawskiej, b. min. 
Cz. Klarnerem na czele. Posiedzenie 
zagaił rektpr Uniw. lwowskiego, prof. 
Witkowski, witając jako gospodarz 
gmachu kongres i składając mu ży
czenia pomyślnej pracy.

Powitał kongres prezes Izby przem.- 
handlowej we Lwowie dr. M Szarski, 
który zobrazował obecną sytuację go
spodarczą na terenie międzynarodo
wym i w Polsce, poczem zapropono
wał na przewodniczącego kongresu 
prezesa Klarnera. Wniosek przyjęto. 
Izb i jego zadanie
chwili obecnej, gdy cały świat dąży 
do pacyfikacji, walka ekonomiczna, 
prowadzona przez Niemcy przeciw 
Polsce wykazuje, że Europa daleka 
jest jeszcze od normalnych stosun
ków. Stanowisko, zajęte przez rząd 
niemiecki w nocie z 4 sierpnia r. b. w 
sprawie podwyższenia ceł na produk
ty rolne świadczy, że Niemcy uczyni
li z podpisanego w tak trudnych wa
runkach traktatu handlowego „świ
stek papieru“. Następnie p. Klarner 
omówił ostatnią konferencję rolniczą 
w Warszawie, prawodawstwo społecz
ne polskie, strukturę życia gospodar
czego i wreszcie wysunął szereg tez, 
wskazujących środki naprawy sytua- 
cij.

zebr&niu inauguracyjnem
gresu mają na celu rozwój życia go
spodarczego, i stąd płynie ich silna 
zbieżność z pracami skarbu państwa.

Po przemówieniu wicemin. Sta
rzyńskiego odbyły się wybory do po
szczególnych komisyj zjazdu. Ukon
stytuowanie się tych komisyj za
mknęło obrady. W czwartek pracują 
komisje.

ligacje Komunalnego Banku Kredyto
wego, które przy -stałym dotychczas 
kursie 91,>4 proc, wartości nominalnej 
przedstawiają dobrą lokatę kapitału.

Z pośród papierów procentowych 
państwowych stałym popytem cieszy
ła się 5 proc. Pożyczka Konwersyjna 
po kursie 55—54,proc, wartości no
minalnej. Natomiast tak popularne 
dawniej pożyczki premjowe były w 
zaniedbaniu, W szczególności odnosi 
się to do „dolarówki“, którą zaintere
sowanie znacznie zmalało co też odbi
ło się na kursie, który z 65 zł, spadł 
na 62 zł za sztukę 5-dolarową, pomi
mo, że 1 września przypadał termin 
losowania. Obroty 4 proc. Pożyczką 
Inwestycyjną były minimalne, jednak
że kurs jej utrzymał się na poziomie 
110—109 zł za sztukę.

Dział akcyj wzbudzał nadal nie
wielkie zainteresowanie. Do większych 
tranzakcyj dochodziło bardzo rzadko, 
gdyż przy obecnych niskich kursach 
trudno znaleźć materjał. Z drugiej 
znowu strony jeżeli pojawi się więk
szy pakiet jakichś akcyj na sprzedaż, 
to kupujący starają się to wyzyskać, 
obniżając kurs.

Mocną tendencję miały jedynie 
akcje Banku Polskiego, któremj też do
konano nieco większych obrotów po 
kursie coraz wyższym: na początku 
miesiąca płacono za nie 164.50 zł. w 
końcu zaś sierpnia — po 169 zł.

Z innych akcyj bankowych dokona
no niewielkich obrotów Bankiem Zw. 
Spółek Zarobkowych po kursie 71.50—- 
72.50 zł oraz Bankiem Kwiiecki, Po
tocki i S-ka po 60 zł za sztukę.

Z akcyj przemysłowo-handlowych 
poważniejszych obrotów dokonano tyl
ko akcjami Cegiełskiegó i R. Maya. 
Akcje Cegielskiego, wobec forsownej 
podaży spadły z 50 zł\ na 45 zł, jednak 
pod koniec miesiąca materjał po tym 
kursie się wyczerpał i i nie ukazywał 
się pomimo gotowości kupujących' pła
cenia nawet wyższego kursu,

Spadły także akcje Dr. R. Maya z 
67 zł na 64 zł, a nawet oddawano je 
w końcu miesiąca po 63 zł. Mniejsze 
ilości Herzfelda handlowano poy 29 
zł, za 'Cukrownię Zduny płącono 35 zł, 
za „Lubań-Wronki“ I—IV em. płacono 
50 zł.

Pozatem dokonano drobnych tranz
akcyj. nie kwalifikujących się do no
towania: Browarem Krotoszyńskim 
po 25 zł, Spółką Stolarską po 30 zł, i
Unją po 70-68 zł, B, O,

Obciążenie podatkowe
Kto płaci l Ile?

Nakładem ministerstwa skarbu n- 
kazało się interesujące wydawnictwo 
p. t. „Obciążenie państwowemi podat
kami bezpośredniemi w roku 1928", 
które poza sprawozdaniem z działalno
ści departamentu podatków zawiera 
przegląd ekonomiczny i obciążenie po
datkami bezpośredniemi poszczegól
nych grup gospodarstwa narodowego 
w r. 1928.

Ogólne obciążenie „państwowemi 
podatkami bezpośredniemi“ wynosiło 
w r 1928, według tego wydawnictwa, 
968 milj. zł. Suma ta obejmuje wy
miary podatków: gruntowego, od nie
ruchomości, przemysłowego, dochodo
wego, od kapitałów i rent i wojskowe
go, oraz wpływy ze świadectw prze- 
myślowych i z podatku od uposażeń 
pracowników prywatnych (urzędnicy 
państwowi i komunalni są pominięci). 
Wyliczenie to wykazuje, że nie są to 
wszystkie podatki bezpośrednie (poda
tek spadkowy, niektóre opłaty stem
plowe) proc, tylko te, które za takie u- 
znane są w budżecie. Największy wpływ, 
bo wynoszący 21,4 proc, dajo m. War
szawa, a potem pomijając feląsk (12,8 
proc.) idą izby: łódzka (12 proc.), wiel
kopolska (10,4 proc.), lwowska (10,1 
proc.), aż do wileńskiej (1,9 proc.). 
Przeszło trzy czwarte obciążenia przy
pada na podatek przemysłowy (452 
milj.) i dochodowy (372 milj.).

Poszczególne ważniejsze przedmio
ty opodatkowania uczestniczą w ogól
nej sumie w następujących wysoko
ściach (w miljonach zł): handel — 330 
(33,6 proc), przemysł i górnictwo — 
287 (29,7 proc.), nieruchomość grunto
wa — 115 (11,9 proc.), budynki — 68,7 
(1 proc.), dochody niefundowane (pra
cownicy prywatni) — 67 (6,9 proc.) i 
rzemiosła -— 40 (4,2 proc.). Pozostałe 
sumy przypadają na kapitały i prawa 
majątkowe (2,4 proc), wolne zawody 
(1,4 proc), przemysł rolny (0,8 proc.) 
i. t 4

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Podania na przywóz towarów regla- 

sńęiitowanych na IV kwartał 1930 r. Biuro 
Izby przern. - handlowej w Bydgoszczy ko
munikuje, że podania o zezwolenie na 
przywóz towarów reglamentowanych w IV 
kwartale 1930 r. będzie przyjmować do 
dnia 15 września 1930 r. włącznie. Poda
nia winny być składane na przepisowych 
formularzach, które otrzymać można, w 
Biurze izby, oddzielnie na każdy artykuł 
i oddzielnie na towar z każdego kraju DO 
składanych podań należy dołączyć faktu
rę, fakturę — pro forma, oferty i zamówie
nia, ewentl. korespondencję i inne dowody, 
stwierdzające istotność transakcji. Do po
dań mogących nasuwać wątpliwości co do 
rodzaju towaru należy dołączyć dokumen
ty, wzory lub rysunki i dokładnie wyjaśnić 
rodzaj towaru.

(k) Licytacja bydła rozpłodowego, Wiel
kopolskiego Towarzystwa hodowców by- 
dła nizinnego czarno - białego odbędzie 
3ię dnia 8 października 1930 r. w I ozna- 
niu. Zgłoszenia do katalogu należy na
desłać do dnia 10 września 1930 r. do Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej.

(k) Dokoła Kasy spółdzielczej parcela- 
cyjiło . osadniczej w Grudziądzu. W pra
sie pomorskiej ukazało się niec*aw^ł 
sprawozdanie z przebiegu ro?p.rań? 
przed Sądem Powiatowym w Grudziądzu 
na podstawie wniosku Kasy spółdzielczej 
parcelacyjno - osadniczej w Grudziądzu 
o odroczenie wypłat. Przy końcu spra
wozdania zaznaczono, że sąd zwróci się 
jeszcze przed wydaniem decyzji o opmję 
do Zw. rewizyjnego spółdzielni rolniczycn 
w Toruniu i Patronatu w Poznaniu. & 
zapytań jakie w powołaniu się na 
sprawozdanie wpłynęły do P0-*-1'011,’: . 
Poznaniu można wnioskować, że ostatnia 
wzmianka została przez czytającą P ' 
bliczność mylnie zrozumianą, jakoby wy- 
mieniona spółdzielnia podlegała kontr 
Patronatu w Poznaniu. Wobec tofc 
stwierdza się, że Kasa spółdzielcza Pa 
celacyjno - osadnicza w Grudziądzu 
Patronatu (Związku Spółdzielni Zarobi - 
wych i Gospodarczych w Poznaniu) ni 
należy.

ZZAGRANIGY
(z) Rumuńska centrala eksportowa zb°

ża. Plan rządu rumuńskiego w kierun' 
stworzenia centrali eksportowej '¿a 
znajduje się w tej chwili na drodze do ' 
alizacji. Centrala ma się składać z trz.® 
sekcyj: pierwsza ma się zająć zebrani 
materjału informacyjnego w kraju i 
granicą, druga sekcja ma się zająć spr 
wami transportowemi, a trzecia ma za 
danie śledzenie rynku wewnętrznego, 
związku z tem należy podkreślić, że r 
muński instytut eksportowy rozpoczął s 
działalność 27-go ub. miesiąca, a na cz 
jego stół b. min. Camaracescu, dotycncz 
■9317. »nwydent izby rolniczej.
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Dziesięciolecie
„Cudu Wisły“

Na Pomorzu
Wiele (pow. chojnicki). Obchód 

Cudu Wisły“ wypadł wspaniale. Po 
nabożeństwie z kazaniem ks. prób. 
Wryczy odbyła się akademja.

Tczew. Mszę św. odprawił ks. 
prób. Kopczyński. Odbyła się potem 
manifestacja na Rynku z przemówie
niem p. burmistrza Wojczyńskiego.

Gdynia. W uroczystym obcho
dzie brały udział oddziały pomorskiej 
brygady kawalerji. Odbyła się msza 
połowa i imponująca defilada.

Starzyno (pow. morski). Na 
obchód złożyło się uroczyste nabożeń
stwo i pochód. Cała wieś była udeko
rowana chorągiewkami,

W reszcie kraju
Z województw centralnych dono

szą o dalszych wspaniałych obcho
dach w Żyrardowie, Płońsku, Łowi
czu, Czerwińsku, Sokołowie Podla
skim, Jazgarzewie, Piaskach i Bełzie.

W Małopolsce odbyły się dalsze 
obchody w Tarnopolu (gdzie czynny 
udział w organizacji wzięli Młodzi O. 
W. P ) Zagórzu, Truskawcu itd.

O dalszych obchodach „Cudu Wi
sły" donoszą z: Płocka, Wyszkowa, 
Nieszawy, Zgierza, Kielc, Opatowa, O- 
strowa, Końskich, Jedlińska, Lipna, 
Olkusza, Sosnowicy, Kuczborka( pow. 
mławski, Fajsławic (pow. krasno
stawski), Krzeszowic (pod Krako
wem) itd.

Łódź. Jak w całej Polsce, tak 
też i na terenie województwa łódz
kiego uroczyście i godnie obchodzo
no 10-lecie wojny z bolszewikami, 
uroczystemi nabożeństwami, pocho
dami, dekoracjami domów i t p. W 
Łodzi poświęcono skromny ale sym
boliczny pomnik śp. ks. Skorupki. 
Wspaniale wypadły akademje w Ł o- 
dzi, gdzie przemawiali porywają
co i rzeczowo pp. Duch, major, rez., 
L. Grzegorzak, kapitan rez. W. P., 
Rembieliński, redaktor „Myśli Naro
dowej“, w Piotrkowie poseł Be
rezowski, w Kaliszu poseł Dzier
żawski, w Kole mecenas Jerzma
nowski. We wszystkich przemówie
niach po zaznajomieniu i przypom
nieniu społeczeństwu przebiegu walk 
z bolszewikami, zwracano główną u- 
wagę na niebezpieczeństwo jakie za
graża nam ze strony Niemiec i wzy
wano do stworzenia silnego obozu na
rodowego, zwróconego frontem ku 
Niemcom.

„Sanacja“ czyniła różne próby, aby 
uroczystości wypadły blado, ale im 
się to nie udało.

Z poznańskiego
Ogrodu Zoologicznego
Ostatnia niedziela zapisała się dla 

Ogrodu Zoologicznego i tych, którzy 
go zwiedzali, w dobrej pamięci. Ulgo
we wstępne tego dnia ściągnęło do 
zwierzyńca olbrzymie rzesze widzów. 
Przez cały dzień było ich blisko 12 000, 
a mianowicie w godzinach popołudnio
wych był ogród tak napchany, że 
trudno było przedostać się od jednego 
Pawilonu do drugiego.

Z zadowoleniem opuszczał każdy tę 
sympatyczną placówkę. poznawszy 
wiele ciekawych okazów świata zwie- 
rz?cego, które niejeden zapewne po
raź pierwszy w swem życiu widział

Stąd też zaleca się częściej odwie
dzać nasz zwierzyniec. Dyrekcja 
Ogrodu Zoologicznego ułatwia to, że 
obecnie wydaje ulgowe stałe karty 
wstępu z ważnością do 31 marca 1931 
roku.

Informacyj w tej sprawie udziela 
biuro Ogr. Zoolog., telef. nr. 6 092. Tam 
tez wydaje się wspomniane karty ul
gowe (Z)

Przysłowia Indowe 
na wrzesień

t Dzień św. Idziego (1. 9.), gdy się 
yypogodzi, cztery tygodnie potem po
goda dogodzi. — 2. Św. Idzi w polu 
llc fde widzi. — 3. Święta Regina

9) gałęzie ugina. — 4. Na Narcdze- 
Marji (8. 9.) pogodnie, będzie tak 

cztery tygodnie. — 5. Gdy o Matce Bo-

skiej bywa siano, to ani za późno, ani 
za rano. — 6. Jakie Najśw. Panny Na
rodziny, takie też będą i Imieniny. 
(12. 9.). 7. Pogoda na Nikodema (15. 9.), 
cztery niedziel deszczu niema. — 8. 
Św. Mateusz (21. 9.) chmiel z tyczek 
odziera. — 9. Po św. Mateuszu każdy 
durny w kapeluszu. — 10. W dzień 
świętej Tekli (23. 9.), będziem ziemnia
ki piekli. — 11. Ptaszki przed Micha
łem -(29. 9.) odleciały, będzie ostry 
grudzień cały. 12. Gdy noc jasna na 
Michała, to nastąpi zima trwała. (O)

Kurs zabawkarstwa
Pochwały godna Inicjatywa

Rok rocznie sprowadzamy, zwła
szcza w okresie świątecznym, za ol
brzymie surriy zabawki dla dzieci. Są 
to przeważnie wyroby niemieckie, obce 
wyobraźni polskiego dziecka. Stwo
rzenie zabawki czysto polskiej, opartej 
na motywach rodzinnych, byłoby nie- 
tylko czynem kulturalnym, lecz zosta
wiłoby w kraju już nie tysiące ale 
krocie, płynące zagranicę. Nie potrze
bujemy zresztą sięgać do niemieckich 
lub francuskich wzorów, bo czyż nie 
mamy naszych krakusów, górali, smo
ków, lejkoników, Twardowskiego na 
kogucie, wreszcie polskich Burków i 
Krasul? Dajmy je do rąk dziecka za
miast dyrndli, gnomów i pierotów, ob
cych jego pojęciu!

W Poznaniu otwiera się z począt
kiem roku szkolnego dwuletni kurs 
zabawkarstwa, mający na celu wy 
szkolenie sił do fachowej pracy .w za- 
bawkarstwie. Informacyj udziela i 
zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Pań 
stwowej Szkoły Handlowej i Przemy
słowej Żeńskiej, ul. Marszałka Focha 
2. Kandydatki, które ukończyły pięć 
oddziałów Szkoły Powszechnej, mogą 
być przyjęte na warunkach normal
nych.

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 5 września 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 8.00 gazeta poran

na P. R.; godz. 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14.08 notowania giełdy pień 
zboż.-towarowej i cen targ. Rzeźni miej 
skiej; godz. 17.20 kurs elem. języka angiel
skiego (wyki. dr. Arendt, lekt. U. P.); godz. 
17.40 — 18.00 „Silva rerum“; godz. 18.00 
koncert popołudniowy (transmisja z War
szawy); godz. 19.15 audycja według zapo 
wiedzi speakera; godz. 20.15 koncert sym 
foniczny. (Transmisja z Warszawy); godz. 
22,00 sygnał czasu, komunikaty PAT, spor 
towe i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.65 koncert 
gramofonowy; godz. 16.20 Posłuchajcie 
dzieci radja!; godz. 16.35 koncert gramofo
nowy; godz. 17.35 odczyt p. L „Stefan Ba
tory" (350-tą rocznicę Wielkich Łuków) — 
wygł. prof. dr. W. Bogatyński (P. F. Kra
ków); godz. 18 00 koncert popularny z u- 
dzialem Tria Polskiego Radja w Katowi
cach; godz. 19.30 intermezzo muzyczne; go
dzina 20.15 koncert symfoniczny (P. R. 
Warszawa); godz. 22.00 feljetón p. t. „W 
powrocie do życia" — wygł. p. Wanda Gra
bińska (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.95 koncert 
gramofonowy; godz. 15.15 komunikat go
spodarczy; godz. 15.50 przegląd wydaw
nictw perjodycznych — omówi prof. H. 
Mościcki; godz. 16JO muzyka gramófono 
wa; godz. 17.10 „Kącik krótkofalowy"; go 
dżina 17.35 „O manji t. zw. „perpetuum mo
bile" — inż. E. Porębski; godz. 18.00 kon
cert popołudniowy ork. K. Koźmińskiego. 
W programie muzyka taneczna; godz. 19.29 
płyty gramofonowe; godz. 19.45 giełda rol
nicza i sygnał czasu; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny orkiestry Filharmonii War
szawskiej pod dyrekcją W. Berdiajewa. 
Włodzimierz Reznikow (skrzypce). W pro
gramie muzyka rosyjska; godz. 22.08 felie
ton p. t. „W powrocie do życia" — p. W 
Grabińska.

SPORT
Hippika

W drugim dniu wyścigów konnych w 
Ławicy mimo silnego wiatru i niepewnej 
pogody zgromadziło się dość dużo publicz
ności. W pierwszej gonitwie z płotami ok. 
2.800 mtr. 1. Too Good" B. Pieczyńskiego — 
chł. Chomicz, 2. „Hołubnec" Gr. Ofic. 19 p. 
Ułanów — por. Tuński, 3. „Bakarat" Z. 
Cierpickiego — por. Kwieciński; II. prze
szkody dystans ok. 3. 600 mtr. 1. „Zygfryd" 
Gr. Ofic. 15 p. Ul. — por. Bobiński, 2. „Tip- 
pel" J. Atropowa i J. Sosnowskiego — por. 
Miklewski, 3. „Mrokota" K. Święcickiego 
— właściciel; III. płaska — dystans ok. 
2.100 mtr. 1. „Felsenspitze" Ign. hr. Miel- 
żyńskiego — j. Lipowicz, 2. „Basia II“* L. 
J. bar. Kronenberga — j, Tobjaa*, 3. »Ire-

na“ J. Jaszwilego — chi. Woraczek, 4. „Ka- 
sztelanka“ Ign. hr. Mielżyńskiego — Z. Tu- 
cholka, 5. „Juljusz" S. Dowgiałło i C. Ju- 
ścińskiego — j. Ustinow, 6. „Bujda" L. J. 
bar. Kronenberga — chi. Rutkowski; IV. 
przeszkody —Ź dystans ok. 4.200 mtr. 1. 
„Horodenka" Gr. Ofic. 15 p. Ul. — por. Bo
biński, 2. „Varaibe" K. Rómmla — j. Gajew
ski, 3. „Ognista" B. Miklewskiego — wła
ściciel; V. przeszkody — dystans ok. 3.200 
mtr. 1. „Blitzmadel II" Gr. Ofic. 15 p. Ul.

chi. Rzyski, 2. „Intryga" D. Czcheidzego
— j. Ustinow, 3. „Demetra" T. Rybickiego
— właściciel; VI. ploty — dystans ok. 2.400 
mtr. 1. „Blitznadel II" Gr. Ofic. 15 p. Ul. 
2. „Umizg" H. Harlanda — chi. Chomicz, 3. 
„Dziw" J. Jaszwilego — chi. Krzyżanow
ski, 4. „Korea" L. Bukowieckiego — j. Ga
jewski.

Piłka nożna
„Warta“ czyni energiczne przygotowa

nia aby z swym sobotnim i niedzielnym 
gościem „Morawską Slavią" uzyskać wyni
ki godne Mistrza Polski. Czesi są zespołem 
obytym w spotkaniach międzynarodowych, 
w których odnieśli szereg zwycięstw i to 
niejednokrotnie z przeciwnikami zaliczają
cymi się do najlepszej klasy europejskiej, 
Grali oni swego czasu ze zwycięsćą „War
ty" ryskim „R. F. K." i pokonali go w sto
sunku 4:0. Gościna więc czeskich piłkarzy 
będzie nielada sensacją w Poznaniu.

Tennis
W Tucholi odbył się z okazji piątej 

rocznicy istnienia K. T. „Corona" turnie, 
międzyklubowy z udziałem czterech klu
bów. W pierwszym kole „Gedania" Gdańsk 
pokonała „Olympię" 5:3, „Corona" Tuchola 
pokonała „Kościerzynę" 5:3. W finale „Co
rona“ spotkała się z „Gedanią". Wyniki te
go spotkania były następujące: Jankow- 
sk i(G) — Ligmann (C) 6:3, 6:3: Leśnikow- 
ski (G) — Robakowski (C) 4:6, 7:5, 2:6; Le- 
śnikowski i Błonczewsld (G) Ligman i Ro 
bakowski (C) 6:0, 3:6, 6:4; Majewski i Jan
kowski (G) — Pryll i Hentschell (C) 13:11 
3:6 grę przerwano. Temsamem „Gedanja' 
zdobyła puhar ofiarowany przez Leona 
Wienckowskiego.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Obywatelskiej pa 

rafji Archikatedralnej. Zebranie plenar 
ne odbędzie się w piątek 5 bm. o godz. 20 
na sali „Domu Katolickiego na Śródce.

— Stów. Rorz. Publ. dzielnicy II Chwa- 
liszewo - Śródka. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w piątek 5 bm. o godz. 8 wie 
czorem w lokalu p. L. Pohla, Chwalisze 
wo nr. 37.

— Kółko Młodzieży Poznań - Wilda. —
Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 
dnia 5 bm. o godz. 20 w lokalu p. Zieliń
skiego, ul. Rolna.

— Stów. Porz. Pnbl. dzielnice Jeżyce- 
Łazarz. Zebranie odbędzie się w piątek,
5 bm. o godz. 20 w salce p. Kasperkowej 
przy ul. Kraszewskiego 18. Ciekawy re
ferat wygłosi p. Zawadzki.

— Tow. Cech. Czel. Kowalskiej. Zebra
nie miesięczne odbędzie się w sobotę, dn.
6 bm. o godz. 20 u p. Ograbowicza, ulica 
Ślusarska 6.

— Fil ja Elektromonterów przy Zw. 
Pracowników Elektrotechnicznych. Ze
branie plenarne odbędzie się w sobotę, 
dnia 6 bm. o godz 19 w lokalu p. Śwital- 
skiego (Kawiarnia Pawilon) przy ulicy 
Podgórnej 13. Wstęp na zebranie za oka
zaniem legitymacji członkowskiej.

— Tow. „Braterstwo“ Wilda urządza 
dnia 6 bm. wielką zabawę taneczną w lo
kalu p. Jarockiego przy ul. Masztalar- 
skiej. Początek o godzinie 19

— Wielkopolski Klub Bandonlstćw u- 
rządza w sobotę 6 bm. o godz. 20 wielką 
zabawę taneczną w sali p. Grzesiaka 
przy ul. Wspólnej 15.

— Tcw. byłych żołnierzy I. pnłkn 
Strzelców Wlkp. zwołuje zebranie na 
dzień 6 bm. o godzinie 20 na salce Domu 
Królowej Jadwigi.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców 
im. A. Białoszyńskiego. Nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się dnia 7 bm. 
o godz. 16 w lokalu p. Jarockiego przy ul. 
Masztalarskiej 8

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. —
„Wieniec", który nie odbył się 15 sierp
nia z powodu niepogody, będzie urządzo
ny w niedzielę 7 bm. w ogrodzie Przepa
dek. Wyjazd wozów żniwnych o godzi
nie 13,20 z ulicy Wronieckiej 6; o godzinie 
17,30 dożynki, o godz. 20 zabawa ta
neczna.

— Kat. Tow, Robotników Polskich 
przy Parze. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 7 bm. o godz. 15 na sali O. O 
Jezuitów. Na porządku obrad wykład.

— Tow. Powst. i Wojaków Poznań, 
Stare Miasto. Zebranie plenarne odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 8 bm. o go
dzinie 19,30 w Domu Katolickim na 
Śródce.

— Zw. Pom. Tapicerów i Dekoratorów.
Plenarne zebranie 9 bm. o godzinie 19 
w lokalu p. Borysiaka przy ul. Sew. Miel- 
żyńskiego 25.

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wy
działowe] urządza w niedzielą 7 bm. wy-

cieczkę do Kątnik, stacja Luboń. Wy
jazd nastąpi z Pawilonu o godzinie 9 ra
no. Zbiórka o godz. 8,45 przed pawilonem.

— Zrzeszenie Urzędników Średnich 
Z. U. K. zwołuje miesięczne zebranie dnia 
9 bm. o godz. 18 do sali p. Jarockiego przy 
ul. Masztalarskiej. Na porządku obrad 
ważne sprawy. 

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. M. 

3 zł; _ N. N. 5 zł; — M. B. Poznan 2,50 zi; 
Wojciech Sypniewski 2 zł; — Stopowie z 
podziękowaniem za wyzdrowienie dzieci 
5 zt; _ Stanisław Susicki 10 zł; — M. 
K. za otrzymane łaski z prośbą o dalsze 
błogosławieństwo 3 zł; — K. Cz. z prośbą 
o zdrowie 5 zł; — Marja Wróblewska z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 

prośbą o dalsze, 5 zł; — J. B. z prośbą o 
zdrowie dla żony 3 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 2 205,97 zł.

Na Chleb św. Antoniego: J. B- z prośbą 
o zdrowie dla żony 2 zł; — N. R. z prośbą 
o zdrowie dla męża 20 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 29 zł.

Na wybudowanie łodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Trzech ucz
niów zamiast kwiatów ustępującemu dy
rektorowi Ostrowskiemu 6,10 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Strapiona Maryla. Niech się Pani 

zwróci do sądu, ewentualnie przez adwo
kata. (OK)

— P. Danlelczak, Poznań. Podatek o- 
płacać należy od wszelkich lokali w do
mach podlegających ustawie o ochronie 
lokatorów. (OK) . .

— P. Cegieł. Dziękujemy uprzejmie. 
Wystarczy nam wiadomość odebrana. (K)

— L. L. 108. Skargę należy skierować 
przeciwko Skarbowi Państwa Włoskiego; 
niech Pan wniesie o prawo ubogich.

(aK.)
_ E. D. W sprawie przekazania cho

rego do lecznicy Kasy Chorych należy 
zwrócić się do Kasy Chorych. — Wartość 
starego niklu bardzo niewielka; nie wie
my, kto kupuje. (K)

— Stały czytelnik F. G. W Rio de Ja
neiro jest Wydział Konsularny przy Po
selstwie Polskiem; kierownik wydziału 
p. Stanisław Głuski, Rio de Janeiro, Sena
dor Vergueiro 197 Pozatem jest konsu
lat polski w Kurytybie; adres: Konsul 
Zbigniew Miszke, Curytiba, rua 13 de 
Maio 63. (K) .

— P. Franc. Lublejewskl. Znajduje
my tylko jeszcze Uszyn pod Bracławiem 
na Wileńszczyźnie. (K)

— P. Wł .Smyczyński. Radzimy wy
toczyć proces, a najlepiej powierzyć spra
wę adwokatowi. (K)

— Posnaniensis. Jeżeli sprawa się wy
da, będzie Pan narażony na ukaranie z 
art. 271 kod. kar. więzieniem do 6 miesię
cy lub grzywną. (K)

— B. D. Gn. Hipoteki stanowiące 
reszty cen kupna przelicza się zasadniczo 
na 18% proc, równowartości; wyższe prze
liczenie możliwe stosownie do umowy łub 
orzeczenia sądowego. — W sprawie dru
giej: specjalnej takiej instytucji niema; 
należy zwrócić się do odpowiedniego kon
sulatu lub, o ile rzecz warta zabiegów, po
wierzyć sprawę adwokatowi. (K)

— Mgr. Stenzel Leon. Siedziba Związ
ku w Warszawie; bliższego adresu nie 
znamy, nie mając z tą organizacją stycz
ności. (K)

— Zrozpaczona. W spisach nie znaj
dujemy tej miejscowości. (K)

— Meden. Nie możemy się dowie
dzieć. (K)

— P. A .Moszyński. Pan M jest w 
Pelplinie na Pomorzu, w redakcji „Piel
grzyma" (K)

— P. Marja Matlińska. Radzimy za
pytać w Izbie Przemysłowo - Handlowej 
w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 3. (K)

— P. Stanisław Gliński. Sprawy po
datkowe są omawiane w każdym prawie 
numerze: zatem prosimy podać, o który 
numer chodzi. (K)

— Marknsze. Towarzystwa takiego 
nie Znamy. (K)

— W. S. H. Wyższa Szkoła Handlowa 
w Poznaniu jest uczelnią akademicką; 
szczegółowych informacyj udzieli sekre- 
tarjat szkoły, Al. Marcinkowskiego nr. 3 
w Poznaniu (K)

— A. B. C. Radzimy przedstawić spra
wę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw 
najmu. (K)

— P. Z. Ratajczak, Kępno. Nowak, ul. 
Wrocławska 33-34. Sroczyńska, ul. Wroc
ławska 26. Stasiak, ul. Pocztowa 3. Stroj
na, ul. Grunwaldzka 5. Szpotańska, św. 
Marcin 18. (K)

— P. B. P. Winien Pan otrzymać oko
ło 60 zł. (K)

— Z. N. Takiego biura informacyjne
go nie było i niema. (K)

— W. W. Sz. Owszem. Kasa Chorych 
ma prawo do tych zaległości (K)

— A. B. Poznań. Dziedzina ta jest 
nam obca, zatem nie możemy polecić od
powiednich podręczników. Sądzimy, że 
Pan będzie mógł wybrać odpowiednie w 
księgami, gdzie je Panu przedłożą. (K)
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Dnia 2 września zasnęła w Bogu nasza uko

chana matka, babka, prababka, ś. p.
z Szułcików

Krystyna Brzozowska
przeżywszy lat 91. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 5 września, o godz. 17-ej z kaplicy cmentarza 
Bożego Ciahb Dębiec,

W smutku pogrążona

rodzina.
Żupańskiego 5. Górna Wilda 56, zw 25 309

Dnia 3 b. m. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja najukochańsza tona, nasza 
najlepsza mateczka, córka, siostra i synowa, ś. p.

Helena z Siego w Łojkiewiczowa
żona kapitana W. P.

o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych
w ciężkim smutku pogrążeni

Pw 4818-36,91 mąż, dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 6 b. m„ z domu żałoby w Zegrzu 

pod Warszawą.
Zegrze p. Warszawą. — Poznań, ul. Dąbrowskiego 3.

Uczeń
z odpowiedniem wy. 
kształceniem, syn uczci
wych rodziców, potrze, 
bny do drogerji. Zgło
szenia L. Wąsowicz, 
Drogerja pod Łabędziem 
Krotoszyn, Rynek 13.IW 25307

Za duszę naszej drogiej żony i matki, ś. p.

z Tomaszewskich

Marty Drygasowej
odbędzie się w drugą rocznicę śmierci

w sobotę, 6 września o godz. 9 w kościele 
św. Wojciecha, o czem Krewnym i Zna
jomym donoszą

«w sssi» mąż, córki i syn.

Dr. med. taimy Józef
Poznań-Sołacz

dnia 1 września r. b.

przeprowadziłem się
z ul. Mazowieckiej 7, na ul. Mazowiecką S.

Nowość podnieca 
nietylko umysły
lecz i podniebienia. Znakomi
te śledzie norweskie (Kippered 
Hernngs)są pożądanem uroz
maiceniem codziennych po
traw. Podane do śniadania, 
obiadu lub kolacji podniecają 
apetyt, zaspakajają wybredne 
wymagania a me nadwerężają 
domowego budżetu. Wystar
czy raz skosztować, by zasma
kować w tym przysmaku pół
nocy niedoścignionym w ja
kości i sposobie przyprawie
nia. Nadzwyczajnie po
żywne wskutek wiel
kiej zawartości

1

zw 25272

p 8'ukuję na I. hipotekę. 
Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zw 25312

pierwszorzędna, średniej 
wielkości przy wysokiej 
zaliczce kupię. Zgłosze
nia do Kurjera zw 25313

Polecam Szan. Klienteli 
mój warsztat

tagiuA-toiadin}.

Wykonywam po cenach kon
kurencyjnych: Garnitury kiu- 
bowe, kanapy, leżanki, matę- 
race oraz wszelkie przeróbki 

i reparacje. fisi
S. Chojnacka* Poznań,

Wielkie Garbary 35.

Osiedliłem się w Poznaniu
ul. Zielona nr. 1

Dr, med, Wiktor Raczek
Specjalista chorób skórno-wener. i pęcherza. 

Przyjmuję tylko prywatnie 
w godzinach od 10 — 12 i od 4 — 7.

2W ?5?70

Wróciłem

Dr. med. Henryk Jarosz
Specjalista chorób skóry i pęcherza iw 25314 

ulica Trzeciego Maja 5. Telefon 12-02.

W Zakopanem
’■ w prywatnej willi „Pod niedźwiadkiem“ przy bulwa

rach Słowackiego jest wolne słoneczne czteropokojo- 
we mieszkanie wyłącznie dla rodziny zdrowej. In
formacje na miejscu lub zgłoszenia piśmienne do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 25 275
’wwwfMMW Nikod. Żabiński, Cafe Esplanade, Tczew, teł. 281

ssb
Do nabycia we wszystkich lepszych składach wędlin, delikatesów i kolonjalnych. 

______ Pe Nocske Hermatikkfabi-ikkers Landsforeniug, Stavanger. nw 3576

z nowoczesną palarnią kawy, w pełnym 
biegu, osiągająca poważne obroty, za 
trudnią 24 pracowników, pod korzysinemi 
warunkami do sprzedania. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod rw 11464

Majątek
na. żuławach nadwiślańskich na terenie wolnego 
miasta Gdańska, 315 ha, przy wpłacie 300 000 
guld.^ Gd. na sprzedaż. Hannemann — Gnojau 
bei Simonsdorf, Wolne miasto Gdańsk. np 3255

Poszukuje się zaraz
bufetowej do cukierni i restauracji; 2 stołowych możl. z 
kaucją; cukiernika (dobrego fachowca) i któryby umiał 
obsługiwać gości; biurowej, umiejącej pisać na maszynie 

jak i prowadzić książkowość.
Oferty z odpisami świadectw i możl. doł. fotograf ją 

przesiać: nw 3658

osobowe i ciężarowe: Minerwa karetka, 2 Fia
ty, Protos torpedo, Oldsmobile karetka, Ber- 
iiet torpedo, Aga karetka, Bergmann4-tonnowy 
można nabyć najkorzystniej i najpewniej w firmie

„ELIB O R“
Sp. Akc Handlowo-Przemyslowa „Ł. J Borkowski“. 
Salon samochodowy, św. Marcin 50, tek 14-66.

Skład żelaza
dobrze zaprowadzony, przy pryn- 
cypalnej ulicy mama Poznania,
natychmiast do sprzedania. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego pod

zw 25306

2TLKO
Lakiery Emalje Farby

marki

sq najlepsze i najtrwalsze. 
Kto .,Smokiem“ maluje. 

Nigdy nie żałuje.
,« a 916

Chevrolet
4 cyl. z karos. 4-osob. kry
tą. potrzebujący naprawy, 
z polecenia klienta do odda

nia za cenę zł 2750.
BRZESKIAUTO S. A.
Poznań, ni. Dąbrowskiego 29.

1« 3691

Okucia do drzwi
Okucia do okien 
Okna żelazne 
Gwoździe I ła&suchy 
Śruby 1 rally 
Wat?i decymalne 
Kuchnie westfalskie 
Łóżka żelazne 
Karni sze do okien 

poleca korzystał®

Jan Deierling
Skład - Żelaza 

Poznań, Szkolna 3. 
Tel. 5518 1 3543.

Pw 4826-36,105

Sprzedam lub wy
dzierżawię

dom
mój w Rogoźnie poło
żony przy ulicy Podla
skiej 222 w którym znaj
duje się piekarnia, cukier
nia i kawiarnia. Zgtosz. 

przyjmuje
Józef Wiśniewski

Gniewkowo. Rvnek.
 Pw 4821-56.372

Składu
z urządzeniem lub bez 
w śródmieściu poszuku
je od 1 października rb. 
Ofeny z podaniem wa
runków proszę do Kurje
ra Pozn. pod zw 25311

Oferty z podaniem ceny 
i pomiarów przyjmuje

Sprzedaż lub dzierżawa
dobrze znanego i od 35 lat w rękach jednej rodziny znaj 

dującego się
młyna z gruntem na Pomorzu

położonego przy głównej linji Gdańsk—Grudziądz—War 
szawa. Nowoczesne urządzenia maszynowe tylko na za 
pęd wodny, całkowicie automatyczne, o produkcji około 
300 ctr. Do tego należy duży skład zboża i paszy. Przy 
dostatecznej wpłacie lub gwarancji dzierżawnej, korzystne 
warunki. zw 25 135

Zgłoszenia z podaniem dysponującej gotówki uprasza 
Fritz Kurzlnsky, Gdańsk-Wrzeszcz, Beilsbergerweg Ł

Potrzebny od 1 lub 15 października

starszy pomocnik \
z branży żelaznej,

dzielny fachowiec i ekspedjent, nie poniżej lat 25-ciu, wła
dający językiem niemieckim w mowie i piśmie. Zgłoszę 
nia z odpisem świadectw, fotografją i podaniem pensji do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 25 266

«äw 1459

PANIĄ
z dobrą i wyższą figurą do przedstawiania modeli

przyjmie
J. Szkudlarek, Poznań, Wrocławska 38

Fabryka Płaszczy i Sukien.

NADZWYCZAJNA OKAZIA1

Samochody
Horcb R cyl., 16/80 KM., 6-osob.. kryty, prawie nowy, 

tylko 2 miesiące w posiadaniu,
Studebaker-Direktor 15/55 KM., 4—5 osob, kryty, 
Studebaker 6 cyl., 4-osob., kryty polecamy na wa

runkach szczególnie korzystnych "'Ł°nw

BRZESKIAUTO S. A. Poznań
ul. Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.
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Miły pobyt

v ttmatii i Winiarni Miej
przy Matejki 56, tei. 70-65 — vis a vis Parka Wilsona. 

Codziennie koncert artystyczny 
Dancing — Separatki

Lokal otwarty do godziny 3 w nocy»
Pielęgnowane wina i napoje

Obiad z 3 dań zł 1,50. Ceny bardzo przystępne,
zw 2531B

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
Zgłoszenia kandydatek z 6-ciu klasami szkoły średniej 

ogólnokształcącej przyjmują

Żeńskie Kursy Techniczne
w Poznaniu, ul. Marszalka Focha 2.

Prospekty 2 • gr. Znaczek na odpowiedź, pw 4792153,387

Wspólnika
poszukuję do interesu zbożowego 
w Poznaniu. Oferty upraszam 
Kurjer Poznański pod zw 25305

Dypl. buchaiter-bilansistar

• z ekonomicznem wykształceniem, na długoletniem 
X Batnodzielnem stanowisku, poszukuje po-ady.
■ Zgłoszenia Kurjer Poznański zw 25304

Czasopismu Illustrouane
Stare roczniki Kłysów. Illustration. Figaro. Journal 
amusant, Studio. Uber Land und Meer, Kunst łfir 
Alle, 5Ü tomów, także osobno tanio do nabycia« — Zgio- 

szema do Kurjera pod zw 25 322

Uczeń.
z Inteligentnej rodziny z ukończoną szkołą handlową może 

się natychmiast zgłosić.
F-a L. DYTKIEWICZ i S-ka

Magazyn Artykułów Męskich. Plac Wolności L
Pw 4822-36,88

L cz. 3. K. 14/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nie- 
ruchomość położona w Dobczynie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Dob- 
czyn tom I obszarów dworskich na imię Konstantego Bnin- 
Bnmskiego w Dobczynie w powiecie śremskim, zostanie 
flnla 29 listopada 1930 r. o godz. 10 przed poŁ wystawiona 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 16. Nie
ruchomość obszaru 325,84,34 ha, nr. 1 księgi podatku do
bowego, nr. 1 matrykuły podatku gruntowego, 882,82 tal 
czystego dochodu, 253,59 marek podatku gruntowego. Pa
łac z przybudówką, podwórzem, ogrodem, zabudowaniami 
gospodarczemi, rola, łąka, pastwisko oraz las. Wzmiankę 

zaP'sano w księdze gruntowej dnia 26 czerwca
•iw r. Śrem, dnia 5 sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy, 

nw 3459

natychmiast do dostarczenia franco granica.
Wobec wysokiej zawartości tlenku potasu znaczne oszczęd

ności na kosztach przewozu, zwózki i robocizny.

Odpowiednia na każdą glebę.
Zamówić można przez wszystkie Spółdzielnie Rolnicze 

oraz dostawców nawozów sztucznych.
zw 25318

na eksport

Wimelm.Weiss&Co., Gdańsk
Reprezentant Marian Keller 

roznań, Za Bramka 12 b.
Tel. 11-6 •< zw 20814

eo 000 zł
pożyczki zabezpieczone] I. hip. 
bardzo wartościowej, realności 
dochodowo-haudl )we', w cen
trum miasta powiatowego, (2 
kamienice II. piętr.) na nad- 
zwycza) korzystnych dia wy« 
pożyczającego warunkach, 
(wysokość odsetek obojętna). 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 25321

Jedz tylko najlepsze norweskie 
wędzone śledzie 

(Kippered hcrrings) 
sardynki oraz przekąski!

Żądaj zawsze Borgena Branda pierwszo
rzędnych wyrobów.

Norweska Spółka Handlowa, Warszawa.

nw 3675

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 5 września 1930 r. o godz. 13,15 w Szamotułach 

przy ul. Dworcowej 12, sprzedam za gotówkę najwięcej da
jącemu:

5 os wjtl psM. mit i b« fis sWaoia żelaza
dw 1464 Cibicki, kom. sąd. z poi. w Szamotułach.

Konkurs.
Magistrat miasta Królewskiej Huty rozpisuje 

niniejszem konkurs na posadę kontraktowego

ineoesoitoiMattiirnanineio:
Wymogi:

1) obywatelstwo polskie,
2) ukończone studja,
3) znajomość języka polskiego i niemiec

kiego w stówie i piśmie.
Uposażenie według umowy.
Posada do objęcia z dniem 1 października 

1930 r. Podania udokumentowane składać nale». 
‘ży do dnia 20 września r. b. dw 1453

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2u groszy, 5 liczb = jedno słowo 
*> w>. a, a = każde stanowi 1 słowo.

sedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2736, d 1790 
i k i — 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

sprzfdaże
„ Stół
•»ici^gany. orzech, na 24 osoby. 
®wk.i stół dębowy, komoda z lu- 

tanio na sprzedaż. Pólwiej-
1 4. I. piętro, front.

Pw 4825 36,106

£
Samochód „Fiat 501“

bns ‘u I10,wy- sumiennie mogę PO- 
korzystnie. Wojcie-

«owaki, Stawna 13. tel. 28-08. 
- ~zdw 86 725

„Protos"
«iA™ ntrzymana. elegancka 6 
i,,,i2"a, “mjizyna. gotowa do 
dani.' ,?'!,azyjn'e tanio do »przelata. Zgłoszenia Kurjer 
.— zdw 86 516

Xaz°wych sprzedam. Wy- «Pianskiego 21. i!I . front, lewo.
zdw 86 471

. . Skład
dam”ł?Lny z mieszkaniem sprze- 
¿SSLAdres Kurjer zdw 86 469

ózck
kraoknZ- t,an!‘?,,n8 sprzedaż St. 
wa nfi„wiafc W«enzbięciee 18. le-

______ ___ zdw 86 492
j, . Samochód
lam. 1-rP,r^.Ka otwarte sprzedam 
SISŁ.Telefon 32-50 zdw 88 487

lw, Fabrykę
how«<bietr6'!v oodłogi sprzedam z 
basiu lpw,Vjaz(hi Zgłoszenia Ku- 
skipffk “oma. narożnik Dąbrow- 

zdw 86 473
k Powóz

MhreyG2arbaryT- 
»dw 86 5^g

Samochód
Adler 6 osobowy. Bosza światło,' 
starter w bardzo dobrym stanie 
korzystnie sprzedam. Hadryś, 
Matejki 56. telefon 7065 

zd w 86 566
„Informator" poleca 
przyjmuje objekty

kamienice, wille, domki. parcele, 
składy. Poznań. Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw 86 554

Łóżko
podwójne białe nowoczesne pra
wie nowe matfiace patentowe 
sprzeda tamo. Wysoka 12. III. 
piętro, lewo. zdw 86 553

Sprzedam
skład perfumeryjny dawniej dro- 
gerja 3 ookojowem mieszkaniem 
przy głównej ulicy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 86 542

Sprzedam
lub wydzierżawię 13 mórg z za
budowaniami i willą 6 pokoi. 2 
kuchnie. 5 minut od stacji pod 
Biedruskiem. d'a ogrodnika lut 
handlarza. Zgłoszenia właściciel 
Wojciechowski, Poznań. Fabrycz
na 1. zdw 86 528

Palmę
dużą piękną sprzedam Matejki 
36. III., lewo. zdw 86 527

12
mórg sprzedam M. Rozmiarek, 
Górczyńską 34 zdw 86 523

Willa
7 pokoi, najnowszy komfort ogród 
w Bydgoszczy z powodu wyjazdu 
z wykwintnem urządzeniem lub 
bez zaraz do sprzedania Oferty 
pod P. K 84 do Agencji Wschod
niej, Warszawa. Nowy Świat 16. 

»«90

Majątki
700 mórg. 500 mórg. 320 mórg. 220 
mórg sprzedam korzystnie. Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 29. 

zdw 86 569
Wilka

rocznego sprzedam. Długa 13, 
parter, prawo. zdw 86 579

Teki
torby szkolne oiór 
niki najtaniej — 
sprzedaje W Czysz 
Szkolna 11 Własna 

piacownia 
Pw 4045 33.61

Skarpetki cd gr 80 para
do najwykwintniejszych najpo
ważniejszych fabryk poleca tanio 
hurtowo detalicznie hurtownia 
chrześcijańska ..Jclpol' . Poczto
wa 11. Pw 4789-36.5

Motorowy
garnitur do młócenia, nowy z 
powodu wyjazdu korzystnie do 
nabycia. Zgłoszenia M. Klo- 
kowski, Ostrów, Wielkp.. Kali
ska 15. nw 3630

Piekarnia
dobrze prosperująca z mieszka
niem tanio na sprzedaż. Adres 
K. Barański, Witkowo Z. Ry
nek. zdw 85 <52

Gramofony płyty
Bruździński i S ka. Wielka 18. 
Ceny bezkonkurencyjne.

zdw 85 862

Pończochy fildecosowe 
od zł 1,50 para

do najwykwintniejszych najpo
ważniejszych fabryk poleca tanio 
hurtowo detalicznie hurtownia 
chrześcijańska „Juipol". Poczto-

iwa U, Pw 4815 36-4

Skład ! Meble
towarów krótkich, przyległe 4 po-¡w olbrzymim wyborze po ce- 
koje. Poznaniu, ruchliwa ulica, nach zniżonych poleca A Bara- 
cena 8 000 sprzeda „Krakus" ul. nowski. Poznań ul Podgórna 
Pocztowa 30. zdw 86 608 13 Pw 4053 3437

Sypialnie
jadalnie,, kuchnie najtaniej ku
pisz z pierwszej ręki, stolarnia, 
ratami. Wielkie Garbary 41.

zdw 86 609

Natychmiast
wydzierżawię gospodarstwo z 
gościńcem 36 mórg jeziora,- 22 
morgi roli, wtem 10 mórg łąki z

fo’wym. inwentarzem
do przejęcia 
rjer zdw 86 591

zl. Oferty Ku-

Skład
delikatesów, owoców, cukierków 
z koncesją papierosów i nie- 
dzielnem otwarciem przy ruchli
wej ulicy sprzeda. Oferty Ku
rjer zdw 86 587

Jadalnię
piękną, dębową sypialnię białą 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 86 586

Księgarnia,
Antykwarjat

Komis kupno sprzedaż. Wielka 7. 
zdw 86 632

Skład
spożywczy, zaprowadzony w bar
dzo dobrem położeniu z powodu 
choroby tanio sprzedam. Gdzie? 
wskaże Kurjer zdw 86 621

Słoje do konserw
gumy, sprężynki. — szklanki. 10 
gr.. serwisy 8,50 obiadowe porce
lana 39, restauracyjne szkio.Por- 
cełana najtaniej tylko w Hurto
wni Porcelany, Wroniecka 24, 
podwórze, «dw 8o 618

3 płaszcze damskie
granat i jasny jesienny 1 zimo
wy na średnią figurę tanio sprze
dam. Wały Królowej Jadwigi 1, 
111 prawo. zdw 83 819

Taksówkę
samochodową z koncesja 
dam. Zgloszena Kurjer

zdw 85 979
»prze-

Skład
cukierków stosowny na każdą 
branżę, centrum Gniezna 4-poko- 
jowem mieszkaniem sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 677
Skład

kolonialny z mieszkaniem sprze
dam; cena przystępna. Oferty 

Kurjer zdw 86 168
Dla

budowniczego lub kapitał, dom 
stary na terenie 700 kw. m. cen
trum Chwaliszewa zaraz za go
tówką 24 tysiące na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 83159

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i u- 
żywanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Forda om 
go typu A Miejsct szofera od 
dzielone oszklona przegródka Do 
godne warunk .Autoruch“ Sp. 
z ograniczona odpowiedzialnością 
w Poznaniu fabryka kamseryj 
autobusowych ciężarowych ara 
bulansowycn j t c Specjalność 
warsztatów Naprawa Fordów 
Ul Marsz Focha narożnik ul. 
Palacza, teiefon 77-75 

4 033 32,79

Piec
żelazny, nowy wielki sprzedam 
okazyjnie Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 961
Dereń

do smażenia pięciokilowe opako
wania franco zaliczka wysyła S. 
Hoorwitz Zaleszczyk’ zdw 84 943

Pianino
warszawskie prawie nowe z pia- 
nolą 1.900, Ratajczaka 17, II., 
front. zdw 86 658

Męski pokój
i salon .Biedermayer*’ korzystnie 
sprzedam. Fr. Sokołowski Niego
lewskich 6. zdw 85 478

Skład
z urządzeniem nadający się na 
każdą branże ewentl. samo urzą- 
dzenie tamo na sprzedaż Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 853
Szafa

żelazna tanio na sprzedaż. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 854
Samochód

Overland w dobrym tanie zaraz 
sprzedam, cena 800 zl. Zgtoszenia 
Kurjer zdw 85 872

Gabinet męski
korzystnie sprzeda stolarnia 
Rudnicki Warszawska 4.

śr 143

Maszyna
Singer da’tnska do wpuszczania. 
Szkolna 18, II., lewo, zdw 86 659

Wózek
sportowy na sprzedaż. Brodn 
Wały Królowej Jadwigi 4..

adw 86 655
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Motocykl
„New Chudson“ 2300 km. zaTaz na 
sprzedaż. 350 k. 2000 zł. gotówka. 
Św. Marcin 4. I p. lewo, zdw 86640

Kolonjalkę
z dużem mieszkaniem sprzedam 
spiesznie. Wskaże Kurjer

zdw 86 603

Szukam
piekarni wprost od właściciela. 
Oferty Kurjer zdw 86 593

Powózka
i platforma do sprzedania. Grun
waldzka 11, restauracja, zdw 86647

Sprzedam
pościel tanio. Piekary 24. podw. 
prosto II. Reck. zdw 86 625

Torby
szkolne

teki, piórniki, najta
niej sprzedaje W. 
Czysz. Szkolna 11 
Własna pracownia 

Pw 4042-33.60

Kupię
szafę oszkloną do narzędzi lekar
skich. Kurjer zdw 86 750

Mieszkanie
6 pokoj. komf. słoneczne oddam 
natychmiast z powodu wyjazdu, 
dzierżawa miesięczna 350 złotych 
Kraszewskiego 11. II. piętro, pra
wo. zdw 86 619

Elegancki pokój
wynajme intelig. panu. Dąbrow
skiego 33. III., lewe.

zdw 84 234

Pokój
zaraz. Kempendorf Piekary 15, 
dom tylny, parter zdw 86 573

Pierzyny
kupię. Ollub pierze 

Górna Wilda 10.
rganizacja, 
zdw 86 691

Mieszkanie
trzypokojowe, komfort, centrum 
miasta, dzierżawa tania. Osado- 
pol. Rzeczypospolitej 9. zdw 86 514

Panienkę
calem utrzymaniem lub bez na 

wspólny pokój przyjme Mickie
wicza 7 III. lewo. zdw 80 275

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój z 
trzymaniem. Adamczyk Rataj, 
czaka 14._____________zdw 86 5Sfl

Maszynę
Singera, szafę do rzeczy, kuchen- 
na sprzedam. Majkowska. Małec
kiego 13, podwórze I lewo.

zdw 86 748
Sprzedam

tanio wilk» mVro<znego i samo- 
jazd, ul. Wielkie Garbary 13, III. 
prawo.________ zdw 86 770

. Place nad morzem
od 1.500 zł. na 10-miesieczną 
rozpłate i 20 mórg roli z lasem za 
5.000 zł. sprzedaje Makowski, 
Wejherowo, ul. Klasztorna 10.

zdw 86 746

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
do sprzedania, przytem 2 pokoje 
kuchnia. łazienka. Zgłoszenia 
Górna Wilda 47. zdw 86 462

Samochód Ford
w dobrym stanie 4 osobowy tanio 
na sprzedaż. Olszewski. Kosiń
skiego 17, zdw 86 452

Dom
nowo wybudowany, na wykończe
niu. 15 minut od Poznania, o 9 
ubikacjach, korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 86 451

Okazjal
z powodu działów familijnych 
wielka kamienica w centrum, 
przynosząca 35.000 złotych rocz
nie, wpłaty 150.000 natychmiast 
za cenę 275.000 do przejęcia., 
ewentualnie udzielenie pożyczki 
100.000 na I. hipotekę, procent 
według umowy. Kudliński, jubi
ler, Niegolewskich 10 a, tel. 60-39 

zdw 86 676

Puszczykowo
1—2 pokoje umeblowane w ładnej 
willi blisko dworca z calodzlen- 
nem utrzymaniem lub używaniem 
kuchni wolne. Oferty Kurjer

zd w 86 468
„Informator"
mieszkaniowy

wskaże dwupokojowe. trzypoko
jowe. czteropokojowe pieciopoko- 
jowe sześciopokojowe mieszka
nia. Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw % 558

Trzyosobowy
słoneczny, duży, front panom na 
stanowisku. Wierzbięcice 13, III 
lewo. zdw 80 158

Wierzbięcice 13
III lewo front, dwuosobowy, e- 
lektryczność. panom na stanowi
sku. zdw 86 157

Pokój
umeblowany, osobne wejście 
światło elektr. panu wynajme 
zaraz. Kosińskiego 10, parter, 

iwo. zdw 80 579

Ogrodowa
11. III. prawo pokój 2 osobom a 
obiadami wynajme, zdw 86 578

Pokój
wolny. Piasecki Skryta 13. 

zdw 86 577
śródmieście

panienkę na wspólny pokój przyj 
mię Łopińska. Piekary 22 23. dem 
ogrodowy.____________ zdw 86 597

Kasę National
kamienicę sprzedam lub skład wy
dzierżawię. Oferty Kurjer

zdw 86 745

Szlifierkę
precyzyjna okazyjnie sprzedam. 
Skrzypczak. Czesława 8.

zdw 86 446

Teren
budowlany przy Sienkiewicza pod 
dom 5 piętrowy. Nada je się bar
dzo pod budowę lecznicy, sprzeda 
właściciel. Zgłoszenia Kurjer

zd w 86 440

pokojowe mieszkanie z wszelkie, 
mi wygodami w śródmieściu za
raz do oddania Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 86 543

Pokój
wynajme. Spokojna 24. IV. prawo 

zdw 86 375

Pokój
wynajme zaraz lub 15. 9. Wodna 
25. II, prawo,_________rw 11 435

Restauracja
z mieszkaniem, pełna koncesja, 
miasto powiatowe, z powodu cho
roby zaraz do objęcia. Oferty Ku
rjer zdw 86 744

Skład
śródmieście, nadający sie na 
wszelka branże sprzedam zaraz. 
Adres Kurjer zdw 86 425

Drogerja
z połączonym składem kolonjal- 
njm korzystnie na sprzedaż. Cena 
10 tys. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 86 741

Sprzedam
bardzo korzystnie urządzenie 
składu rzeźnickiego i warsztato 
we. Czesław Przygodzki. Czem 
pin. Rynek. zdw 86 422

Kamienice
w śródmieściu III piętr. skład, 
mieszkanie wolne, cena 38 900. 
wpłaty 25 000. IV piętr. 85 000, 
wpłaty 60 000 III piętr. Stary 
Rynek, skład, mieszkanie wolne 
125 000. Oferty Kurjer zdw 86 496

2 pokoje
z kuchnia i łazienką dom ogrodo
wy natychmiast wprost od go
spodarza do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer zdw 86 603

Pokój
dla dwóch panów zaraz. Pa 
wlak, Pólwiejska 4. zdw 86 679/80

Pokój
jednej dwom osobom wynajmę. 
Sew. Mielżyńskiego 1. III.

zdw 86 584

Pokój
elektryczność, centralne ogrzewa- 
nie. Jasna 9. III._____ rw 11435

Skromny
pokoik od 15. panu. Za Grobla 5 
parter, prawo._________rw 11439

Działyńskich 8
TI. lewo, wynajme pokój dwuoso- 
bowy ewentualnie dla małżeństwa

zdw 86 628

Okno
2X120 kastowe, nowe okute tanio 
sprzedam. Kopernika 3 II. lewo.

zdw 86 754

Parcele
4.75 kwm. sprzeda Kucharska. 
Focha 71. zdw 86 414

Okazja
dom większy, centrum Torunia, 
dający 18% zysku sprzedam. — 
wpłaty 100.990 Oferty „Słowo Po
morskie" G. 2733. nw 3654

Mieszkania
2 pokoje kuchnia i łazienka 
wprost od gospodarza. Rataje, ul 
Wioślarska St. Michalak.

zdw 86 642

Słoneczny
frontowy, duży, dwom osobom, 
solidnym, inteligentnym. Elek
tryczność, łazienka. Ogrodowa 
13. II. zdw 86 662

Panu
Kwiatowa 9, podwórze L 

zdw 86 780

Parcele
różnych wielkości Dębiec, Gór- 
czyn. korzystnie poleca Informa
cja Św. Marcin 15 I front.

zdw 86 761

Domek
w, Puszczykowie z 4 morgami zie
mi, korzystnie położone nadające 
się na rozparcelowanie, na sprze
daż. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 86 408

Kamienicę
w centrum miasta powiatowego 
sprzedam z wolnym składem i 
mieszkaniem, wpłaty 40—50.000. 
Zgłoszenia Kurjer nw 3656

Dwnpokojowe
nowe, czynsz dwuletni. Rausch. 
administrator. Grobla 27.

zdw 86 758

Pokój
używalność kuchni bez wynajmę 
Reya 1, I.. prawo. zdw 86 669

Wejściem
z klatki schodowej pokój poważ
nemu panu. Wskaże Kurjer

rw 11 432

pokoje kuchnia 1.500 dzierżawa, 
Wiadomość Widziński. Małeckie 
go 15, podwórze. zdw 86 755

Pokój
Łąkowa 16, III., prawo, 

zdw 86 672

Pokój
słoneczny dla panienek wynajmę. 
Łąkowa 19. I. lewo. zdw 86 787

Lekcyj
fortepianu udzielam, cena przy
stępna. Ratajczaka 10, I.

zdw 86 732

Do karmelków
sprzedam pracówke sztenderek. 
noże i płytę. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 86 406

16—20.000
poszukuje na I hipotekę gospodar
stwa przy Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 86 775 6

Mieszkania
3 pokoje kuchnia 1500 rok dzierżą 
wy wybór innych. Informacja 
św. Marcin 15, I front, zdw 86 763

1—2
umeblowane, elektryczne. Strze 
Iecka 18. z Łąkowej. II. prawo 

zdw 86 617

Pokój
dla pana zaraz. Kraszewskiego / 
II. prawo. zdw 86 78i

Anstro Daimler
otwarty, dobry za bezcen. Nied- 
balski, Bydgoszcz. Jagiellońska 56 

nw 3653
Czello

dobre i kontrabasy sprzedam oka
zyjnie. Pyszczorski. Szamarzew
skiego 26 a. jw 4586

Świetny interes
Z powodu podziału majątkowego 
do sprzedania dom 17 mieszkań, 3 
sklepy, piekarnia, rzeżnictwo z 
urządzeniem, handel wódek i ko
lonialny. punkt pierwszorzędny, 
sprzedam natychmiast za 60 ty
sięcy złotych. Częstochowa. Kra
kowska 91. Szmidia lub Wały Le- 
szozyńskiego 6. Poznań.

zd w 86 402

1.000
kto pożyczy oddam pokoik, ume
blowany, Śródmieście gratis. — 
Oferty Kurjer zdw 86 671

12 —15 000 zł
poszukuje na pierwszą hipotekę 
domu na prowicji. w którym sie 
mieści magazyn mód. Oferty 
Kurjer zdw 86 432

Rower
nowy tanio sprzedam. Ul. Marsz. 
Kocha 29. front I lewo, jw 4 581-2

Skład
przy ruchliwej ulicy sprzedam za 
2.500. Adres Kurjer rwll433

Fntro
damskie bronzowe dobrze utrzy
mane z powodu żałoby tanio 
sprzedam. Obejrzeć między 12—1 
po poi. Mickiewicza 3. II. piętro 
prawo. zdw 86 400

Mieszkania
3 pok. z kuchnia 130 zl miesięcz
nie za rok zgó.ry. willa, wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer

rw 11 440
Mieszkanie

pięciopokojowe komfortowe za 
ra-z wolny Czarnecki. Rataj 
czaka 13. zdw 86 700

2 panienki
lub 2 panów catem utrzymaniem 
Marsz. Fochą 4. m 25.

zdw 86 461

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Śniadeckich 11, III. zdw 86 688

Niekrępujące
lepszy, tańsizy, zaraz. Bojarski 
Prusa 2. zdw 86 459

Pokój
wspólny dla kształcącej się mło
dzieży. Pocztowa 27, II. prawo, 
podwórze. zdw 86 694

Sprzedam
lub wydzierżawię parcelę cirka 
2.400 m* przy ulicy- Grunwaldzkiej 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
do Kurjera Poznańskiego pod

d w 1458

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny 12 000. Ku
rjer, zdw 86 398

Poszukuję zajęcia
mogę złożyć kaucje lub dać gwa
rancje do 100 000 złotych Posia
dam własny samochód, jaknaj 
lepsze referencje poważnych in 
stytucyj i osób, a prócz dobrej 
prezencji, energji i zdolności po 
siadam stosunki. Mam lat 40. z 
zawodu agronom, jednakże prze
mysł i handel nie jest mi obcy. 
Zgłoszenia proszę skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 86 407

E9 SZUKA MICSZK

Poszukuję
mieszkania 5—6 pokojowego naj 
chętniej w okolicy Poznania. — 
Zgłoszenia pod S . Wilia Truda 
Puszczykowo telefon 8.

zdw 86 490/91

Parcele
na sprzedaż przy ul. Pamiątko
wej 1.200 m kw. Zgłoszenia Sierek 
ul. Pamiątkowa 9. zdw 86 783

Motocykl
Sarolea. 500 ecm. bardzo dobrze 
utrzymany, sprzeda tanio por. 
Kuczma Cytadela zdw 86 396

Na
I. hipotekę nieruchomości w Po
znaniu poszukuję 20 000 pożyczki 
Łaskawe zgłoszeni? z podaniem 
procentu de Kurjera Poanańskie- 
go zdw 86 394

Pokoju
kuchni wprost od gospodarza. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 86 664
Mieszkanie

4—5 pokojowe wynajme wprost 
od gospodarza Czynsz za 2 lata 
zgóry. Oferty do Kurjera

zdw 86 453

Próżny
duży pokój, używanie kuchni 
elektryczność gaz. łazienka, cena 
zl 100. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 449
Pokój

2 panom. Mickiewicza 15. III 
awo. zdw 86 412

Pokój
elektryczność. Wielkie Garbary 
33 I., prawo zdw 86 403

Pokój
dla pani Rybaki 16 w podwórzu 
parter. prawe zdw 86 507

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany, 
elektryczność, łazienka Śniadec
kich 11. OT., prawo zdw 86 504

Pokój
wspólny dla pana. Chwaliszewo 
25, I. piętro. zdw 86 692

Dwuosobowy
słoneczny, panom — panienkom, 
małżeństwu, używanie kuchni, 
Suchorzewska, Łazarz, Motte- 
go 5. zdw 86 695

Stancja
wspólna dla kształcącej sie mło
dzieży. Długa 4 ITT prawo

zdw 86 705
Pokój

trzyosobowy. Pólwiejska 31. I. 
lewo. zdw 86 714

Pokój
inteligentnemu pani] wynajme 15. 
9 Słowackiego 3a. parter, prawo

zdw 86 713

Willa
19 pokoi blisko parku Wilsona 
okazyjnie za 110.000, wpłaty 
50.000 zaraz do objęcia. Kom
fortowa willa 10 pókoi blisko 
opery za 140 030, wpłaty 60.000 
cala wolna zaraz do przejęcia. 
Kudliński, jubiler, Niegolew
skich 10 a. tel. 60-39. zdw 86 675

Skład
kolonjalny, mieszkanie tanio 
sprzedam. 'Wskaże Kurjer 

zdw 86 685
Skład

kolonjalny w pełnym Megu z 
towarem i mieszkaniem z powo
du choroby sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 86 686

Kilka parcel
na sprzedaż w Dębcu, bardzo 
korzystnie. Wiadomość Pukac
ki, Jezuicka 6. zdw 86 696

Wózek
dziecięcy, koszykowy, Brennabor 
sprzeda Knapik, Zwierzyniecka 
20, IV. zdw 86 697

Srebrny lis
raz noszony, śliczny okaz tanio 
sprzedam. Adres: Wały Jana III. 
12. parter, lewo (Kilalkowska). 

zdw 86 726
Parcelę

narożnikowa Łazarz. 2 000 m* ta
nio sprzedam lub zamienię na sa
mochód. Focha 176 II.. lewo.

zdw So 448
Piekarnię

wraz z składem kolonialnym w 
powiatowem mieście zaraz wy
dzierżawię. Do objęcia potrzeba 
2.000. wtem 5C0 zl kaucji. Zgło
szenia Kurjer zdw 86 595/6

Sypialnie
przedaje ratami najtaniej stolar- 
ia Rybaki 15. Kurczewski.

zdw 86 442/3
Singera

maszyna sżyjąca dobrze 85 zl. Re
peracje najtaniej, Marszalka Fo
cha 176 (podwórze lewo).

zdw 86 722-23

Tanie parcele budowlane 
obok Małej Starołęki

W niedzielę 7 września od godzi
ny 3 po południu odbędzie się 
sprzedaż parcel na dogbdnych wa
runkach w cenie od 90 groszy za 
metr kwadratowy. Reflektantów 
przyjmuje się w domu Antoniego 
Scheidera gmina Minikowo. Wła
ściciel. *dw 86 784-5

Udział kina
nowocześnie urządzonego. 400 
miejsc, sprzedam tanio i na ko
rzystnych warunkach Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 86 395

Wyszynk
wódek, mieszkanie śródmieściu 
zaraz sprzedam. Kurjer 

zdw 86 522
Fortepian

(skrzydło) dobrze utrzymane ta
nio na sprzedaż. Marsz. Focha 
83. III., lewo. zdw 86 519

Hlf 5 KUPNA SI
Kupię

dotnek z kilku morgami Okolica 
obojętna Władysław Pierrowski, 
Czempiń. zdw 85 958

Lodownię
dobrze utrzymaną kupie. Oferty 
Kurjer zdw 86 041

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolność1 
U. Pwll956

Kilka
ubikacji łącznych, obszernych, 
suchych na urządzanie fabryki 
w miastach środa, Śrem lub Ja
rocin poszukuję. Spieszne zgło
szenia z podaniem opisu i wa
runków do Kurjera zdw 86 665

Koncesję
dorożki samochodowej kupie. — 
Zgłoszenia Kurek, Dąbrowskiego 
32. zdw 86 436

Futro
damskie sealowe lub karakułowe 
kupię. Oferty Kurjer zdw 86 525

Skład
towarów kolonialnych lub bława
tów kupię'okazyjnie za gotówkę. 
Oferty do skrytki pocztowej 3, 
Toruń. nw 3546

Pianino
kupię. Oferty Kurjer zdw 86 575

Domek
mały w okolicy Poznania kupię. 
Bliższe szczegóły do Kurjera pod 

dw 1456
Podstawę

nod maszynę do szycia używana 
kupie. Rochowiak. Kolejowa 39 

zdw 86 599
Motocyklu

tylko pierwszorzędnej mało uży
wanej maszyny szuka celem ku
pna. Makowski, Wejherowo, ul.
Klasztorna 10. adw 80 740

1500
złotych pożyczki, zastaw list hi
poteczny (I.). poszukuje na krót
ki czas Dobre wynagrodzenie, 
Kurjer zdw 86 494

Poszukuję
pożyczki 750 zl pod zastaw towa 
ru. dam wysoki procent. Oferty 
Kurjer zdw 86 481

25.000 zł
włoży starszy kupiec aa otrzy 
manie posady w biurze ewelt. 
wstąpi jako wspólnik czynny. — 
mieszkanie 6 pokojowe Zgłosze
nia do ekspedycji Kurjera

zdw 86 620
Wspólnika

dobrego tokarza z wlasnemi ma' 
szynami lub elektromontera do sa
mochodów, posiadającego parę ty
sięcy zl. poszukuję. Posiadam no
wo wybudowane warsztaty i gara
że w wiekszem mieście, które już 
rok dobrze prosperują. Oferty 

Kurjer zdw 86 743
Kto

wypożyczy 200 zł. wysoki procent 
Oferty Kurjer zdw 86 794

20.000
umieszczę w przedsiębiorstwie za 
zabezpieczeniem współpracą. — 
Oferty Kurjer zdw 86 719

T^d^^^a^cia

Willa
na peryferiach miasta 5 pokoi, 
przynależytości garaż. ogTód. — 
Kandulski, Wyspiańskiego 14.

zdw 85 089
Mieszkanie

3 pokojowe dwa wejścia w śród
mieściu. za zgoda gospodarza za' 
raz do oddania. Adres Kurjer

zdw 86 309
Wielkopańskie

5 pokojowe mieszkanie okolicy 
opery, roczna dzierżawa. Adres 
Kurjer zdw 86 661

Za bezcen
odstąpię 6 pokojowe mieszkanie 
z umeblowaniem, wszelkie wygo
dy, słoneczne, przy przystanku 
tramwajowym, dzielnica Ma
tejki, czynsz płatny miesięcznie. 
Adres wskaże Kurjer zdw 86 666

3 pokoje
kuchnia z przynależytościami, 
centralne ogrzewanie w willi 
przy ul. Warszawskiej wprost 
od właściciela. Wiadomość od 
4—6, Schildknecht, Sew. Miel- 
iyńakiego 22. II. p. zdw 86 670

Stróżostwa
poszukuje młode małżeństwo. 
Oferty Kurjer zdw 86 431

Młode
małżeństwu poszukuje mieszkania 
2.pokojowego z kuchnia najchęt
niej wprost od gospodarza. Ofer
ty Kurjer zdw 86 409

Poszukuje
się jednego pokojou i kuchni mo
żliwie na Łazarz i Zapiać» czynsz 
zgóry za rok. Warunki proszę 
podać do Kurjera zdw 86 508

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję, za 
place »a meble 6 000. Oferty Ku 
rjer zdw 86 556

3 pokojowe
(wzgl. 2 pokojowe) mieszkanie 
z łazienką, okolica Jeżyce poszu
kuję wprost od gospodarza za 
2-Ietnim czynszem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 606

Mieszkania 
1—8 pokojowego poszukuję. Ofer
ty Kurjer zdw 86 762

Mieszkania
6—7 pokojowego, śródmieście, od 
gospodarza poszukuję. Wpłacę ko
morne zgóry. Oferty Kurjer

zdw 86 767

Mieszkania 
poszukuje

urzędnik rodzina jedne pokojowe
go względnie pokoju, kuchni, re
gularny czynsz miesięczny 80 zl. 
Kurjer zdw 86 709

Pokoju
skromnego z używaniem kuchni 
do 30 zl. okolica obojętna od 15. 
Oferty do Kurjera zdw 86 720

2 pokoje
umeblowane połączone Młyńska 
9. I., prawo. zdw 86 500

Dwuosobowy
Śniadeckich 9 II zdw 86 495

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Rie- 
mer, Wilda. Dolina 2. zdw 86 482

Pokój
Kwiatowa 13 III. prawe, 

zdw 86 562
„Informator" 
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 86 560

Glmnazjastów
z lepszych rodzin przyjmie po
ważna rodzina w pobliżu 4 gim
nazjum przy Placu Bernardyń
skim. Adres wskaże Kurjer

zdw 86 548
Pokój

do wynajęcia z używaniem kuch
ni. Niegolewskich 14 podwórze, 
mieszkanie 21. Stachurski.

zdw 86 546

panów na frontowy pokój albo 
bezdzietne małżeństwo przyjmie 
Adamczykowa. Traugutta 7.
 zdw 86 545

Pokój
niekrępnjąey, elektryczność. Śnia
deckich 32. IIT piętro lewo.

zdw £6 544
Pokoik

skromny 3 Maja 5. III., lewo, 
front. zdw 86 539

4 do 5
pokojowego mieszkania poszttkń. 
je. Place czynsz zgóry podług ,u 
mowy. Zgłoszenia piśmiennie do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 36.107. Pw 4828-36,107

Pokój
czysty, elektryczność, kaloryfery. 
Śniadeckich 28, parter, prawo.

zdw 86 535
Pokój

panom. Ogrodowa 8, II. prawo, 
zdw 85 718

Pokój
do wynajęcia. Kręta 24. III pra
wo. zdw 86111

Próżny
lub częściowo umeblowany duży 
pokój ewentl. małżeństwu wy
dzierżawię. Kanałowa 4 III.

zdw 86 728 .
Pokój

umeblowany elegancki fortepian 
telefon. Wielka 7. III. zdw 86 631

Pokój
dla dwóch panów. Kopernika W, 
II lewo. zdw 86 636

Małżeństwu
pokój wynajme. Pers,
we 13. zdw 86 w»

Pokój
frontowy duży dla dwóch panów. 
Rzeczypospolitej 8. Menclewslta. 

zdw 86 639
Elegancki

pokój panom. Plac Sapieżyńskl » 
III prawo.zdw 86

Pokój
Żupańskiego 19. parter lewo, 

zdw 86 654
Pokoik

wynajmę zaraz. Klasztorna 
podwórze. zc*w “2.

Pokój
Strzelecka 11, I lewo, zdw

Miły
pokój, elektryka, skromny czyś 
od zaraz. Spokojna 25 a i*»

zdw 86 757
Elegancki

balkonowy pokój intelig- pa”® 
najmę. Pocztowa 21 I. prawo.

zdw 86 752
Wynajmę .

pokoik umeblowany sP^^tiozo 
bie. Komiszkowa Jacków^1-gj
39.

Zamienię
2 pokoje z kuchn-a w śródmieściu 
na takowe lub większe. . Oferty 
Kurjer zdw 86 510

Pokój
wspólny pianinem dla panienki.
Mlyńaka i. XII. lewo zdw 84 915

2—3 pokoje
z komfortem zaraz do wynajęcia 
Niegolewskich 10 a. III. piętro.

zdw 85 480
Pokój

dwu i jeden osobowy. Niklas. — 
Podgórna 13, III zdw 86 572

Pokój
dla małżeństwa Blicharski. Pól
wiejska 26. zdw 86 113

2—3
osoby z utrzymaniem bez. Ogro
dowa 12, Iiudwik, dom ogrodowy
Ł adw 80 574

Pokój . ..
umeblowany wynajme. 
skich 10 wysoki parter lewo.

zdw 86 730
Pokój n

¡la małżeństwa. Jeżycka 4...
rawo. zdw«

Dąbrowskiego 23
OT. prawo. Elegancki fo’™’8 
utrzymaniem lub bez

zdw 86 734
Pokój

umeblowany zaraz. Szama 
akie«« 18, IIL 3"
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Pokoik
„nitey dla młodszego ucznia 
\kolnego niedrogo, utrzymanie, 
‘»loka Aleje Marcinkowskiego 
Raj- lewo- zdw 86 729

Pokój
^lidny® wynajmę. Słowackiego 
g III, prawo.__________ jw 4578
'U"~ Pokój
n. j panów lub part tanio do
i^naiecia. Jeżycka 35. II. prawo

jw 4583

Próżnego
“erty K 
zdw 86

nokoju. Oferty Kurier i”5 J są 678
Pokoju

«oszukuje profesorka gimn. Zu
piny spokój. Oferty tylko do- 

z cena Kurier zdw 86 465
Pokoju

umeblowanego, dwa łóżka. Śród
mieście. I. piętro, wejście entrej- 
i« na 3 miesiące poszukuje za- 
ras. Oferty Kurier zdw 86 429

Pani
wynajmie zaraz elegancko ume
blowany duży słoneczny, najwy
żej II. piętro. Koniecznie piani
no. elektryczność, łazienka Dziel
nica Łazarz lub okolica Opery. 
Oferty z warunkami do Kurjera 
poznańskiego zdw 86 509_______

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 86 561
Panienka

szuka pokoiku zaraz. Kur jer 
zdw 86 570

W Dęb cu
Jub blisko 1—2 pokoi nmebl. z 
elektr., łazienka, obiadami poszu
kuje malżeńsf-wo. Zgłoszenia Ka
rier zdw 86 601

Inwalida
w wózku poszukuje pokoju par
terowego. Oferty Kurjer

zdw 86 604
Pokój

na pracownie damską, duży, ja
sny nie wyżej II ptr. możliwie 
iiódmieście. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 756
Panu

potrzebny niekrepujący mniejszy 
zaraz. Oferty filja Jeżyce

jw 4579
Pokoju

dużego, próżnego okolicy Jeżyce. 
Zgł. Knrjer zdw 86 777

Pokoiku
niekrepującego dia pani poszuku
je. Zgłoszenia Knrjer zdw 86 716

Poszukuję
ubikacji sklepowej na spokojny 
warsztat średniej wielkości Zgło
szenia Kurier zdw 85 505

Składnica
a bocznicą kolejową, plac i zabu
dowania z biurem i telefonem 
natychmiast do oddzierżawienia 
rab na sprzedaż. Spieszne oferty 
do eksp. Kurjera Poznańskiego

zdw 85 654
2 jasne pokoje

W parterze z wejściem wprost ze 
schodów na biura zaraz do wyna
jęcia. U. Słowackiego 18. Tamże 
garaż do wynajęcia. Pw 4029-32.51

, Ubikacje 
™, m kw., Jasna 11. odnowione 
światło elektr. zgoda gospodarza 
do oddania. Zgłoszenia: stróżka, 
yabrowskiego 1. zdw 85 564

Ubikacji
®*. warsztat poszukuje. Kurjer 
________ zdw 86 585

Stary Rynek,
Ker’ .Podwórze, piwnice na 
in« oï®1®' składnice, wydzieria- 

’*■ skrzynka pocztowa 54.
zdw 86 623

, „ Lokal
fwdlowy 208 mtr. kw. ■ świa- 

u.!lcy„ 1 Podwórza zaraz do 
str?p?®cl^i’ Zgłoszenia u administratora domu Rybaki 20 a. 

zdw 86 773

J* DZIERŻAWY

mi«, Dla lekarzaSfflfJru16 4 wzgl- 6 Pokojowe z 
Jęt. Prtem centr. ogrzewanie e- 
póbiirln»w- na 1 P'«trze W nowo 
Powi?m\anym domu w mieście 
zaro. 2Wem- gdzie wyższe szkoły, 
weni?a d« wydzierżawienia. Zglo- 

a do Kurjera Poznańskiego
zdw 85 875

tur o SMad
kój kn„znniem mieszkaniem, po- 
'Vildzie nla’.r d°r- wynaiecia nalazie- Osada Kolejowa 6. 

zdw 86 024
celem a • G°ŚCiÓCa 
'tenia ,ierż.awy poszukuje Zgło- «Jua_Kurjer rwll423

„a . Piekarni
Zs|oszeni’oC3i- pohukuje kawaler. 

-„¿la Kurjer zdw 86 464
zegarmistrza

Powiami, w, centrnm w mieście 
30. nad»;'™ do wynajęcia od 1. 9, 
«Jera yli® S1e. również dia fry-

Jgioszenia do Kurjera 
--------- zdw 83 885

na .- Łękę
w Poznaniu ..Prze- 

,iabi!iskiego 2MMkój'¿gt08Ze“ia
zdw 86 704

Wydzierżawię
ubikacje odpowiednia na wyroby 
cukierków. Maras. Kocha 47 w 
składzie. zdw 86 524

Okazja
Z powodu stosunków rodzinnych 
wydzierżawię, ewentualnie sprze
dam na dogodnych warunkach do
brze zaprowadzona rozlewnie pi
wa w Gdyni wraz z pojazdami 
mcchanicznemi. Zgłoszenia akie 
rowaó do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod zdw 86 742

Dzierżawa
450 mórg pszennej ziemi objecie 
35.000. Jaśkiewicz, Poznań. Fre
dry 6. zdw 86 772

Restauracja
z mieszkniem zaraz do wydzier
żawienia. Grodzisk (Wlkp.) Kole
jowa 16. rw 11 429
Restauracja - kawiarnia
z ogrodem ,i sala do zabaw bar
dzo dobrze prosperująca zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Ku
rier zdw 86 786

Poszukuję
dzierżawy goścmea, restauracja, 
lub cukierni. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 86 681

Bufet
wydzierżawię lub obejme za kau
cją. Oferty Kurier zdw 86 456

15 LETNISKA

Truskawiec
wrzesień — październik przysło
wiowo piękna jesień — idealny 
wypoczynek i kuracja. Zgioszenia 
i informacje Zarząąd zdrojowy 
Truskawiec. zdw 85 669

Rabka
Zdrój. Willi w cenie 20 30. 40, 
60. 90, 100 156. 200 300 tysięcy
złotych, parcele od 1 do 27 zl za 
1 ins i gospodarstwa rolne sprze
da biuro inż. Lisowskiego (biuro 
informacyjne „Orbis"). Rabka, 
naprzeciw dworca telefon 36.

nw o 336
Krynica

Pensjonat Br Chłapowskiej i T 
Sarczyńskiej wykwintna domo
wa kuchnia komfort ceny od 14 
zł dziennie nw 2857

Zakopane
Zajedż do Sasa' Chramcówki 
Wrócisz do domu zadowolony 
Ogród, niedrogo zdw 80 195

Najnowsze
modele kapeluszy wykonuje Pra
cownia Kapeluszy, Strzelecka 2. 

zdw 86 259
Katalog

Wypożyczalni Książek
zawierający wszystkie nowości 
wysyła po otrzymaniu 50 gr¡Księ
garnia -J. D-ippel. Poznań. Plac 
Wolności 11, Jednocześnie poleca 
wszystkie podręczniki szkolne.

zdw 86 512
Suknie, płaszcze 

ko st jurny
szyje wytwornie, tanio z porada 
fachową „Salon Mód", Stefanii 
Kurowskiej. Szamarzewskiego 11 

zdw 86 467

Zagubioną
książeczką wojskowa i inne pa
piery osobiste na nazwisko Ma- 
rjan Bochiński, Kcynia unieważ
niam. zdw 86 417-8

Zginął
pies buldog, jasny, młody. Upra
sza sie znalazcę odprowadzić za 
wynagrodzeniem Grunwaldzka 38. 
Zieliński. Nieprawnego nabywcę 
ścigać bede sądownie, zdw 86 450

Przybłękał
aie wilk szary. Odebrać Długa U, 
zakład elektrotechniczny, te!. 1104 

zdw 86 421
Zgubiono

książeczkę czekowa Trayelers 
Chccka. podróżną na 460 doi. na 
nazwisko A. I. Maciejewski. — 
Uczciwego znalazcę uprasza sie o 
oddanie książeczki za wynagro
dzeniem w Hotelu Centralnym 
w Gnieźnie, gdyż czeki te i tak 
nie przedstawiają dla niego żad
nej wartości. zdw 86 502

Parasolkę
niebieską pozostawioną Kino 
„Słońce" 3 września, godz. 21. 
łaskawy znalazca zechce zwrócić 
Staszica 1, III ptr. prawo za 
wynagrodzeniem. zdw 86 703

Abażury
firany. różne poduszki wykonuje 
tanio prędko Sikorska. Mostowa 
14 a, front, IV piętro zdw 85 531

Futra
wszelkiego rodzaju wykonuję so
lidnie i tanio specjalna pracownia 
futer Matejki 5L Warszawski Sa
lon Mód. zdw 85 684

Fartuszki szkolne
od 6,50 poleca fabryka bielizny J. 
Schubert. Wrocławska 3

Pw 4 751-36 8
Fotografie

portrety artystyczne wykonują 
Bracia Pecherscy. Aleje Mar
cinkowskiego 8. telefon 39-55, 

dw 5 254
Obrazy oprawia

najgustowniej i najtaniej — 
Witold Leworskt, Wrocławska
36, skład obrazów.Fw 40674640

Nowa budowlana
pożyczka premjowal

Agenci losowi otrzymają infer 
tnacje i najlepsze warunki Zgio 
szenia pisemne pod .Pierwszo 
rzedną stara instytucja" do 
.Par" Lwów Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93
Chiromantka

przyjezdna przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, parter 
ewo. przy Placu świętokrzyskim 

zdw 85 368

Przerabiam futra
reparacje według najnowyszych 

fasonów, fachowo tanio i szybko 
Nowości sezonowe stale na skła
dzie. W. Królikiewicz, magazyn 
futer. Poznań. Podgórna 6

Pw 4806 36.68

Krawcowa
wykonuje suknie 8 zł, płaszcze 
12. Osińska, Łąkowa 7 a.

zdw 86 656
Przyjmę

przedstawicielstwo (branża obo
jętna). Posiadam własny samo
chód do dyspozycji. Zgłoszenia 
Jan Kaźmierski. Poznań. ul. Pol
na 28, cukiernia. zdw 86 445

25 lat
Jubileuszowa Wyprzedaż „Du- 
mont“, H. Bohmowa Marsz Fo
cha 29. Bkład pończoch bielizny. 
Wielka zniżką cen a towar letni 
i zimowy. zdw 83 198

Futrzarka
z kilkoletnia praktyka z dobremi 
poleceniami wyjażdżs na wieś. 
Wykonuje tanio nowe eleganckie 
futra oraz najróżniejsze repara
cje i przeróbki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 86 513

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań, Gwar
na 17. II.. pokoje umeblowane 
większe, mniejsze, ceny przystęp
ne. T. Rowecka. zdw 86 488

Tanio
daję lekcje szydełkowania, haftu, 
filie. Kwiątowa 13. HI., prawo, 

zdw 86 564
Fryzjerka

poleca, sie w dom. Kurjer 
zdw ,86 536

Przepisuje
maszynowo po polsku, niemiecku 
tanio Dutkiewiczowa, Chwaii- 
szewo 70. zdw 86 592

Jasnowidz
metapsychografolog. Woźna 18, 
III. zdw 86 589

Malarz
z wtasnemi narzędziami poszuku
je pracy. Wykonuje dekoracje i 
tapetowanie pokoi. Oferty Knrjer 

zdw 86 634
Tłumaczenia

angielskie, francuskie, niemieckie 
polskie \techn. handl.. literackie 
wykonuje i przepisuje na maszy
nie szybko dokładnie, tanio. — 
Spandowska, Aleje Marcinkow
skiego 24, w głębi pod w. prawo 
II. p. po poi. 3,30. nw 3659

Partreły
maluję tanio. Knrjer rw 11437

Modelki
pięknej szuka malarz. Knrjer 

rw 11 438

Szyje
tanio opaski brzuszne. Poznań, 
Zawady 5, podwórze. rw 11 431

Futra
wszelkiego rodzaju wykonuje 
damskie, męski«. Modernizuje, re
paruje tanio. Mody damskie, mę
skie wykonuje fachowo, tanio. — 
Piekary 10. parter. zdw 86 793

Chiromantka
zagraniczna

przepowiada z kart i rąk, prze
szłość i przyszłość. Wiele po
dziękowań. Górna Wilda 51.
III., prawo. zdw 86 682
fag 23 OŻENKI JBgS

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeństwa we 
wszystkich sferaih społecznych 
największe b””O matrymonialne 
„Postęp" Warszawa Senator
ska 38. Na zaoinie wysyłamy kil
kaset ofert do wyboru nw 8328

Dwóch panów
inteligentnych, jeden na kierow- 
niezern stanowisku państw., dru
gi handlowiec na razie bez posa
dy, poznają panie przystojne, ma
terialnie niezależne. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia możliwie z fo
tografia do Kurjera Poznańskiego 

pod zdw 86 738

Kawaler
lat 24, wysoki blondyn przyetoj- 
ny z lepszej rodziny lecz biedny 
szuka żony najchętniej w gospo
darstwie. Oferty a fotogrąfją 
Kurjer zdw 86 781 

Kawaler
urzędnik prywatny na stanowisku 
lat S2, poszukuje towarzyszki ży
cia lat 22 do 30, ładnej, gospo
darnej, dobrego charakteru, naj 
chętniej ze wsi lub stanu śred 
niego, cośkolwiek gotówk-i pożą
dane, lecz niekoniecznie. Łaska
we zgłoszenia uprasza się do Ku
rjera zdw 86 701 

Bogate
Pomorzanki, majętne Wielkopo- 
lanki pragną wyjść zamąż za in
teligentnych panów na stanowi
skach. Informacyj udzieli Piotr 
Mrówka. Ostrów Włkp. Kościn- 

mhH & «dw 86 811

Amerykanin
lat 44. szuka religijnej tony, 
znającej jeżyk angielski Oferty 
Kurjer »¡w 86 474

§& 24 NAUKA

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka
1 II. piętro zdw 79 914

Stenograijl
polskiej i niemieckiej udzielam. 
Młyńska 3. III. ptr. lewo, 

zdw 86 277
Kursy

stenografji, ksiażkowości, kores
pondencji. Kromczyńska, Ogrodo
wa 16. zdw 85 705

Młodzież
początkująca przygotowuje kom
pletnie. Kraszewskiego 11. pierw
sze prawo. zdw 86 437

Rutynowana
nauczycielka udziela prywatnie 
lekcyj z zakresu 4 klas szkoły 
przygotowawczej. przygotowuje 
do I. klasy gimnazjalnej. Cena 
przystępna Adres Kurjer 

zdw 86 410
Kto

udzieli korepetycyj z matematyki 
uczennicy kl. VIII gimn ? Oferty 
proszę do Kurjera zdw 86 479

Nauczycielka
francuskiego, muzykalna poszu
kuje pokoju za lekcje. Kurjer 

zdw 86 476

Udzielam
lekcyj 6 klas gimnazjalnych, 
ewentualnie za pokój. Kurjer 

zdw 86 472
Student

udzieli korepetycji w zakresie 
gimnazjum. Oferty do Kurjera 

zdw 86 485
Nauki

francuskiego poszukuje, najchet- 
nej u rodowitej Francuzki, z do
brym akcentem. Oferty do Ku
rjera zdw 84 980

Francuskiego, muzyki
udziela rutynowana nauczycielka. 
Metoda według szkól francuskich, 
belgijskich Uczennica Vincent 
dTndy'ego. Lutecienne Niego
lewskich 10. II.. prawo.

zdw 86 537
Pomocy

w nauce udziele tanio w zakresie 
I. — V. klasy Zgłoszenia Kurier 

j w 4576

Pokój
za udzielenie lekcji 2 początkują
cym dzieciom. Kramarska 25 II, 
Zikowa. zdw 86 653

Udzielam
lekcyj matematyki. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 753

Szkoła Języków 
Marji Remington

Wpisy od godziny 18—20 — św. 
Marcin 47, III. zdw 86 737

Studentka
sumienna udzieli korepetycyj. — 
specjalność: francuski. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 86 710

Romanistka
oraz łacinistka poszukiwani do 
maturzystki, Zgłoszeni* Kurier 

zdw 86 707
Matematyk

fizyk zdolny potrzebny do ośrnio- 
klasistki. Oferty Kurjer 

zd w 86 706
Korepetytora

dla ucznia IV. Humanistycznej 
z pianinem zaraz. Liczbińeki. 
Półwiejska 38 a. zdw 86 727

Komplet
wzorowo prowadzony, pierwszy 
rok nauczania, przyjmie jeszcze 
chłopczyka lub dziewczynkę. — 
Oferty Kurjer zdw 86 724
Bj!5 MUZYKA

Lekcyj
gry fortepianowej udzielą stu- 
dentka najwyższego kursu kon
serwatorium. Zgłoszenia godz. 5 
do 7 wieczorem. Skarbowa 5, I. 
lewo. zdw 86 086

Lekcje
muzyki, pokój pianinem. Młyńska 
3 III. zdw 84 914

Lekcyj
gry na fortepianie teorii i ®olfe- 
żu udziela dyplomowana nauczy
cielka muzyki. byli nauczycielka 
Państwowego Konserwatorium 
Muzycznego w Poznaniu i nau
czycielka Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej w Poznaniu Kursy 
przygotowawcze do szkół muzycz
nych. Zgłoszenia J. Skotarkówna, 
ul. Staszica 5, i. zdw 85 971

Lekcje
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Zgłoszenia Młyńska 13 II. piętno, 

zdw 86 102
Fianista

Jazzbandzista zaraz wolny. Ku- 
rjer zdw 85 773

Lekcyj
gry fortepianowej udziela Jadwi
ga S-ikorska, nauczycielka muzy
ki, dypl. konserw w Lipsku. 
Pocztową 5, II. Przyjmuje 1—2, 
6—7. zdw 86 438

Profesorska
fortepianu, dyplom wirtuozow
ski, studja zagraniczne udziela 
wyższej muzyki, gruntowną in
tensywną, nowoczesną metodą, 
lUtajcaaka 29, III., lewo X—6. 

»dw 86 688

LekcyJ
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska, b. 
Państwowego Konserwa-

Cukiernik
samodzielny dobry fachowiec p*. 
szukuje zajęcia, miejscowo« obo- 
jetna. Oferty Kurjer zdw 86 379

Pokojowa 
z dobremi świadectwami pooso- 
kuje posady w Poznaniu. Oferty

Loka)
1, IIL zdw 85 632

Udzielam
iekeyj fortepianu. Ul. Pruea lł. , 
ni., prawo. »dw 86 457 i

Nauczycielka
muzyki udziela lekcyj gry na for- i 
tepianie po przystępnych cenach. 
Adres Kurier zdw 86 411

Fortepianu
lekcyj udziel* studentką ostatnie- 
go kursu Państwowego Konser
watorium z praktyką pedagogicz
na. Oferty do Kurjera zdw 86 486

Młody rutynowany
contrabasista > pierwszorzędnym 
Busafonem poszukuje posady za
raz. Oferty Poznań. Niegolew
skich 8. IV.. u p. Boczek. 

zdw 86 555
Tanio

udzielam pomocy w lekcjach 
młodszym Michalska. Kanałowa 
7. u pp. Żabińskich zdw 86 735

Saxofonista
(alt 1 sopran) obligacista (gitara 
hawajska) wolny od 15. 9. lub 1. 
10 Wiadomość „Par". Katowice 
Dyrekcyjna dla „Sasofonisty".

Pw 4819-71.180

Kwintet
salonowy do pierwszorzędnej ka
wiarni potrzebny od 1. 10. rb. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do „Par“. Toruń, Szeroka, pod 
nr. 603. Pw 4880-64.310

S°27 SZUKA PRACY W
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Bufetowy kierownik
kawaler lat 33 przystojny obej
mie kierownictwo hotelu restau
racji lub kawiarni alb» też bufet 
na własny rachunek Posiada 
referencje pierwszorzędnych za
kładów. Kaucja do dyspozycji. 
Oferty do ekspedycji Kurjera 

zdw 85 511
Bona wychowawczyni

z dobreml Świadectwami poszu
kuje posady Oferty Kurjer 

zdw 86 100
Rysowniczka

(absolwentka Państwowej Ss.ko- 
ły Zdobniczej w Poznaniu) poszu
kuje posady w zakładach haftów 
lub innych. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 86 096

Inteligentna
młoda wdowa, pracowita, muzy
kalna, obecnie w posadzie, zmieni 
do samotnej osoby z „otowaniem 
lub tam gdzie brak matki w lep
szym domu. Oferty Kurjer 

zdw 85 873
Posady

woźnego, inkasem* magazyniera 
lub innej z kaucją do 3.000 s za
bezpieczeniem hipotecznem poszu
kuje były strażnik celny Oferty 
Kurjer zdw 85 549

Ślusarz
maszynista . mechanik poszukuję 
pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 261

Kierowniczka
z branży cukrów i delikatesów 
poszukuje podobnej posady. Zgło
szenia Kurier zdw 86 085

Stangret
kawaler trzeźwy t sumienny, o- 
bcznany- dobrze przy koniach, z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady od 1. 10. na wsi lub mie
ście, o ile możności z stałem u- 
trzymaniem. Zgłossenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 86 084

Fryzjerski
pomocnik młodszy, ostatnio pra
cował w zdrojowisku, poszukuje 
zaras posady. Oferty Knrjer 

■dw 86 611
Magazynier

żeląfnfctk s kąueją i dobremi re
ferencjami poaauknje posady. — 
Zglogxenia Knrjer Poznański 

zdw 86 455
Gosposia

z dobrem gotowaniem poeauknje 
posady od 15. 9.. może być do 
wszystkiego do mniejszej rodziny. 
Oferty Kurjer zdw 86 454

Praczka
dworską poszukuje posady w 
dworze. Oferty Kurier zdw 86 447

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz do dwóch osób lub samot
nej osoby. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 444
Ekspedjenłka

bufetowa poszukuje posady, naj
chętniej na wyjazd. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 86 435

Praczka
czysta i sumienna poszukuje pra
nia. Szamarzewskiego 2. parter, 
lewo. »dw 86 434

Asystentka farmacji
poszukuje posady. Oferty z wa
runkami proszę Kurjer zdw 86 433

W aptece
w Poznaniu poszukuje posady 
stałej magisterki farmacji z dłuż
szą praktyką, dobrem; referencja
mi i dokładna znajomością języ
ka niemieckiego od 1 pążdzierni-

pusauj ou a
pierwszorzędne. Oferty

Bufetowa 
poszukuje posady «aí

na prowincji. Oferty

Szofer

Gospodyni
w średnim wieku

Zgłoszenia

Maturzysta 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Oferty Kurjer zdw 86 199

Gospodyni
inteligentna i uczciwa, która.
dzielnie gospodarstwo szuka po 
sady. Oferty Kurjer zdw 86 428

Pensjonowany 
nadleśniczy państw, 

przyjmie chętnie posadę sawodfl*- 
wą lub biurowa. Zgłoszenia fir
ma Pałucki. Skórcz, Pomorzę 4L 

zdw 86 405
Stenotypistka

polsko - niemiecka na kilka e»- 
dzień dziennie poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurjer zdw §6 269

Maturzysta
po wojskowości pragnie wstąpić 
do apteki jako «lew na praktyk« 
Zgłoszenia: Taborski, Stryków«.

Miazka. nw 3028

Syn
porządnych rodziców ma chęć 
uczyć się zegarmistrzowstwa • 
ile możności z utrzymaniem. Zgło
szenia: Taborski. Strykowo. nad 
Miążką. nw 3629

Pokojowa
czysta i sumienna z dobrego do
mu szuka posady jako początku
jąca pokojowa, przedtem był* 
jako panna do dzieci, miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 86 213

Ślusarz - szofer
poszukuje posady. Miejscowo« 
obojętna. Najchętniej na mająt
ku. Oferty Kurjer zdw 86 229

Młoda
gosposia sierota poszukuje ___
dy do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 86 318

Kasjerka
z dłuższa praktyką poszukuje pw 
sady. Łaskawe oferty proszę de 
Kurjera Poznańskiego zdw 86 36S

Osoba
starsza szuka posady u dwojg* 
osób na probostwie zna gotowa
nie i wszelkie prace domowe. O- 
ferty Kurjer zdw 86 351

Panna
łat 24, z lepszej rodziny, inteli
gentna, muzykalna, umiejąca szyi 
prasować i gotować, poszukuj« 
stosownej posady. Zgłoszenia upr. 
do Kurjera zdw 86 174

Gospodarz
były ziemianin, poszukuje zaję
cia n* folwarku lub majątku za 
minlmalnem wynagrodzeniem w 
każdym charakterze. Jeat w sta
nie sam prowadzić gospodarstw«. 
Oferty upraszam nadsyłać do 
Ekspozytury Kurjera Poznań
skiego w Gdyni pod „Samotny“« 

nw 8636
Zarzędczyni

lub wyreczycielks w średnim 
wieku, sumienna uczciwa s dłu- 
goletniemi świadectwami, znają
ca się dobrze na prowadzeniu go
spodarstwa domowego wszelkiego 
rodzaju, pragnie przyjąć posadę 
od L 10. Zgłoszenia do Kurjer* 

zdw 86 016
Z kaucję

500 zł pomocnik gastronomies: 
poszukuje stałej posady. Ofer 
doKurjera zdw 83 630

Dziewczyna
chętne, pracowita z gotowaniem 
prasowaniem poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer

zdw 86 663

Pomocnik handlowy
branży kolonjalno-delikatesowej 
win, wódek, biegły ekspedjent 
palacz kawy, poszukuje posady 
ękspedjenta. inkasenta, podróżu
jącego. Może złożyć kaucję. O- 
ferty Kurjer zdw 86 668

Biegła
stenotypistka z kilkuletnią pra
ktyką adwokacką poszukuje po
sady. Oferty do Kurjera

zdw 86 678

Słnżęca
z gotowaniem do wszystkiegi 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 86 677
Gospodypl - kucharka

lat 29. znająca pranie, prasowi 
nie, szycie, gotowanie i zaprawi: 
nie owoców szuka, posady żart 
lub od 15, 9. 30. jako przychoi 
mą lub z spaniem. Oferty Ki 
rjer Poznański żdw 86 616

Szofer kowal
s kilkuletnią praktyką poszwkuje

°íert»
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Dziewczyna
z dobremi polccemam. bezwzgled- 
nie uczciwa, samodzielnym goto
waniem poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 86 460

Służąca
poszukuje posady do lekkich prac 
domowych i do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 86 511

Woźny
z kaucja 500 zł poszukuje posady. 
Oferty K-urjer zdw 86 463
Handlowiec (ekspedytor)
samodzielny z 10 letnia praktyka 
w wiekszem przedsiębiorstwie, 
■znający dobrze ekspedycje i 
wszelkie prace biurowe przyjmie 
posadę od zaraz lub później. Naj
lepsze referencje, świadectwa. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 86 437

Sierota
z dobremi świadectwami, umieją
cą gotować, szyć poszukuje po
sady do wszelkich prac domo
wych, pościel własna. Oferty Ku
rjer zdw 86 55?

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady, najchętniej w ma
jątku. Łaskawe zgłoszenia Jac
kowiak. Muryn. nr. 3. Buk po
wiat Grodzisk zdw 86 534

Fryzjerka
dzieina może sie zgłosić. Wielkie 
Garbary 46. zdw 86 760

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Przecznica 7 

zdw 86 717

Dziewczyna
młodsza zaraz. Różana 12. I{j 
lewo.________________zdw 86.Mą

Żelaźniak
lat 27 poszukuje posady eks- 
pedjenta lub magazyniera dobre 
świadectwa i referencje. Zgłosze
nia Kurjer zdw 86 551

Dziewczyna
sierota lat 19. uczciwa, dobrem 
poleceniem, cośkolwiek gotowa
niem poszukuje posady 15. lub 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański 

jw 4580

Zdrowej mamki
do dziecka 3Vt miesięcznego po
szukuje zaraz Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 86 036

Kucharka
i stużaca. Szamarzewskiego 18. 
Tomikowski. zdw 86 289

Dziewczyna
z uczciwej rodziny, posiadajaca 8 
letnia praktykę w zakresie gospo
darstwa domowego, poszukuje po
sady zaraz tab od 15 IX Oferty 
do Kurjera zdw 86 415 

Poszukał®
posady z samodzielnem gotowa
niem u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 86 547

. PoszukujęPokojowa samodzielnego ślusarza, dobrego
długoletnia praktyka, dobrze po- fachowca na stanowisko kierów- 
lei?ona poszukuje posady najchet- nika do prowadzenia fabryki wóz- 
niej na wieś od 15. lub 1. 10. Po-jków dziecięt/ch. Znajomość ni- 
znań. Słowackiego 31/33. III. ptr. klowania konieczna Zgłoszenia z

Inżynier - górnik
lat 40. znający kamieniolomnic- 
two. wtadajacy jeżykiem niemiec
kim. potrzebny jako kierownik 
techniczny poważnego przedsię
biorstwa. Wymagane pierwszo
rzędne kwalifikacje i referencje. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
..Par", Warszawa Bracka 17, 
pod „Kamieniołomy”.

Pw 4577-62.437 ___

Dziewczę
do posługi na caty dzień potrz.j, 
ne. Pieśniewska. Ogrodowa 2

zdw 86 557
Bena wychowawczyni

zamiłowaniem. inteligentna 
zdrowa do 3 chłopców potrzebo,’ 
zaraz lub później. Oferty ptŁ 
rnienne lub adres wskaże Kari« 

zdw 86 533 Jer

lewo. Urszula Swedrowska. 
jw 4584

Młynarz
kawaler. 12 lat praktyki, z ukoń
czona szkoła młynarską, obznaj- 
miony z najnowocześniejsza tech
niką młynarska, pnzyjmie posadę 
jako kierownik lub samodzielny, 
zna księgowość Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 86 397

Rosły
uczciwy, czysty chłopiec szuka 
posady do posyłek. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 86 541

Gospodyni kucharka
z bardzo dobrem i dlugolctniem 
świadectwem, znajaca smaczna 
kuchnie, pieozeme tortów poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd w 86 540

Praczka
poszukuje prania łub posługi. — 
Oferty do Kurjera zdw 86 518

Poszukuję
miejsca do wszystkiego z goto
waniem zaraz Oferty Kurjer

zd w 86 538
Krawcowa

poza domem szuka pracy Oferty 
Kurjer zdw 86 517 

Ogrodnik bartnik
kawaler, wolny od wojskowości, 
obeznany w wszystkich gałęziach, 
gdzie chodizi o dochód, poszukuje 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 86 515 _______

Gospodyni - kucharka
z wszechstronna znajomością, su 
mienna i pracowita, średnim 
wieku poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 86 630 ________

Szofer - kowal
sumienny, trzeźwy poszukuje sta
łej posady. Sobkowiak. Kanałowa 
7 zd w 86 MlO

podaniem świadectw oraz wyma 
gania pensji skierować do Agen
tury Kurjera Poznańskiego Le
szno. Komeniusza 42. nw 3638

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer _cazd w 86 .530

Posługaczka
noszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 86 779

Gospodyni
w średnim wieku zna sie na 
skromniejszej kuchni i chowie 
drobiu szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer rw 11 443

Posługi
calodzienej lub prania poszukuję 
Strzałowa 6. III u p. Solarskiej 

zd w 86 789

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, koresponden
cyjne profesora Sekulowicza. — 
Warszawa. Żórawia 42 Kursj 
wyuczają hstownte- buchalterii, 
rachuukowości kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii, 
nauki handiu prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa, angielskiego franco 
skiego. niemieckiego, pisowni gra
matyki polskiej oraz ekonomii 
Po ukończeniu świadectwa Żą
dajcie prospektów. nw 3613

Kasjerka
z kilkuletnia praktyka władajaca 
jeżykiem polskim i niemieckim 
potrzebna zaraz do przedsiębior 
stwa zbożowego na prowincję. — 
Oferty z odpisami świadectw ¡.do
łączeniem fotografii do Kurjera 
Poznańskiego pod dw 1460

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. — 
Schoene, Górna Wilda 25.

zdw 86 667
Młodszy

mechanik-instalator lub szofer- 
mechanik na stalą posadę, po; 
trzebny. Oferty z odpisami 
świadectw do Kurjera

zdw 86 674

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z dobrem Swiadec- 
twem 15. IX. lub 1 X. 30. Ofer- 
ty Kurjer zdw 86 559__________

Praczka
czysta, sumienna poszukuje pra
nia poza domem. Oferty do Ku
rjera zdw 86 529 _______

Fani
samotna angielka, ewangełiczka 
w średnim wieku szuka posady 
do dzieci jako nauczycielka - wy- 
cliowawozyhi lub tylko do nau 
czania jeżyka angielskiego. Ma 
praktykę. Oferty Kurjer

zdw 86 791

Młody
fryzjerski pomocnik potrzebny 
na prowincje. Zgłoszenia Szew
ska 19. zdw 86660

Panienka
do samodzielnej pracy biurowej 
oraz inkasa z gwarancja 600—1000 
zł. w gotówce. Życiorys. Kurjer

zdw 86 765

Posznknje
sie od 15 wrześn.a młodszej G 
charki lub służącej do wszystką 
go. b. dobrem gotowaniem 
dzież pokojowej i szyciem i 
sowaniem. Zgłoszenia Gwarna u 
III. ptr.. od 2 do 4 po południ,'

zdw 86 565

Stenografii
listownie jaknaid<»k!adniej ' 
uczamy .Stenograf tniesieez 
nik wychodzi Stenografia nar 
iamentarna ud sk,malona wy. 
dana Dz;eor*ć wydawnictw — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa Krucza 26

Pw 3 917-62.424
Podróżujący

na Poznańskie, który już podró
żuje. z kaucją potrzebny d! 
większej fabryki. Zgłoszenia 
podaniem dotychczasowej dziaial 
ności do Kurjera zdw 86 458

Służąca
potrzebna do wszystk.ego z 
towaniem. kochająca dzieci Sd». 
chalska. Bukowska 30 a. II. fronl

zdw 86 571
Potrzebne

kuśnierki i egzaminowane kra», 
cowe Św Marcin 56. III.

zdw 86 5S1
Stenotypistka

młodsza umiejąca pisać biogla 
na maszynie potrzebna zaraz. -. 
Oferty z podaniem pensji do 
Kurjera zdw 86 605

Karmelkarz
z dłuższa praktyka potrzebny. J. 
Bucliolski, Dąbrowskiego 79.

zd w 86 598
Posłngaczka

potrzebna Biotnicka, Szkolna 1 
w podwórzu II p. zdw 86 594

Maszynistka
biegła inteligentna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 86 505

“Dla
16 letniej panienki poszukuje pra
cy biurowej celem wydoskonale
nia sie. bez wynagrodzenia. Ofer
ty Kurjer zdw 86 503 

Kamelista
piszacy bietrle na maszynie w ję
zyku polskim, niemieckim, obez
nany w prowadzeniu dziennika 
koresp.. księgowości, obliczaniu 
podatków. zarobku. kalkulacji 
przewozowo - kolejowej i t. d. 
zmieni posadę. Oferty Kurjer

zd w 86 567

Poszukuję
posługi zaraz Oferty Kurjer 

zdw 86 501

Maszynistka 
biegła w polskim i niemieckim 
poszukuje zaraz posady Łaskawe 
oferty Kurjer dw 1455

COLOSSEUM
„Glos z oddali”

(Pod czarną banderą I) ,
porywająca epopea miłosna silnych dusz i czystych serc 

W rotach głównych:
uosobienie piękna i siły Charles Morton 
i fascynująca Lelia Hyamsu Pw 4827-36.108

Posłngaczka
ze świadectwami na cały dzień 
potrzebna. Dąbrowskiego 82 IŁ. 
lewo. zdw 86 448

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzeb 
na i własną pościelą. Adres 
wskaże Kurjer zdw 86 439

Samodzielny
książkowy potrzebny zaraz. Szcze 
gótowe oferty Kurjer zdw 86 430

Dziewczyna
lat 16 do dzieci i prac domowych 
na przed południe potrzebna. — 
Oferty Kurjer zdw 86 590

Przedsiębiorstwo
materj. budów!, opalowych tw 
szokuje pomocnika kaucja 1000 
woźnice kaucja 200. Kurjer

zdw 86 610
Pomocnik

krawiecki dzielny do reki po
trzebny zaraz. Mróz, Ratajcza
ka 20. zdw 86 251

Gosposia
lat 33. znajaca sie doskonale na 
smacznej, treściwej kuchni, pra
cach wchodzących w zakres go
spodarstwa domowego i prasowa
niu sztywnej bielizny, poszukuje 
posady. Polecenia świetne. Wy
magania skromne Oferty Kurjer 

zdw 86 499

Praczka
sumienna poszukuje prania. 
Oferty Kurjer zdw 86 583 .

Fotogr. - mechanik
optyk przyjmie posadą. Oferty 
Kurjer zdw 86 795

Posłngaczka

Młodsze
dziewczę szuka posady do dziec 
ka i prac domowych od 15. 9. lub 
1. 10. Oferty do Kurjera

zdw 86 622

Poszukuje
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 86 684

Poszukuje
dwóch uczni z lepszej rodziny 
dobrem świadectwem szkolnein 
Fabryka organów i fisharmonii 
A. Polcyn, organmistrz. Jeżycka 
39. zdw 86 65"

Gospodyni
z anonsowaniem która w więk
szych restauracjach pracowała, 
potrzebna zaraz. Restauracja Ba
zarowa. Poznań zdw 86 426

Pokojowa
młodsza ' uczciwa potrzebns ta- 
raz Hotel Roya, św Marcin 38.

zdw 85 532

Kucharka
s dobremi świadectwami

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady zaraz lub 15. 9.

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Ul 
Marszalka Focha 64 zdw 86 731

Starszy 
dzielny pomocnik fryzjerski zaraz 
Chojnacki. Polna 30 Poznań.

zdw 86 424

Starszy pan
dopomoże mniej zamożnym wy. 
kształcić • wychowa!* eimnazjast- 
kę Zgłoszenia poó ^5 541

uczciwa. pracowita posrukruię, wszyatkiego do samotnej osoby 
posady. Oferty Kurjer zdw 88 498 15, 9, Oferty Kurjer zdw 86 489

do Oferty Kurjer zdw 86 702

Fryzjerka
poszukuje posady w pierwszo
rzędnym zakładzie. Oferty Ku- 
Tjer «dw 56 480

Dziewczyna
starsza wiejska, z dobrem goto
waniem. do wszelkich prac do
mowych, poszukuje posady do 
samotnej osoby lub bezdzietnych 
państwa. Oferty Kurjer

zdw 86 477 _____

Uwaga
Poszukuję Kto chce mieć pracownika zaufa

naichoHliei ńn Wildzie n®£° na którym może polegać? 
do Kuriera zdw 86 633 Kawaler 28 lat szuka pracy po-Zgloszenia do Kurjera ad--------- » cząwszy od stanowiska kierowni-

Poszuknję czego do szofera, świadectwa_do-
poslugi. Oferty Kurjer zdw 88 641 bre oraz gwarancja Oferty Ku 

rjer zdw 86 718

Czeladnik
obuwniczy potrzebny zaraz. Pa 
rzysz. Staszica 14. jw 4587

Dziewczyna
do dzieci, lat 16. może sie zgło
sić Restauracja. Kolejowa 41.

zd w 86 423_____ ___

Uczennice
na kurs szvcia i l.roju mogą sie 
Zgłosić Nowak. Marsz Fęrlu 
109. suterena zdw S5 99o

Dziewczynka
do dziecka potrzebna Zgłoszenia 
po 16. Kowaiska Prusa 18.

zdw 86 629

Uczennica
na rok do krawieczyzny potrjeb
ną Wieikie Garbary 33 lewo 

zd 85 592

Poszukuję
posady początkującej biuralistki 
z pisaniem nn maszynie. Oferty 
Kurjer zdw 86 646 

Dziewczyna
uczciwa i czysta poszukuje posłuBiuralistka __

młodsza z praktyka, znajaca «tż-^tabYrania. Oferty Kurjer 
nografje. pisanie na maszynie. zdw 86 645
poszukuje posady. Pierwszy mie
siąc bea wynagrodzenia Zgłosze
nia Kurjer zdw 86 475

Fotografisłka 
laborantka retuszerka pragnie 
zmienić posadę od 1. 10. na stała 
w Poznaniu. ewentualnie na pro
wincji. Oferty Kurjer zdw 86 470

Praczka
uczciwa szuka prania. Wodna 27. 
Lampasiak. zdw 86 644

Praczka
poszukuje prania, posługi z go
towaniem. Oferty Kurjer

zd w 86 721

Pomocnik
fryzjerski i uczeń potrzebni zaraz 
Poznańska 22. zdw 86 778

Ekspedientka
z branży restauracyjnej, a do
bremi świadectwami szuka posa
dy od 15. 9. Kurjer zdw 86 613

Posłngaczka
młodsza, uczciwa potrzebna zaraz 
do dzieci i lekkich prac domo
wych. Kreta 24. IV. wprost.

rw 11 441

Szofer
potrzebny od 15 września. Poza 
wyjazdem samochodem wymaga 
na praca Spichrzowa Z-etoszenia
pisemne względnie osobiste Ko- --------
walczyk i Ska. Dom Rolniczo operator egzaminowany, samot- 
Handlowy. Czempiń. adw 86 416 py o skromnych _wytnaganiati 

------------------potrzebny zaraz. Zgłoszenia pi
śmienne Agencja Kurjera ro- 
znańskiego, Gniezno óub 

nw 3033
Uczeń

jotrzehny. Dąbrowskiego 83_ la-
tiemia. ¿dw 86 461

Fryzjerka
kursistka potrzebna Matejki 7. 

zdw 86 396

Kino

Młynarz
dzielny w swym zawodzie a kil
kuletnią praktyką poszukuje 15. 
posady. Jankowski. Skoki.

zdw 86 484

Panienka
poszukuje posady od 15. września 
do dziecka z szyciem lub pomocy 
krawcowej. Oferty Kurjer

zdw 86 643

Panna
znajaca szycie i haftowanie przyj, 
mie posadę do dzieci od 15. 9. 
Kurjer zdw 86 612

»u ,a i utw

Marszantka
zdolna potrzebna zaraz. Oferty 
Kurjer rw 11 442 
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Służąca
z dobrem.! świadectwami może sie 
zgłosić. Szwajcarska 15. (Kom.) 
II. rw 11 430

Za
pożyczkę 1000 - 3 000 dam egzy
stencje biurową i wyszkolę Ofer 
ty Kurjer zdw 86 506_________

Książkową - bilansistka
samodzielną. P°‘r.z®buŁ7 Jan Musiał i S-ka. 27 
dnia 3.

,. Gru*
dw 1448

Ekspedjentka
do piekarni poszukuje posady od 
15. lub 1 października. Oferty 
Kurjer zdw 86 650 

Piekarz (piecownik)
szuka posady okolica obojetn«. 
Br. Andrzejewski, Gen Obła- 
powakiego 30. edw 86 483

SJużaca
z dobrem gotowaniem, samodziel
na. szuka posady w lepszym do- 
mii. Oferty Kurjer zdw 86 649

Poważna
Instytucja w Poznaniu poszukuje 
zaraz do strzeżenia gmachu zdro
wego. silnego stróża. Byli poste 
runkowi Policji względnie wysłu
żeni wojskowi maja pierwszeń
stwo. Zgłoszenia należy skierować 
do ..Par" Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr 36 73.

Pw 4803 38.73

Aptekarska
siła pomoc, dobrze polecona do 
taksowania i pisania raeh. zaraz 
potrzebna. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Apteki w Lwówku 
(Pozn.) nw 3660

Dwóch
piekarzy, jeden piecowy drugi do 
ciasta, moga sie zaraz zglostć. 
Adres wskaże Kurjer zdw 96 4«8

Sprzedawców
agentki przyjmę. „Patent1 
Aleje Marcinkowskiego 10, III. 

zdw 86 689

Podróżujący
odwiedzający rzeźników na tere
nie Wielkopolski i Pomorza może 
zabrać wprowadzony artykuł da 
jacy 300—-500 n m.esierzme Zgło
szenia tylko ustosunkowanych, 
solidnych z fotografia przyjmuje 
pod ..Zdolny prace w nik“ »

zdw 82 881 

Służąca
uczciwa pracowita gotowaniem 
potrzebna W ełkie Garbary 
wejście Woźna II prawo

zd w 36 331
Służąca

uczciwa, pracowitą I «7« 
która umie cośkolwiek, goto»«' 
oraz winda językiem me» ‘®k.L 
potrzebna zaraz,masek. Pocztowa 9. II. Ptr’ 

zdw 86 225
Podróżujący 

do sprzedaży i tnka-a 
cukiernicze kaucja sł -6 • »
sze nia Kurjer zd w 85 99a__——

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Znajoma z ulicy” 
Aurora: „Złodziej z Bagdadu' 
Colosseum „Glos z oddali”. 
Casino: „Ucieczka od mi

łości”.
Corso: „Ostatnie dzieje Ta

rzana“.
Edison: „Romans panny Opól

skiej**.
Barta: „Cień Sherloka”. 
Metropolis: „Tajemnica Dr. 

Fu Man Chu”.
Odeon: „Dziewczęta bez po

sagu”.
Renaissance: „Ucieczka z pie- 

kła'4»
Słońce: „Białe róte z Ravens-

bergu“.
Stylowe: „Na zachód od Zan

zibaru“.
Wilsona: „Prezydent”.

Posznknję
posługi najchętniej na Jeżycach. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 651

Małopolanka
miłującą dzieci z szyciem poszu
kuje posady za tnaiem wynagro
dzeniem. Ol. Kurjer zdw 16 652

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz sie pi
sać na maszyu.c ..Remington” 
Zapisy codziennie w firmie Błock 
Brun w Poznaniu, Plac Wolno
ści 8, I. piętro. Pw 4 044 32.111

Fryzjera damskiego
fryzjerki oraz manicurzystki po
szukuje. (Siły pierwszorzędne). 
St. Witkowski, Gwarna 12.

zdw 86 690

Humor zagraniczny

Biegły rysownik
reklamowy, kolorysta — samo
dzielny w projektowaniu i wvko- 

- nsniu nowoczesnych plakatów, 
transparentów etc. oraz dekoracyj 
wystaw przyjmie stała posadę- 
Pcrfekt poTśki. niemiecki. Dobre 
świadectwa, referencie, fiaska we 
oferty Kurjer zdw 86 747______

Do 1.500 zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne (panowie I pa 
nie) przy zbieraniu zamówień 
na obligacje budowlane. Jakakoł 
wiek gotówka zbyteczna. Zglo 
szenia osobiste lub piśmienne. - 
Wyszyński, Poznań Strzelecka 
28 b I. piętro, przez cały dzień

Pw 4 035-72.121

Biuralistka
piszaca na maszynie otrzyma 
posadę stalą za wypożyczenie na 
3 miesiące 1.000. Oferty Kurjer 

zdw 86 698
Młodsza

uczciwa dziewczyna do dzieci po
trzebna zaraz Zgłoszenia Sobasz- 
kicwica. Stary Rynek 53 54 Ił. 
p _____________ zd w 86 798

Posługi
Książkowa

inteligentna, do drobnych prac
prywatnie, lub sprzątania biur po- biurowych, oraz ekspedycji po 
szukuje zaraz. Zgłoszenia Kurjer trzebna zaraz. Oferty Kurjer

Książkowa
samodzielna we wszelkich pra
cach biurowych potrzebna zaraz 
Rozmarynowicz. skład lobitwia. 
Stary Rynek 93______ zdW 86 712

Posady oczekują
Powssechny Instytut Organizacji Fryzjer Nowoczesnej. Warszawa Hoża

damsko-meski, może objąć prowa- 35/5 przesyłam bezpłatnie książkę 
rtzieciecei może sie zaraz zgio-dzenie zakładu potrzebny zaraz, ułatwiającą osiągniecie pierwszo-

««.«.w. as

zdw 86 751 zdw 86 638

Krawcowa
znająca szycie lepszej garderoby 
dziecięcej może sie zaraz zglo-

— I to cię tak przejmuje? .„-.¡pnia-
— Zrozumie, — jedna gęba więcej do nakarn

(Humorist, Londyn).

Pruedpiata

wydawn ni^odpowiaoa za dostarczenie pisma a abonenci nie maja orawa domagania aie

na »tron.« 8-la«oweJ 30 gr na »tronie ( lamowej przy końcu teks*® V/ X ’ OhZCIlIcI redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie “rMb ®J 
11 '■ 150 gr przed wiadomościami potocznem; 240 gr od 1-lamowego mo->u- 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Og’oszenta do wyua 
nia porannego przy jm i jemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u 7,
wydania wieezornegc do godz 10 w dni przedświąt do godz 9 przedpołudn Drobne ogioez 
pia słowo napisowe (tłuste) 80 gr każde dalsze «Iowo 20 gr Za różnice między fesfr;'',, 
a wysokością ogloszen;a powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odpowtan»

niedostarczonycb numerów lub odszkodowania. hnrmalna codzienna cześć numeru z reklamami i oglnazeniamt materjal poświęcony danej uroczysto-c
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